
i’:.:;lai!o do Rio do Janeiro
Prefeitura Municipiit cie Seropédica

! GAB1NLYL 1)0 PTLH J í ()
........................................................... ■

'eí

h*

PROJETO DE LEI N°: 0 de12017 de 2017.

'ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO 
MUMICIPIO DE SEROPÉDICA PARA O 
EXERCÍCIO DE 2018.

A Câmara dos Vereadores do Município de 
Seropédica aprovou e eu, sanciono a seguinte lei:

Seção S

Capítulo I

DISPOSIÇÕES GERAIS

Ari 1o - Esta Lei estima a Receita de R$ 310.946.244,00 
Trezentos e dez milhões, novecentos e quarenta e seis mil, duzentos e 
quarenta e quatro reais) e fixa a Despesa, já excluindo as deduções, no 
valor de R$ 300.479.776,88 (Trezentos milhões, quatrocentos e setenta e 
nove mil, setecentos e setenta e seis reais e oitenta e oito centavos), do 
Município de Seropédica, para o exercício de 2018, abrangendo o 
orçamento referente aos Poderes Executivo e Legislativo, inclusive 
empresas instituídas e mantidas pelo Poder Público.

Capítulo ii

DO ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Ficam estimadas as Receitas e fixadas asAri 2o
Despesas em igual importância.

Parágrafo Único - O Orçamento Gerai do Município de Seropédica - RJ, 
inciuindo Administrações Indiretas, para o exercício de 2018, estima a 
Receita em R$ 310.946.244,00 (Trezentos e dez milhões, Novecentos e 
quarenta e seis mil, duzentos e quarenta e quatro reais) e fixa 
Despesas em igual valor, excluindo as deduções previstas em Lei.

Ârt 3 0 - As receitas de Administração Direta e dos Fundos 
com exceção do SERÜPREVI, a serem realizadas mediante a 
arrecadação dos tributos, rendas e outras receitas correntes e de capitéi, 
na forma da legislação em vigor, apresentam os seguires vR 
desdobramentos: )



ímspss*^*
l.islado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Scropédica 

ry^£M,S, •tffin GABINKTE DO PRIJddTO
'V«r '<&$?.-zr*’"^:xúiaé-u

i

S

___ DESCRIMINAÇÃO DAS RECEITAS
RECEITAS CORRENTES_______ _______

.RECEITAS TRIBUTÁRIAS

309:781.244,00

31.335.000,00

RECEITAS DE CONTRIBUÇÕES 
RECEITA PATRIMONIAL

4.902.500,00

3.408.426,00
RECEITA INDUSTRIAL__ ____ _

TRANSFERÊNCIAS CORRENTES __ 
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

RECEITA INTRA-ORÇAMENTÀRIA 
RECEITA INTRA-ORÇAMEMTÁRIA

0,00

262.087.894,00 
_ 7.975.424,00 

1.724.000,00 
1.100.000,00

RECEITA DE CAPITAL__  _____

ALIENAÇÃO DE BENS E IMOVÉIS 
TRANSFERÊNCIA DE CAPITAL

65.000,00

51000,00

60.000,00

310.946.244,00

-10.466.467,12

-4X100.000,00

-35.000,00

TOTAL PREVISTO _____

DEDUÇÕES PARA O FUNDEB
FPM

IÍR

DESONI:RAÇÃOJ)EJCMS- Lei C. 87/96

ICMS___ ■_ _ _ _ _______

IPVA

-44X100,00 
-6.000.000,00 

-28 1.8 67,12 
-105.000,00IPI

RECEITAS INCLUINDO AS DEDUÇÕES P/ FUNDEB _

SEROPREV ______

RECEITAS DO SEROPREV_______ ___ ______

I- RECEITAS DE CONTRIBU!ÇÃO__ _________ ______
CONTRIBUIÇÃO SERVIDOR ATIVO/ CIVIL_____

CONTRIBUIÇÃO DO_SERVI_DOR ATIVO CML_____
CONTRIBUIÇÃO_DO SERVIDORJNATIVO_CIVIL_.__

II- REMUNERAÇÕES DOS INVESTIMENTOS RPPS
REMUNERAÇÃO DOS INVEST. RENDA VARIAVÉL

III- Indenizações Restituições _ ___

COMPENSAÇÕES ENTREJÇGPS EÕ RPPS

III- RECEITA INTRA ORÇAMENTÁRIA^

_ CONTRIBUIÇÃO PATRONAL SERVIDOR ATIVO 
CONTRIBUIÇÃO DE REGIME DF PARC DF DFRUOS

4.339.500,00

3.163.300,00 
3_135R0XUXÇ 

16.500,00 
_ 11.000,00 

77.000,00 
77.000,00

0,00
0,00

i.ioq.000,00

_ 71S..000,00 
385.000,00

v/

Â



— 7>\ v •'/ ;
lislado do Rio de Janeiro
Preíeitími Municipaí de Seropédica 

ffcr8jtó lr ^ GABINETE DO PREFEITO
I

J
"k i.

t.v > V rí*

DISCRIMINAÇÃO DA DESPESA POR UNIDADE DA ADMINISTRAÇÃO
DIRETA E INDIRETA

DESCR1MINAÇÃO DAS DESPESAS

GASTOS DA PREFEITURA___________________________ _____

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE____________ _________

FUNDO MUNICIPAL_DE ASSISTÊNCIA SOCIAL______________

FUNDOMUNI. DOS_DIREITOSJDA_CRIA!MÇA_E DO ADOLESCENTE

SF.ROPREVI _ _______ __________ ____________________

CÂMARA _______ ___________

FUNDO MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO_AMBIENTAL

FUNDO MU NIC. ?AL DE HABITAÇÃO________ _______ ___

C.EJUR _____ __ ■______ _______

RJNDO_MUNICIPAL DE IDOSO___________

FUNDO ESPECIAL DA SECRETARIA DE ORDEM PÚBLICA-EUNESOP

TOTAL DAS DESPESAS FIXADA NO_MUNJ_Cj_PIO_______________

(ADMINISTRAÇÃO DIRETA E INDIRETA)

232.293.210,19

50.915.536,00

1.277^990,00

466.800,00

4.333.500,00

9.114.240,69

1.240.000,00

6.000,00

138.000,00

38.500,00

650.000,00

300.479.776,88

As despesas da Administração Direta a serem realizadasArt 4o
segundo as discriminações dos anexos, apresentam sua composição por 
função e por órgão, conforme os seguintes desdobramentos.

Código _ j Especificação
........ LEGISLATIVA .......

ÊSSÉNCIÀLÀ JUSTIÇA
administração "...."7
segürãnçXpübl1ca7"‘"‘_'
ASSISTÈNCÍÀ social J _ 
PREVIDÊNCIÃ^SÕCIAL
SAUDE ~71. J"~_T7U~"
TRABALHO. ”. . __ "

. educação" " " 7
"CULTURÁ". 7 I I
URBANISMO 7‘ 7T
ti AGITAÇÃO _" 
SANEAMENTO".. ....

Total Fixado
9.114.240,6901

0,0003
66.836.498,59 
72.7 96 "Ó 0 0,"Õ 0~
í.7/0'79'0.00

’ 4.339.900,00 
50.915.536,00

394;00n qq

04
06
08
09
10
11

1_1T 374/794,00 
__ 3.504.000,00 

45.316.61^60" 
6.000.00' 

6oTooo'dd

12
13
15
16
17 ....

GESTÃO AMBIENTAL 
AGRICULTURA 
C0,r1 ÉRCiO E"SERVÍÇCõS 
TRANSPORTES...............

1.240.000,0018
69.000,0020
45.000.0023

654.000,0026
1.837.000,00

' 206"800,0Ó’
DESPORTO E < .AZ EB 

..I""RESERVA DE CGNTiUGiiMC;/s
27
99

7



;&y.' a ■ 
;;ü8k*» w EsLkIo do Rio dc Janeiro 

Prefeitura Municipaí de Seropédica 
r GABINETE DO EkliEPH O

1\

I <4 »
- 4TV

300.479.776,88 j

B - DESPESA POR ORGAO

Seção II
TO!AL FIXADO 1ESPECIFICAÇÃOCODIGO

01.02.000 GABINETE DO VICE PREFEITO 223.000,00
01.03.000 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.230.000,00

01.04.000 SECRETARIA DE GOVERNO 2.116.000,00

SEC. DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
SUSTENJÁVEL_ _ _______ ________________
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO’

S E C R ETARIÃ D E F AZEKl DA

01.05.000 697.272,21

01.06.000 7.351.000,00

30T3ÓT79Ò759
7l998Tl7~60

01.07.000

01.08.000 SEC. DE OBRAS
01 09 000.......SECRETARIA DE EDÜCAÇÂO. CULTURA E

ESPORTE______________________ __
01 10 000 ’....SECRETARIA MUNICÍPÃL DÊ TRABALHO É .....“

EMPREGO
0 5.1 1.000 "SEC~DÊAMBIENTE E AGRONEGOCÍOST

07.12.7000..."''cÕNTR_ÕT.ÃDÕRlÃl5Ê'RÃUD^l\K)FncíPÍC)',_"

01.13 oõd..... sêcTdêsêrvíçõs'pDbücõs

0T14.000....' SEC. DE SUPRIMENTOS

0775.000...... SEC MUN. DE AÇÃO SOCIAL

01 10 000 GÃBÍNETEWPREFEITO .....

01.17 000......~S^C7"DÊCÕMÜKrícXçÃÕ7TUF^SW^_Ê'ÊVÊNTÕS'

01 18 noo.... ri;ÊC'rDETÉGCj^W^"Õ^ÉMn^BLÍCÃ

01 mdõo"....RESERVA DE CONTINGÊNCIA’

02 01 000 CÃMARÃ MÜnIcTpÃL DÊ SÊfTÕPÉDÍCA-

113.290.794,00

394.000,00

379.000,00 

323.000,00 
54.5857200,00 

” 1Ê094720Õ, ÕÕ

' T560 000.00

466.727,79

3.887.000,00\
2.179.000,00

206.800,00

9.114.240,69 

50 915 536.0005.22.000 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

PJNDO~MUNICIPAl DE ASSISTÊNCIA SOCIAl

" F ÚNDÕ~M 0ÍÍÍCÍPÃ17 Dí^C^I ANCÃ"E
ADOLESCÊNCIA _________ ________
! N ST ÍTÜTÕ DÊ P REVI D L N CIADO MUNICÍPIO DE 
SEROPEDICA _
FUNDO MUNICIPAL DÊ CÕNSÉRVAÇÃÕ 
AMBIENTAL - FUCONMAS _

' FÜr^ÕlviUNÍCipXrbÉlHÃBÍtXçM- FUMHABS’

..CÊJIJR .......“...... ....... ..“77"
.FUNDO MUNiCIPÃ!.' DO ÍDOSO

""pJNbÕÊÊ,i'i-:C;ÁÍ.. Or F 
! PÜBUCA-i-UNESOP

07.23.000 1.277.990,00

09.24,000
466.800,00

11.25.000
4.339.500,00

12.01.000 1.240.000,00

14.01.000 6.000,00

16.01.000 
17.01.000 
18 01.000

138.000,00
38.500,00 j

V"”....65(7000 00' I
! ■ !

i! AR1A DE ORDEM



Estado do Rio de Janeiro 
Prefeitura Municipal de Seropédica 
GABINETE DO PREFEITO

..U&i@VsL.
Ss* ]

fl
\ f

’*1; '

Total 300.479.776,88

ATUALIZAÇÃO DAS RECEITAS E DAS DESPESAS

Art. 5o
necessárias para ajustar o orçamento municipal de forma a obter o 
equilíbrio da gestão financeira.

Fica o Poder Executivo autorizado a tomar as medidas

Art. 6o
necessárias para ajustar o orçamento municipal, às modificações que 
vierem a ocorrer na política econômica do país e nas finanças do 
Município.

Fica o Poder Executivo autorizado a tomar as medidas

§ 1o - O Poder Executivo poderá atualizar em agosto de 2018, os valores 
constantes desta Lei, com base de índice oficial de inflação acumulada 
publicada pela Fundação Getúlio Vargas de Janeiro a Julho de 2.017, 
levando em consideração o comportamento da receita.

Art. /° - Ficam criadas as contas de dedução da receita (9721.01.02.00, 
9721.01.05.00,
9722.01.04.00) de caráter contábil do Município e as respectivas 
contrapartidas.

9721.36.00.00 9722.01.01, 9722.01.02.00

§ Io - As respectivas contas servem para manter o equiiíbrio orçamentário 
nas unidades gestoras e deverão ser utilizadas em contrapartida as 
transferências extra-orçamentárías.

§ 2o - Os valores transferidos serão os permitidos e estabelecidos 
constitucionaimente de forma a garantir a operacionaiização da UGS.

Seção III

AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS SUPLEMENTARES

Art. 8o - Fica o Poder Executivo autorizado, nos termos do artigo 7o da Lei 
Federai 4320 de 17 de março de 1964, a abrir Créditos Suplementares no 
decorrer do exercício de 2018. Mediante transposição, remanejamento ou 
transferências de recursos de uma categoria de programação para outra, 
com a finalidade de atender insuficiência nas dotações orçamentárias até 
o iirniíe de 30% (Trinta por cento) do total Receita do orçamento Fiscal e 
da Seguridade Social. vz

I!
rj yi,

d 3

\



listado do Rio de Janeiro
■3, i i, refeiíiira Municipal de Seropédica

ç4i4M4Jl‘',v GABINETE DO PREFEITO
■ "áfír

«4*

§ 1°
insuficiência das dotações destinadas a pessoal, obrigações patronais de 
qualquer natureza, encargos sociais, inativos e pensionistas, assim como 
as contas vinculadas, convênios de toda a espécie, FUNDEB, 
Transferências de Royalties, FNDE e do Ministério da Saúde, Câmara 
Municipal bem como o excesso de arrecadação apurado no período e 
superávit financeiro apurado no balanço do exercício anterior.

Excluem-se desse limite, os créditos destinados a suprir

§ 2o - O índice deste artigo será acrescido no total de créditos 
suplementares abertos no exercício.

Seção SV

Das Disposições Gerais

Art. 9o - Fica o Poder Executivo autorizado a aprovar, por decreto, uma 
programação financeira de desembolso para exercício de 2018.

Art. 10° - Fica o Poder executivo autorizado a realizar operações de 
créditos por Antecipação de Receita Orçamentária (ARO), com finalidade 
de manter o equilíbrio orçamentário Financeiro do Município.

Art. 11° - Fica o Poder Executivo autorizado a inclusão da Receita de 
Alienação de Bens Imóveis, conforme parágrafo 3o Art. 7o da Lei 4320/64.

Parágrafo único - A programação será fixada através de contas 
trimestrais ou a critério do Poder Executivo para assegurar em tempo útil 
a soma dos recursos necessários e suficientes à execução do Programa 
Anual de trabalho de cada uma das Unidades Orçamentárias

Capitulo IIS

DISPOSIÇÕES FINAIS

Fica o Poder Executivo autorizado a adotar normas eArt. 12°
procedimentos na execução do orçamento de forma a obter o equilíbrio 
na Gestão Financeira.

Art. 13° - Fica autorizado ao executivo municipal de acordo com o artigo 
40 e 41 da Lei 4320/64 abrir créditos adicionais alem dos previstos no 
artigo 8o da presente Lei, para atender as despesas relativas a gastos 
com pessoal e obrigações patronais no percentual de vinte por cento do 
Orçamento Fiscal e todas as obras è instalações municipais. k 7 ví1

6



Estado do Rio de Janeiro 

Prefeitura Municipal de Scropcdica 
lga& ÍVAHINETB do prei-t.ito

k:

.'^aáSâetei.

' ,«*5' i

Art. 14° - Fica o Poder Executivo a tomar medidas necessárias para, em 
virtude de alterações na estrutura organizacional ou na competência legal 
ou regimental de órgãos da administração direta e de entidades da 
administração indireta, adaptar o orçamento aprovado pela presente Lei, 
às modificações administrativas ocorridas, inclusive, criando Unidades

Orçamentárias, Programas de Trabalho e Elementos de Despesa, 
necessárias e redistribuição dos saldos de dotações, observando o 
princípio do equilíbrio orçamentário.

A presente Lei entra em vigor rta data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 1o de janeiro de 2018. Revogadas as 
disposições em contrário.

Art. 15°

/à
Anfebal Barbosa daASouza 
/ Prefeito Municipal <

v/ <
/
/

7



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
■j Rua Maria Lourenço n“ 18 

Centro
SEROPEDICA - RJ 
CMPJ: 04604139000107

; P.M.V

ANEXO X
KECfciTA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Valmes psxpKíssos cm RS

Codiyo Nome

Recursos Próprios 
Royallies

Convênios MEO/FNDE 
SUS

Convênio MS - Futiasa 
Convênios Ayricoías/PRONAF/INCríA 
Convênios Diversos 
PIjNDPB

Vranslerências Federais do Preservação Ambienta 
Sistema Único de Assislência Social 
Fundo Municipal Criança e do Adolescente 
Convênio Habitação

Recursos Próprios do Fundo de Conservação Amb

SAMU

CEO
Teto Financeiro cie Média e Alia Complexidade 
Guiros Programas Atenção Básica 
Recursos Transferidos para Câmara Municipal 
Transferências Estaduais para Saúde 
Investimentos Fundo a Fundo 
Fundo Municipal do Idoso

Rec de Tributos vinc. Fundo Munic. de Ordem Públi 
Convênio PFTROBRAS

rransleróncias cie. Recursos Próprios da Piefeiiuvg 
Salário Educação 
Meronria Escolar 
CA!~'S

Convênios PEf C, PST ft Skale Parque

Recursos Prórprios transi. Fundo rte Assisl. Social

Recursos Próprios transf. Fundo da Criança e Ada

Ceroprevi

CE.iUR

Recursos Próprios transf. Fundo Municipal do Idosc

7» Despesa 
119.002.416.19 39.60%

22.649.200,00 7,54 %
796.000.00 0,26 %

18.709.936,00 6,23 %
10,000,00 0.00 %

0,00 0.00 %
5.000,00 0.00 %

66.220.000,00 
200.000,00 

1.077.990,00 
360.800,00

%Receita

00 145.576.156,88

22.649.200,00

796,000,00

13.709.936,00

10.000,00

48,45 %
7,54 % 
0,26 %

02

03

6,23 %ÍM

05 0,00 %
07 0,00 0,00 % 

0,00 % 
22,04 % 
0,07 % 
0,36 % 
0,12 % 
0,00 % 
0,00 % 
0,13 %

09 5.000,00

66.220.000,00

200,000,00

1.077.990,00

360.800,00

6.000,00

10 22,04 % 
0,07 "A 
0,30 % 
0,12 % 
0.00 % 
0,35 % 
0,13 %

1 I

12

, 13

6.000,00

1.040.000.00

14

0,0015

379.000,00

177.000,01)

11.231.000,00

0.00

379.000,00

177.000,00

11.231.000,00

16

0,06 % 
3,74 %

17 0.06 %
18 3,74 %

0,00 %0,0019 0.00 %
0,00 % 9.1 14.240.69 

4.181,000,00 
207.600.00

2(1 3,08 % 
1,39 %4,181.000,00

207.600,00

6.000,00

650.000,00

1,39 % 
0,07 % 
0.00 %

21

22 0,07 %
23 6,000.00 0,00 % 

0,23 %0.22 % 
0,00 %

24 650.000,00

0,0025 ü.ílíl 0,00 %
ü.on %
6.78 % 
0,67 %

80 16.080.000.00 
20.330 594,00

5,33 % 
6.78 %20.380.534,00

2.000.000,00

3 1

2.000 000.00 
0,00

1.179.000.00 
251.000 00 
106.000,00 

4.339.500,00 
130.000.ÜO 
32.500.00

•2 0,67 %
0,00 %0,0022! 0.00 %
0,39 % 
0,00 % 
0,00 % 
1,44 % 
0,05 % 
0,00 %

1.179.000,0084 0.39 %
0,00•!0 0 08 %D

.30 0.04 %
4.339.500,00

138.000,00

00 1,44 % 
0.05 % 
0,01 %

70

0,0080

Totais 100,00 7»300.479.776,88 300.479.776,88 100,00 %

L/

y



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Ma:ia Lourenço n" 1íi 
Centro
SEROPÊDICA - RJ 
CNPJ: 01004139000107

ANEXO X
RECEITA E DESPESA POR FONTE DE RECURSO

V.')ln/t‘s oxpmssos Pm RS

Codigo Nome % %Receita Despesa

Despesa e Receita por Fonte de Recurso
Recursos 

Recursos 1 iRecursos Prõr^}^"|4®llÍmÉ^^®|:

Convênio

m. • -

rConvênios Diversos 
Convênios P: t.C PST e Skate Parque m x

'
Merenda Escolar 

Convênios MEC/FNDE 
Salário Educação 

FUNDEB
^8=Ê?
§

rransferênc.ias Estaduais para Saúde

CEO 
SAMU-

Teto Financeiro rie Média e Alta Complexidade 
Yiunsferèncias ile Recursos Próprios da Prefeitura-'p .

SUS 
CEJUR

Convênio Habitação--

n
-âllp

\ásmm

v....... -......-- | i - ii .......................--..............
LUcrr-icr--rrr-Zc, -•

Rec

100.000.00050.000.0000

IQ Receita B Despesa j?
Tj/.»i.'*aaaffi®HESB-V#* 3360 4

V

• i



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 1
Demonstração da Receita e Despesa, Segundo as Categorias Econômicas

Exercicio 2018
i pfraia ■ -■ -• isggppgs§§gi[.:mm........m,i’íS-

.■ .

254.593.545,28
116.004.435,19

1.240.800,00
137.348.310,09

DESPESA CORRENTE 
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 
OUTRAS DESPESA CORRENTE

309.781.244,00 
31.335.000,00 
4.902.500,00 
3.480.426,00

Receitas Corrente 
Receitas Tributárias 
Receitas de Contribuições 
Receitas Patrimoniais 
Receita de Serviços 
Transferências Correntes 
Outras Receitas Correntes

0,00
262.087.894,00

7,975.424,00

254.593.545,28Sub-total R$:Sub-total R$: 309.781.244,00

45.679.431.60

28.587.411.60
DESPESA DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 
INVERSÕES FINANCEIRAS 
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA

65.000,00Receitas de Capital 
Operações de Crédito 
Alienação de Bens 
Transferência de Capital 
Outras Receitas de Capital

0,00
0,005.000,00

60.000,00

t"

17.092.020,00

0,00

Sub-total R$: 45.679.431,60Sub-total R$: 65.000,00

1.100.000,00
1.100.000,00

Receita Intra-orçamentária 
Receita Intra Orçamentária

Sub-total R$:Sub-total R$: 1.100.000,00 0,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 206.800,00-10.466.467,12
10.466.467,12

Deduções
Deduções

Sub-total R$: 206.800,00Sub-total R$: -10.466.467,12

■ Total RS
. 7 r*1 . j,

30047977111,; . /Total RS: ~ gjp.479 7.76,88 % -í ,

/

\
*

i



cN
! ■

PREFEITURA MUNICIPAL DE S^.^OPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SHROPEDICA - RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercício 2018 Valores expressos em R$

Rubrica Fonte Categoria EconômicaEspecificaçãoCódigo Fonte

n“» -v^-?\•;.LisiimiÊÈÊiÊÊmiam * ' >vj * / -
m

üíwoo,í^/ '•a**'*7* im^wôWbWãiRfopigMójjMnerTjfeTiáiMftiwna-, - v» r.-. v,>■&-.ri^ v*^?vw*mMmmmmmmM®M®mmmmmmmmm
4.700,000,001.1.1.2.02.01.00 00 Iptu Predial
2.400,000,00Iptu Territorial1.1.1.2.02.02.00 00

174.000,00Imp. de Renda - Pessoas Fisicas1.1.1.2.04.10.00 00
2.500.000,00Imp. De Renda Ret. Nas Fontes s/ os Rend. Do Trabalho1.1.1.2.04.31.00 00

183,000,00Imp. De Renda Ret. Nas Fontes s/ Outros Rendimentos1.1.1.2.04.34.00 00
810.000,00lmp.s/Transm."lnter Vivos"de Bens Imóv.é dir.s/lm1.1.1.2.08.00.00 00

oo v' ■. • ;.... —......................................t. — >■-

5.380.000,00.1.1.1.3.05:01.00 00 ISS-
1.1.1.3.05-02.00 00 900,000,00ISS - Super Simples
1.1.1.3.05:04.00 00 1.648.000,00ISS Retenção na Fonte

7,600.000,00Simples Nacional1.1.1.3.05.05.00 00
2.300.000,00ISS Outros1.1.1.3.05.99.00 00

1.1.2.0.92.30.00 00 456.000,00Compensação Ambiental

111.000,00Taxa de Fiscalização de Vigilância Sanitária1.1.2.1.17.00.00 00
100,000,001.1.2.1.21.00.00 00 Taxa de Fiscalização

10.000,001.1.2.1.22.00.00 00 Taxa de Certidões
■•saa:72,000,00Taxa de Licença para Funcionamento de Est. Comerciais1.1.2.1.25.00.00 00

í° X I
•"C co 7

10.000,001.1.2.1.26.00.00 00 Taxa de Publicidade Comercial
645.000,00Taxa de Fiscalização de Transito e Depósito de Veiculos1.1.2.1.27.00.00 24
475.000,001.1.2.1.29.00.00 00 Taxa de Licença para Execução de Obras

Taxa de Utilização de Área de Domínio Público 3.000,001.1.2.1.31.00.00 00 O
26.000,00 -a—-j1.1.2.1.99.00.00 00 Outras Taxas pelo Exercício de Poder de Policia

TI.2.2.09.25.00 ÕÕ Taxa de Coleta de Lixo 5.000,00 I ^
H55.000,001.1.2.2.09.29.00 00 Taxa de Protocolo

166.000,001.1.2.2.28.00.00 00 Taxa de Cemitérios

h-í~z.



r" •\ /' ■

PREFEITURA MUNICIPAL DE S_.<OPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercício 2018 Valores expressos em R$

Categoria EconômicaFonteRubricaCódigo Fonte Especificação
259.000,001.1.2.2.90.00.00 00 Taxa de Limpeza Pública

347.000,001.1.2.2.99.03.00 00 Outras Taxas de Prestação de Serviços

3.135.000,001.2.1.0.29.01.00 60 Contribuição Servidor Ativo
1.2.1.0.29.07.00 60 16.500,00Contribuição Servidor Ativo Civil

11,000,001.2.1.0.29.09.00 60 Contribuição Servidor Inativo Civil
1.740.000,001.2.2.0.29.00.00 00 Contribuição para o Cust. do Serv. de Iluminação Pública

!ÍÉl§ÍÍÍÍÍ»lIiEÍliÍ§g§lÍ^
49.200,001.3.2.5.01.01.00 02 Rec. de Remun. Dep. Bane. de Rec. Vinc.- Royalties

1.3.2.5.01.02.00 10 220.000,00Rec.de Remun. de Dep. Bane, de Rec. Vinc. - FUNDEB
235.000,001.3.2.5.01.05,00 31 Rec.de Remun.Dep. Banc.de Rec. Vinc.Vinc. - Sal. Educação
356.000,001.3.2.5.01.07.00 03 Juros de Renda Convênios MEC/FNDE (Merenda)

1.3.2.5.01 Í12.00 04 5.636,00Juros SUS
1.000,001.3.2.5.01.13.00 16 Juros SAMU

15.000,001.3.2.5.01.14.00 04 Juros Farmácia Popular
5.000,001.3.2.5.01.15.00 04 Juros Caps
2.000,001.3.2.5.01.16.00 17 Juros Ceo

366,000,001.3.2.5.01.18.00 04 Juros F.M.S
2.000,001.3.2.5.01.20.00 04 Juros Farmácia Básica

f T}1.3.2.5.01.25.01 12 1.000,00
UO ãs

Juros NAF/PAIF (AS)
3.000,001.3.2.5.01.27.00 00 Juros Titulo de renda (CIDE)

Ifc* Ê /3.000,001.3.2.5.01.30.00 00 Juros CEFX
60.000,001.3.2.5.01.32.00 04 Juros VGS

O272.000,001.3.2.5.01.33.00 18 Juros BLMAC
42.000,001.3.2.5.01.34.00 22 Juros Material Médico Hospitalar t-2

Éá2í1.000,00  1.3.2.5.01.35.00 ,18 Juros de Qualigesti
~ 80.400,001.3.2.5.01.36.00 04 Juros de Gestão do SUS

£2,500,001.3.2.5.01.39.00 04 Juros Conta Pagamento
i2.400,001.3.2.5.01.40.01 12 Juros SAC Peti

T]1.000,001.3.2.5.01.40.04 12 Juros PBV
3.600,001.3.2.5.01.40.06 12 Juros IGDBF

y



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercício 2018 Valores expressos em R$

Fonte Categoria EconômicaRubricaCódigo Fonte Especificação
1.000,001.3.2.5.01.40.09 12 Juros/ACESSUAS
1.000,001.3.2.5.01.40.10 12 Juros PROJOVEM
7.000,001.3.2.5.01.40.11 12 Juros PBF
1.000,00Juros PBT1.3.2.5.01.40.13 12
1.000,001.3.2.5.01.40.19 12 Juros PVMC
2.700,001.3.2.5.01.40.21 12 Juros PFMC
1.000,001.3.2.5.01.40.22 12 Juros BPC

890,001.3.2.5.01.40.23 12 Juros IGD - SUAS
"TI 2?400,001.3.2.5.01.40.24 12 Juros SCFV

ÜHH
V Vft 1

2,000,001.3.2.5.01.40.25 12 Juros PAC
1.000,001.3.2.5.01.40.26 12 Juros PSB - FEAS
1.000,00Juros PSE - FEAS1.3.2.5.01.40.27 12

1.050.000,001.3.2.5.01.41.00 00 Rend. Aplicação Recursos Próprios 3.
10.800,001.3.2.5.01.42.01 13 Juros FMDCA
1.000,001.3.2.5.01.43.01 23 Juros Fundo Municipal do Idoso 53.600,001.3.2.5:01.61.00 22 Juros Construção UPA

152.000,001.3.2.5.01.62.00 22 Juros Aquisição de Equipamento
n12.800,001.3.2.5.01.63.00 04 Juros DST/AIDS \t
\1 .'3.2.5.01.64.00 04 34,000,00Juros Atenção Basica Coofinanc

"""345,000,001.3.2.5.01.65.00 04 Juros PAB
1.000,001.3.2.5.01.66.00 04 Juros PAB Variável

Juros da Conta Movimento 8,500,001.3.2.5.01.70.00 00

1.000,001.3.2.5.01.99.08 00 Remuneração Recursos Próprios - FUNCOMAS

29.000,001.3.2.5.02.19.00 70 Juros APL

1.3.2.5.02.99.03 5.000,00Remuneração de Outros Dep. de Rec. não Vinculados - PMPR00
1.000,001.3.2.5.33.01.00 00 Juros Obrã do Peixoto

77.000,00 -1.3.2.8.10.00.00 60---- Remuneração dós Investimentos renda fixa

Cota-Parte do Fundo de Participação dos Municípios 43.679,300,001.7.2.1.01.02.00 00



N

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercício 2018 Valores expressos em R$

Fonte Categoria EconômicaCódigo Especificação RubricaFonte
1.7.2.1.01.03.00 00 Apoio Financeiro aos Municipios (AFM) 1.000,00
1.7.2.1.01.05.00 00 Cota-Parte do Imp. sobre a Prop. Territorial Rural 175.000,00

200.000,001.7.2.1.01.10.00 00 Cota-Parte da Contr. Interv. Dominio Econômico
1.7.2.1.01.26.00 14 Convênio Habitação Popular 1.000,00

200.000,001.7.2.1.01.27.00 11 Fundo Nacional de Conservação Ambiental
1.7.2.1.01.28.00 05 10.000,00Funasa
1.7.2.1.01.29.00 09 Convênios Diversos 5.000,00
1.7.2.1.01.33.00 24 Transferência do Fundo Nacional de Segurança Pública 5.000,00
1.7.2.1.01.45.00 14 5.000,00Fundo Municipal de Habitação
1.7.2.1.09.10.01 00 1.000,00Ute da Baixada Fluminense

1.7.2.1.22.30.00 02 20.000.000,00Cota-Parte Royalties - Comp.Fin.Prod. Petr. - L. 7990/89
1.7.2.1.22.50.00 02 2.200.000,00Cota-parte Royalties pela participação Especial

2.000.000,001.7.2.1.22.60.00 00 Cota parte exploração de recursos Minerais CFEM
1.7.2.1.22.70.00 02 400.000,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo - FEP

!f;:2.-1S3?1,1;00>.-: Vai. : <, AténçãÒ Básica- L T ^ / 10.597.000.00 :- •' ■ "7"Z's.V ■> • ':.?7 V" •
5.000.000,001.7.2.1.33.11.01 04 Piso de Atenção Básica - PAB Fixo

1.7.2.1.33.11.02 04 2.000.000,00Programa Saúde da Família - PSF
2.000.000,001.7.2.1.33.11.03 04 Programa Agente Comunitário de Saúde - PACS

1.7.2.1.33.11.04 04 500.000,00Saúde Bucal
1.7.2.1.33.11.06 04 50.000,00Outros Prog. Financiados Atenção Básica
1.7.2.1.33.11.09 04 720.000,00Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade - PMAQ

caos»"-"1.7.2.1.33.11.11 04 250.000,00NASF Ti í

c?1.7.2.1.33.11.12 04 5.000,00Teste Rápido de Gravidez
1.7.2.1.33.11.37 04 EMAP - Equipes Multiprofissionais de Apoio 22.000,00
1.7.2.1.33.11.41 04 50.000,00EMAP - Atenção Domiciliar

1.7.2.1.33.12.01 18 9.245.000,00Teto Financeiro o sm1.7.2.1.33.12.02 17 175.000,00CEO - Centro de Esp. Odontológicas
1.7,2.1.33.12.03 16 Serviços de Atendimento Móvel às Urgências Samu 192 (RAU-SAMU) 378.000,00
1.7.2.1.33.12.04 18 20.000,00Outros Programas Financiados pela MAC
1.7.2.1.33.12.05 18 Teto Municipal Rede Brasil sem Miséria (BSOR-SM) 64.000,00

T~1.7.2.1.33.12.07 18 122,000,00Teto Municipal Rede Saúde Mental (RSME) 1
I1.7.2.1.33.12.15 18 807.000,00Limite Financeiro MAC

7



rr;
PREFEITURA MUNICIPAL DE Si_.»OPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO2
Orçamento da Receita 

Exercício 2018 Valores expressos em R$

Categoria EconômicaRubrica FonteCódigo Fonte Especificação

700.000,00Vigilância Epidemiológica1.7.2.1.33.13.01 04
400.000,00Vigilância Sanitária1.7.2.1.33.13.02 04
300.000,00Vigilância em Saúde1.7.2.1.33.13.08 04

wvrwjia.aaojãbf'*.#?- .'V W 1-v; ■ .v-', rv t :■ 7 ‘:1ÍÜÜÉÜ
50.000,00Componentes Básicos da Assist. Farmacêutica1.7.2.1.33.14.01 04

hc^2^33^5M'gg^^^^i^Gistãó<sus * 'i \, r ’ ^
700.000,00CAPS I - Incentivo Dest. Ao Custeio dos Centros de Atendimento Psicosoc1.7.2.1.33.15.01 18
100.000,00BLOCO DE INVESTIMENTO1.7.2.1.33.16.00

PROGRAMA DE REQUALIFICAÇÃO DE UBS - AMPLIAÇÃO 100,000,001.7.2.1.33.16.01 04
300.000,001.7.2.1.33.17.00 04 Farmácia Popular

UPA TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 4.200.000,001.7.2.1.33,18.00 04
1.100.000,00Outros Programas Fundo a Fundo1.7.2.1.33.99.00 04

10.000,00Benefício de Prestação Continuada na Escola - BPC1.7.2.1.34.07.00 12
34.000,001,7.2.1.34.10.00 12 IGD - SUAS

1.7.2.1.34.11.00 12 96.000,00Serviço de Convenência e Fortalecimento de Vinculos - SCFV Portaria MDS
180.000,00PFMC FMAS1.7.2.1.34.22.00 12
330.000,00PBF FMAS1.7.2.1.34.23.00 12
220.000,001.7.2.1.34.26.00 12 IGDBF FMAS
42.000,001.7.2.1.34.30.00 12 PAC

mmtmooo* v
1.7.2.1.35.01.00 31 Transferência do Salário Educação 20.145.594,00 i|V, rp I
1.7.2.1.35.03.00 32 Programa Nacional de Alimentação Escolar- PNAE - FUNDAMENTAL 2.000.000,00 II m 1
1.7.2.1.35.04.00 03 Programa Nacional transporte Escolar - PNATE 400.000,00 11 ^ H ís-

<3958.000,00Transferência do Convênio PELC1.7.2.1.35.09.00 34
221.000,001.7.2.1.35.11.00 34 Tranferências Financeira do PST •

20.000,001.7.2.1.35.18.00 03 Programa Brasil Carinhoso a20.000,00Convênio PTA - Proinfancia - Rede Educação1.7.2.1.35.22.00 03
250.000,00Transferência Financeira - L.C. n° 87/961.7.2.1.36.00.00 00. P__■ /-y.r-yr: •y.c;
400.000,001.7.2.1.99.00.02 00 Fex - Auxilio Financeiro para Formento Exportação

1.7.2.2.01.01.00 00 59.417.000,00Cota-Parte do ICMS (
Í7

JL .1



r
s

fe PREFEITURA MUNICIPAL DE__ROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SÉROPEDICA-RJ

k

: \

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercido 2018 Valores expressos em R$

EspecificaçãoCódigo Fonte Rubrica Fonte Categoria Econômica
1.7.2.2.01.02.00 00 Cota Parte do IPVA 7.000,000,00
1.7.2.2.01.04.00 00 Cota Parte do IPI sobre Exportação 1.528.000,00

(imüoo-oo^.-wiy.-y» v-»sra
1.7.2.2.33.14.01 21 Assistência Farmacêutica 526,000,00
1.7.2.2.33.14.04 21 PAHI - PROGRAMA DE APOIO DOS HOSPITAIS DO INTERIOR 5.000,00
1.7.2.2.33.14.05 21 Co-Financiamento Atenção Básica 50.000,00
1.7.2.2.33.14.07 21 Transferência do Estado UPA 3.600,000,00

SAC PETI FMAS1.7.2.2.34.01.00 12 16.000,00
1.7.2.2.34.02.00 12 PSB-FEAS 60,000,00
1.7.2.2.34.03.00 12 PSE-FEAS 60,000,00

1.7.2.4.01.00.00 10 Transferência de Recursos do FUNDEB 60.000.000,00
Transferências do FUNDEB - UNIÃO1.7.2.4.02.00.00 10 6.000.000,00

I^Í^]l90^@ÍPÍÍÍlÍgÕIÍig^f^MiÍnGiafa6an5tÍtaiçoMFiriyadas*'-•V.y T. ;; yy ,1 'V, "■.SyjVv
1.7.3.0.00.00.01 13 Doações para Fundo da Criança e Adolescente 344.000,00
1.7.3.0.00.00.02 23 Doações para o Fundo Municipal do Idoso 5.000,00

1.7.6.1.01.00.00 Transferências de Conv. da União para o SUS 10.000,00
Transferências de Conv. da União para o SUS1.7.6.1.01.01.00 22 10.000,00

. -n-- v- :-r rv?/., >'^7-97siíímwwmmm^

1.9.1.1.38.00.00 00 Multas e Juros de Mora do IPTU 150.000,00
1.9.1.1.39.00.00 00 Multas e Juros de Mora do ITBI 20.604,00 1.,

Ó 14r>1.9.1.1.40.00.00 00 Multas e Juros de Mora do ISS 46,500,00 ©» IMultas e Juros de Mora de Outros Tributos1.9.1.1.99.00.00 00 24.020,00
l I nhul 1 ■ 1 “1 1 íiT . ■ • r, . n

1.9.1.3.11.00.00 00
z°A

Multas e Juros de Mora de Dívida de IPTU 1.200.000,00 H
I1.9.1.3.12.00.00 00 Multas e Juros de Mora de Divida de ITBI 1.000,00

1.9.1.3.13.00.00 00 Multas e Juros de Mora de Dívida de ISS !5.000,00
1.9.1.3.99.00.00 00 Multas e Juros de Mora de Divida de Outros Tributos 175.000,00

/ .................................... ......................................

mmmÍ‘!i43Se.-si

■yZT-—

4;/



r
PREFEITURA MUNICIPAL DE S OPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

lANEXO 2 
Orçamento da Receita 

Exercício 2018 Valores expressos em R$

Categoria EconômicaFonteRubricaCódigo Fonte Especificação
6.000,00Depósito Judicial/Multa Fundo da Criança e Adolescente1.9.2.1.99.00.01 13

2.000,001.9.2.2.07.00.00 12 Restituições FMAS
3.755.000,001.9.2.2.99.00.00 00 Outras Restituições

1.9.2.2.99.00.01 00 2.000.000,00Outras Restituições

2.000.000,001.9.3.1.11.01.00 00 Receita da Divida Ativa do IPTU
2,000,001.9.3.1.12.01.00 00 Receita da Divida Ativa do ITBI

. 9.700,001.9.3.1.13.01.00 00 Receita da Divida Ativa do ISS

393.000,00Receita da Divida Ativa de Outros Tributos1.9.3.1.99.01.00 00

36.000,001.9.3.2.99.00.00 00 Rec.da Dfv.Ativa não Tributária de Outras Receitas
” * . - f- -»..r t - ,T-»’ .M- ■ f.y.yy. ^‘''v «".l

2.000,001.9.9.0.00.15.00 00 Parcelamento Deb. de Vereadores
33,600,001.9.9.0.00.17.00 04 Receita Diversas Saúde

5.000,001.9.9.0.99.00.01 00 Outras Receitas
Receitas Eventuais CEJUR 109.000,001.9.9.100.02.00 70

MoiiMop^o 1 '.A. •' *?•.«:» .y.y
2.2.1.0.01.0000 Alienação de Bens Móveis Adquiridos Cl Rec. Não Vinculados 3.000,00 f^T "O I

3.000,002.2.1.0.01.01.00 00 Alienação de Bens
. CO2000,002.2.1.9.01.02.00 00 Outras Receitas

/ «* --v ^ •*'***
T7;^rT:1

l <Jftf

10.000,002.4.2,1,09.08.00 00 Outras TransferênciasdaUnião
2.4.2.1.09.09.00 00 50,000,00Transferências Diversas

.TÓ$000,Q07.0.0.0.00.00.00 Receita Intra-orçamentária
1,100.000,007.2.0.0.00.00.00 Receita Intra Orçamentária
1.100.000,007.2.1.0.00.00.00 Receita Intra-orçámentária



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 2
Orçamento da Receita 

Exercício 2018 Valores expressos em R$

Categoria EconômicaRubrica FonteCódigo Fonte Especificação
715.000,00Contribuição Patronal do Servidor Ativo7.2.1.0.29.01.00 60
385.000,00Contribuição de Regime de Parcelamento de Débitos7.2.1.0.29.15.00 60

• -■-•«v ■,-> -nuns «nr/u
--a‘V.y ‘'*^4 v» -10466467 12" V ^
r,:-y.t* ;:-4035:000,00^' i. « • 1 - f :■ - ~-

^;0.PÜ3:00'bgx:^yi‘//rú:ÍBeduçóesV ____________________ ___________________
mwâwàú* ‘.'/õediipab

Sfí* 1 ,-*i

___ •!
-4.000.000,00Dedução da Receita p/ formação do FUNDEB - FPM9.7.2.1.01.02.00 00

-35.000,009.7.2.1.01.05.00 00 Dedução de Receita p/ formação do FUNDEB - ITR
-44.600,00Dedução da Rec. p/ fomri. do FUNDEB - Lei C. 87/969.7.2.1.36.00.00 00

-6.000.000,00Dedução da Receita p/ formação do FUNDEB - ICMS9.7.2.2.01.01.00 00
-281.867,12Dedução de Receita p/ formação do FUNDEB - IPVA9.7.2.2.01.02.00 00
-105.000,00Dedução da Receita p/ formação do FUNDEB - IPI Ex.9.7.2.2.01.04.00 00

Total: 300.479.776,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n" 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ processo n

ANEXO 2
Consolidado por Natureza da Despesa Sintético 

Exercício 2018
Valores expressos em R$

Categoria
EconômicaCódigo Especificação Elemento Modalidade Grupo

254.593.545,283.0.00.00.00 DESPESA CORRENTE

116.004.435,193.1.00.00.00 DESPESA DE PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

3.1,90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 115.748.435,19
APOSENTADORIAS E REFORMAS3.1.90.01.00 2.971.000,00
PENSÕES 500.000,003.1.90.03.00
CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.626.990,003.1.90.04.00

3.400.000,00Contratação de Professores do Ensino Fundamenl3.1.90.04.02
Contratação de Pessoal de Apoio do Ensino Funds 650.000,003.1.90.04.03

OUTROS BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS 100.000,003.1.90.05.00
SALÁRIO FAMÍLIA 42.000,003.1.90.09.00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA Cl\ 96.401.445,193.1.90.11.00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA C 56.179.768,483.1.90.11.01
VENCIMENTOS E VANT. FIXAS-MAGISTÉRIO 40.221.676,713.1.90.11.02

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.684.000,003.1.90.13.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 2.296.000,003.1.90.13.02
OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS 1.493.000,003.1.90.13.03

1.095.000,00Obrigações Patronais Regime Próprio de Previdêm3.1.90.13.04
Obrigações Patronais PASEP 500.000,003.1.90.13.05
Regime Geral de Previdência Professores - INSS 1.300.000,003.1.90.13.06
Regime Próprio de Previdência Professores - Serc 2.000.000,003.1.90.13.07

DIÁRIAS CIVIL 180.000,003.1.90.14.00
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CIVIL 15.000,003.1.90.16.00

101.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS3.1.90.91.00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESS04 21.000,003.1.90.92.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 106.000,003.1.90.94.00
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 256.000,003.1.91.13.00

3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA 1.240.800,00

3.2.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 1.240.800,00

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 1.240.800,003.2.90.21.00
137.348.310,093.3.00.00.00 OUTRAS DESPESA CORRENTE

3.3.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 137.348.310,09

DIÁRIAS - CIVIL 669.000,003.3.90.14.00
31.675.100,00MATERIAL DE CONSUMO3.3.90.30.00

MEDICAMENTOS 1.000,003.3.90.30.01
MAT.MÉDICO HOSP.ODONT. E LABORATORIAL 20.000,003.3.90.30.02
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 31.654.100,003.3.90.30.03

MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 7.493.000,003.3.90.32.00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 37.000,003.3.90.33.00
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 60.500,003.3.90.35.00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. FÍSICA 2.270.700,003.3.90.36.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍS 2.270.700,003.3.90.36.01



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

- --.:.23e«K

j Processo n(Qi222 

jfipScX
ANEX02

Consolidado por Natureza da Despesa Sintético 
Exercício 2018

Valores expressos em R$

Categoria
EconômicaCódigo Especificação Elemento Modalidade Grupo

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - P. JURlDICA 94.583.010,093.3.90.39.00
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR 94.583.010,093.3.90.39.05

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 5.000.003.3.90.47.00

OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSIC/ 11.000,003.3.90.48.00

300.000,00SENTENÇAS JUDICIAIS3.3.90.91.00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 166.000,003.3.90.92.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 55.000,003.3.90.93.00
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 23.000,003.3.90.94.00

45.679.431,604.0.00.00.00 DESPESA DE CAPITAL\ ^
28.587.411,60.4.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 28.587.411,60

OBRAS E INSTALAÇÕES 20.592.011,604.4.90.51.00

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.955.400,004.4.90.52.00

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 40.000,004.4.90.61.00

4.6.00.00.00 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA 17.092.020,00

4.6.90.00.00 APLICAÇÕES DIRETAS 17.092.020,00

PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL RESGATADA 17.092.020,004.6.90.71.00

15.480.205,404.6.90.71.01 Principal da Dívida Contratual com INSS

Principal da Divida Contratual Resgatada /Previdên 1.611.814,604.6.90.71.02

9.0.00.00.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 206.800,00

9.9.00.00.00 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 206.800,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 206.800,009.9.99.99.99
Total: 300.479.776,88

V



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA í i44Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

0Processo n
‘ÇãJ.S, .

J4

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Valores expressos om RS

I Especificação Projeto (Códiijo Atividade Total Fixado

Órçjão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 010200 - Gabinete do Vice Prefeito
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO " '
04.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
04.122.000.0.000 Manutenção e Operaaonalizaçao das Unidades Administrativa! 
04.122.000..2.704 Manutenção e Operacionali/ação das unidade

223.000,00 
223.000,00 
22.3.000.00' 

’ 223.0ÒO.OO
223.000,00

223.000,00
"223.000,00
223.000,00
223.000,00
223.000,000,00Total:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
.. .. ... Rua Maria Losirenço n° 18 

Centro

SEROPBOiCA líJ

■: C.M.V.

U

ÃívEXO fi
Programa de TrabaSho por órgão e Untdatis 

Exercício 2010
________Valorns expresses em R$
Projeto j Total FixadoICódicjo Especificação

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 010300 - procuradoria Gorei do Município

04 000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 
04 122.000.0.000... ADMINISTRAÇÃO GERAI.

04.122.00í5.0.000 Manutenção e Operadonaíização rias Unidade? Administrativa* 
04.122.00{\?.795 Manutenção e Gperadenaiização das Unidade?

Atividadej

"1.230.000,00 i
.......  V230.000.00' |
........ 1.230.000.00
........ i.230T)0ü,[)0

i.?:ío.ooo.oíí

1.230,000.00 
1.230000,00 
i isOÍOOO.OO 
1.230.000.00

1.230.000^000,00Totai:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERQPEDíCA
lí.-á‘T Rua Miaria Lotirenço n° 18 

Centro
SEÍROPEDíCA - RJ

a- ;.:íu

I Processo n
IfI^L :

ANEXO 6
Programa de Trabaiho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Valores expressos cm RS

| EspecificaçãoCódigo Atividade Projeto Total Fixndo
Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDiCA 
Unidade: 010400 - Secretária Municipal de Governo
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 
O4.Í22.0Ò0.ü.M)lf ' ADMINISTRAÇÃO GLRAL
04.122 002.0.000 Manutenção, Administração e üperacionalizaçâo das Unidades 
04.122.002.2.700 Manutenção e Qperadonatização das Unidades

2.110.000,00 
2016.001X00

" " 2.11G.Ò00.0(V
......2.116.000,00

2.116.000,00

2.116.000,00
2.Yl6XÍOÜ,ÜO
2.116.000,00
2.116.000,00
2.116^000,0Ò:0,00Total:

r



PREFEÍTUR;. MUNICIPAL BE SEROPEDICA VÍÍGSÇ3SSWW

k,ó •

' -'.U.V
Rua Maria Eourençc rs0 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

| Processo n
Ü

I
ANEXO 6

Programa da Trabalho por Órgão e Unidade 
Exercício 2018

; Vahres c.xprec-sos orn R$
Atividade [ Projeto [Código Especificação Total Fixado

Órcjão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL. DE SEROPEDICA
Unidade: 010500 -Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO
04.122.ÜÜD.O.OnOADMINISTRAÇÃO GERAI
04.122.007,0.000 Manutenção e Operanionalização das Unidarifis Admínisiraiivaj 

|04.122.007.2.799 Mnnulençao e Oiieródonaliznção d>:s Unidades Acíministraíiva:
Total:

097.272.21 j 
697.272.21 ' j

697.272,21

697.272,21

697.272,21

697.272,21

697.272,21

697.272.21 
......... 697.272.21 j

697.272,21 í 0,00

I



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
. ■ .

Rua Maria Lourenço n" 18 
Centro

SEROPEDICA - RJ

■ ■ -ous., t .
C f

AMEXO6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidado 

Exercício 2018
Vaiores expressos em RS

| Especificação Projeto |Código Atividade Total Fixado

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

Unidade: 0106000 - Secretária Municipal de Administração

7.351.000,00 j
....... 7.351.000,00 j

' "7.351.01)0,00

.... 7.351 000,00
7.351.000,00 í

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO

(14.122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAI.........................................................

04.122.00-10.000 Manutenção e Operac.ionniizaçáo dns Unidade ArininisUativr-is 
04,122.004.2.002 Manutenção e Operaeionaii.Vriçãü dos Unidades AdnunislraT/n:

■' Total:

7.351.000,00
....7.35 í. 000.00

7.35U000.001 
....>.351.000,00

’ 7.351.000,00
í • ■

0,00

v

!



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Li:,-1 li
'[■.MA.

IV.'., > j

Rua Maria Lourenço n“ 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 6
Programa de Trabalho per Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Vnti invs nxprossos em R$

ij Especificação Projeto ]Atividade iCódigo Total Fixado

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 0107000 - Secretaria Municipal de Fazenda

30.303.79fi.53 j
1197Ó.978Í59 j.........

11.970.978.59 |.......
Í1.9703178,59

.... 10.332.820.00

.......JÍL332.8203)0

18.332.820.00 
...... 30303.798,59

04 ,000.000.0.000 AOMINIS íRAÇÃO

04.172.000'0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL.................................................................

04.'122.010.0.000 Manulençlio e OpemcionaiDaçâo das Unidades Administrativa: 
0-1.122.010.2.804 Manutenção e Opeuulonaiiió-içao das Unidades Administrativa;

04.843.000.0.000 SFRVIÇO f3Á DIVIDA INTF.HNA ........... .............................
04.040.010.0.000 Manutenção o Operauiotíalização das Unidades Administraliva: 
04.843.010.1.169 Encargos da Divida com o INSS, Previdência por Contn-iío

30.303.79/3.59 
9 1.970.978,59 
'1 Í.970.97ÍL59 
”11.970.978,59 
18.332.820.OU 
1B.332.820,00 

’ 18.332 820,tli) 
30.303.798,59

I

l

0,00Total:

2



PREFEITURA MUWICIPAL DE SEROPEDICA
r .
ÍViíiV^.v, .U-

Rua Maria Lourenço n” 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

-ICU.N.
Và ■■ ■; -v

ANEXO 6
Programa ríe Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Vnlorfts expressos em RS

J^Código
Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 0108000 -Secretaria Municipal de Obras
04,1)00,0110.0.000 ADMINISTRAÇÃO 
04,122.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GFRAL 
04,122.028.0.000 Obras Municipais
04.122.028.2.B05 Manutenção e OperacionalRaçáo das Unidades
HvOün.üon.o.ODo urbanismo

15.452.00D.0iMX)' SERVIÇOS URBANOS................................
1 í">.452.020.0.01)0 Obras Municipais

15.452.028.14)32 Infraestrutma. Saneamento e Pavimentai,:ão 
15.452.028.1.044 Obras de arte em vias Urbana

15.453.00t)'.0'.0U0" TRANSPORTES COÍETIVÓS" URBANOS........

15.4.55.023,0.000 Obras Municipais 
15.450.020.2.103 Abriyo de Passageiro 
17.000.000.0.000 SANEAMENTO 
17.512.000.0.000 ' SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
17.512.028.0.000 Obras Municipais 
'17.512.020.1,035 Sistema de Esgoto de Água Pluvial

j Especificação Total FixadoAtividade Projeto

3.080.000,00 
".3.086.000,00 

' '3.08(3.000,00 
’ 3.086.000.00 
" 8.8S2M17.G0 

H.178.914.91 
8.178.914.91 
7.998.914,91'

........ 180.000,00

...... 673."S()2>>9
673.5D?!G9

....... 073 802,09
........ 60.000,00
......so.oootk)
.........60.000,00

..... bo,bob'bo
11.998.417 60

3.086.000,00 
3.08!;’oou.ob 
3.080.000.00 
3.086.000,0() 
7.998.9K9Í 
7.998.914. ÕV 
7.998.914,91 

”7.998.914,91

853.602,09 ’ 
180.000.00 
160.000,00

160,000.00
673”502,69

073.502.69
073.502,09

60.000.00 
....6ÕT)b0T)0"
.... CO.OOO.OU
..... OOTIOÓ.OO'

11.144.914,91 853.502,69Total:



PREFESTURA MUtSÜCiPAL DE SEROPED1CA. *-*&!**&*<. 
Li: G

r-M.s, -
Rua Maria Lourenço n“ 18 
Centro
SEROPEOICA - RJ

Processo n°Q-i7

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercido 2018
Vnloros cxniossos em RS

j Especificação Atividade j Projeto jCódigo Total Fixado

Óryão:
Unidade: 010900 -Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
12.000.000.0.0Ü0 EDUCAÇÃO ~

12.301.000.0.000 ' ENSINO FUNDAMENTAL..................

12.301.024.0.000 Educação em Seropédic.n 
12.301.024.24)41 Educação Básica (FÍJNDEB)

12.3G1.024-2.043 Convênios Creche 
12..301.024.2,0.00 Transporte Escolar 
12.301.024.2,000 Unidades Escolares - Merenda Escolar#

112.301.024.2,007 Uniformes. Material Permanente, Obra? e Instalações, Matéria 
j 12,301.024.2,005 Capacitação dos Professores

112.301.024.2,006 Educação Jovens, Adultos e Aceleração da Apreru.lr7ac.jern 
112.301.024,2.008 Manutenção e Operucionalização das Unidades Administrativa:

j 12 301,024.2.870 "' Construção de Creches......................................
2.301.024.2.071 Construção de Escola de Ensino Fundamental 

I I2.3IVI.024.2.0/2 Construção de Ginásios Poliespudivos 
j 12.301.024.2.070 Semeando Educação - Horta Escolar 
| I2.3G1.024 2.878 Pmjeio Docente Online

112.361.024.2.870 Projeto'Unidade Móvel de luioimátíen...................................

12.361.024.2.882 Banda nns Escolas’

12.361.024,2.883 Praça da Leitura 
12,361.024,2.916 PAR - Programa de Ação Aüo.ulada 
12.361.024.3.010 Projeto de Natação nas Unidades Escolares 
12.361.024.2Ü2Ü Escola de Música 
12.361.024.2.!'i21 Projeto Biblioteca Volante 
13.361.023.0.600 Obras Municipais 
12.361.028.2.044 Ensino Supletivo: Operruãonaii/açáo 
12,361.028.2.220 Dinheiro Dirrdo da Escola / PDDE 
'12.363.000.0.000 ENSINO PROFISSIONAL 

í 12.3(0.028.0.000 Obras Municipais 
J12.363.028.2.043 Ensino Profissional: Operac:onali>:açáo 
j 12.367.(100.0.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 
j 12.367.028.0.01)0 Ohms Municipais 
i 12.367.028.2.007 Educação Especial. Operaciouaíizaçào 
j 13.000 OOO.O.OOU CULTURA 
j 13.302.000.0.000 DIFUSÃO CULTURAL 
I '3 302.024.0.000 Educação em Serupédiea

302.024.2.80t) Teatro, Biblioteca e Outras Esp. ãos Culturais 
113,302,024.2.807 Atividade Artísticas. Culturais e Religiosas Apoio 
j 13.302.024.2.808 Festas Ofic.mis, Cult e BeneFPrnmo e Realiza 
j 13.302.024.2.800 Instalação de I ona Cultural 
| 13 302.024.2.002 Concurso Estudantil de Música 
| I3.302.024.2.003 Folclore Mora ao Lado ê Tempo de Cultura 
j 13,302.024.2.006 Arnoraseropêdica

| !8.892.024.2.008" Escoia de Ades.............................
j 13,3í)2.024.2.000 Projeto de Companhia de Teatro 

13.392.024.2.910 projeto Oficina Companhia de Dança 
1.3.302.02,4.2.911 Projeto Coleta Seletiva de Lixo 
13.392.02.6.0.000 Programa de Espade e Lazer 
13.392.023.2.003 Oficina de Carpintaria

27.000 000.0.000 ’ DESPORTO E LAZER...............................................................................

2?.ai;?.tmo.ono' diísportoTiomunitárió........................... ......................
27.812.3124.0.000 Educação em SeropéUicn 
97.812.024.2.88.3 Projeto Etlucando com Esporte 
27.812.024.2.388 Projeto Jogos Estudantis

77.812.024,2.890 Projetando Caminhada Orienlada Cielovias KM4D/KM4.9 
27.817.024.2.922 Reforma das Quadras de Esportes 
2/.812 023.0.000 Programa de Esporte 0 Laxoi
27.8 i2.029.2.887 Pinjeto Evento LsynMivo Cidade Brincando na Praça 

j 27.812.023.2.889 Pmjeio Campeonatos Municipais

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

110.094.794,00 |
110.006,794:00

110.081,794,00
66.220,000:00

129.000.00

........132.000.C10 '

' ' lO.UOO.OOO.OÜ " 
19.668.594,00'

....... 31.000,00
.........1B.400.0Ó"

•12.260.300,00"'

1.077.000,00

1.280.000,00 
1.280.000,00 
1.280.000,00

111.374.794.00

111.366.794,00

111.361.794,00

66.220.000,00
129.000,00

132.000.00
10.000.000.00

...19.668.594,00
31:000.00

............. 18.40000

12.266.300.00 
' 1 07700000 

769.00000

............ 154 000,00

.............  13000.00

81.00000
j................10.500.00

j................900000

7 00000

..........  353.000,00

15800000

123.000.00
14200000

5.000,00

3.000.00
200000

4.000,00

4.000,00

4.000.00

4.000.00

4.000,00
4.000,00

79.000.00
79.000,00
71.000,00

4000.00
............... 4000,01)

16.000.00

16.00000
3.000.00

............... 300000

................... 8.000,00
.....................4.000.00
"j............ 5.000.00

| 5.000,00
|................3 000,00
............. B.doocio

.............. a.000,00

’ 1.837.000.00 
1.837.000.00 

577.000.00 
179 000.110 
86.000,00 

4 0,00.00 
808.000.00 

1.260,000.00 
1.029.000,00 

207.000.00

763.000,00
154.000.00 

13 ÜUÜ.OD
81.000,00 |

10.500,00 | 
........... 9.000.00 |

' 353.0Ób.00’"‘
7.000,00

158.000.00

123.000.00
142.000,00

5.000,00 
" 3.000,00 

2.000,00 
"4.OOO.OO

4.000.00'

4.000,00

4.000,00

4.000,00
4.000.00

........ 88.000,00
66.000,00

....58.000.00

.......4'.ooo,od'
4.000,00 

16.000,00 
......... 16.01)0.00

13.000.00
13.000.00
13000,00

3.000,00

3,000.00 
8.000 C» 
4.'000:OÜ

5.000.00
5.000.00

3.000,00

...........a.ooò.do'
8.000.00

......... i" 505000,00
1.605.000,00

........ 269.000.00
179.000.00

86.000,00
4.OOO.O0"

332.000,00
'332.000.00

1108.000.00

308,000.00
24.000.001.236.000.00 

1.I)29.0U0,00 
2.77 01.11) 00

h



PREFEITURA MUNICIPAL DE SER0PED1CA
Processo nQTTTrr
sQ2í ~~~LLU:.k

Q:;'
Rua Maria Lourenço n" 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Valores nxpiossos <\m RS

j Fspccificnç.ao

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Unidade: 010900 -Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Códiçjo Atividade Projeto Total Fixado

27.812.025.2.891 Projeto Skale Park Sóiopédica 24.000,00 
1.625.000 00

24.000,00
113.290.794,00111.665.794,00Total:

i

;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lcurenço nc 18 
Centro
SEROPEDICA - RJCv' ■■■■'

ANEXO6
Programa de Trabaiho pór Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Valores expressos cm fí$

I EspecificaçãoCódigo ProjetoAtividade Total Fixado

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 0110000 - Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego
II. 000.000.0.000 TRABALHO

it.3:i;LOoao.ooo..empregarujoadie ........................
11.333.017.0.000 Manutenção e Oporacionelização das Unidades Administrativa: 
11.333.01?.2.003 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativa: 
VL333.024.0.000 Educação em Sctopédica 
11 333.024,2.000 Conselho Municipal de Trabalho e Emprego 
11.333.020,0.000 Aumento das Oiertas de Trabalho e Emprego 
11.333.020.2.HG4 Gerar Trabalho e Remia para os Moradores de Seropédica 

j 11 333.020.2,005 Teiocenlm

III. 333.02.6.2.806 Ccnlro Público <te Emprego. Trabalho e Renda 
111.333.026.2.Ü07 Oualificnsnro '

394.000,00
39ÍOOÒ.OO'

......... 179.000,00

.... " 1793!00,6n
..........50.000,00

S5.000.00'
1003100.00
4(1.000.00

'43,000.00

4:V"fj'üò.oo"
31.000.00

'304.000,00'

394.000,00 
’........ 394:006.00
............179.000.00

......... "179.000.00

55.000.00
........ srr.ooo.oo

.......... 100.000.00
40.0003)0 

............. 43.000.00

......... ii.nüü.ao
34.000,00

394.000,01)0,00Total.

V C.

/
«J

i



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro

SEROPEDICA - RJ

Processo n
!fíQ33.

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Vnforo.o expressos oin R$

|cô(íigo

Órgão:

Unidade: 011100 -Secretária Municipal de Meio Ambiente e Ag.-onegóios 
(MÃb.ÕÕÕ.0.000 ADMINISTRAÇÃO
04.122.000.0.000' ADMINISTRAÇÃO GERAI.............................................................................................

04.122.027.0.000 Meio Ambiente rc Agionegôrios
04.122.U27.2.823 Manutenção e OperadcmalízaçAo Uas Uniitaties

20.000.000.0.0(10 AGRICULTURA '
OD.Íjtn .000,03)1)0 PROMOÇÃO DA PRODt IÇÀO VEGETAI.
20.(5(11.027,0.000 Meia Ambiente e Agconegóf ;as

2(T0()1.027.2.074 Produção e dislntMiiçao de .sementes e mudas

20.001,037.2771 Feira tio Produtor

20.fi02.000 1)3)00 "' PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANiMAI....................................................................

20.002.02? .0.000 Meia Ambiente e Afjronetjõaos 
20.002.027.1.041 Sanidade Animal 
IlO.finfi.UUO.O.OOO’ EXTENSÃO RURAI 
20.(500.027.0 000 Meio Ambionle e Ayroneyódos 
20.()íJG.027,2.001 Desenvolvimento e Extensão Rural

i| Especificação Atividade Total FixadoProjetoi

2 - PREFEITURA MUMiCIPAL DE SEROPEDICA

310.000.00 j
3io.ooo.arj....
3io.oon.oo í
3103)00,0;! j........

........09.000.00 j'

31.01)0.00
........ 31.000.00

33,000,00

............. 8.0003)0
............. 22.000,00

............22.000,00

’ 22.000.01)'

........ ifí.ooó.oo’
16.000.00

.........mooo.oo
: o.ooo.fto

310.000.00
........... 310.000.00

310.000,00

310.000,00
.............09.000.li0

31.0003)0 
31,000.00 
23 000.00 
0.000.OI) 

22.000.00 
22.000,00 
22.000,00 
163)00.00

..............16.000.00

........... 10.000,00

379.000,000,00Totai.

<

2



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERQPEDiCA
Rua Maria Lourcnço n° 18 
C o ní ro
SERQPEDiCA - RJ

IV’0.S..
L , ■ ■ ,í'v-

ANEXO6
Programa de Trabaibo por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Valores expressos em RS

Código | fcspecificnção Atividade j Projeto I Total Fixado

Órgão:
Unidade: 0112000 -Controladoria Geral do Município
04.000.000.0.000 administração” : "
04.122.000.0,000...ADMINISTRA0,ÀG"GFJ2AI........ ..............................................
04.122.000.0.000 Manutenção e OpeiT.r.ionuii/ar.âo rias Unidades Aóivtinffdraiivri; 
(M.122.000.2.829 MHouUinrlío r OpRi"-h:ion:iíi.-”ir.:5o Xis UnidaOe.s AOminí.sxaóvx

........................Teíal:

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SERQPEDICA

328.0cn.00 I
325.000,00 
325.0001)0 
:j25,ORO.OO ! 
325.000,00 j

325.000,00 
325X100,01) 
325.000,00 
325.000.00 
325.000,00

•i. .
I

0,00

I

;



PREFEITURA WiUWtCÍPÂL DE SEROPEDICA
««ÍM#**».!

Rua Macia Louronço n° 18 
Centro

SEROPEDICA - RJ

•■.VWI.v

i

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Voíorcs fíxprftssos em R$

| Especificação

2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

Atividade j Projeto jCódigo Total Fixado

Órgão:

Unidade: 0113000 - Secretaria Municipal de Serviços Públicos

04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO ~~
04,122.000.0.000 administração gerai........................... ...................

04,122.029.0.000 Serviços públicos em Sfíropêfíica 
j04.122.029.2.025 Manutenção <?. Ofucncionali/ação da Secretária

|t 5.000.000.0.000 "urbanismo.......................

115.451 .000.0.000' INFRA-ESTRUTURA URBANA..................................... ■
15.451.U29.0.000 Serviços públicos em Seiopédion

15.451.029.2.037 Iluminação Público

'15.451.029.2.039 Serviços de i.impela Pú!ie;-i

26.00(1.000.0.001} ' "TRANSPORTE ..............................................................................

28.122.000.0.(100 ADMINISTRAÇÃO GERAI

26.122.029.0.000 Serviços públicos eni Serojimm.-.a

20.122.029.2. VI9 Mnnsiioncão e Operar.ionaiização da Secretária

17.500.000.00 
17.500. OOO.OO"

....! "

17,500.000,00 
17.500.EÍOO,00 
17.500.000,00 

*17.500.000,00 
36.404.200,00 
36.464.200^00 
30.464.206,00 
13.815.000,00 
22.040.200.00

62i.oon.on
621-000.00

621.000.00

621.000,00
54.585.200.00

i

ir.eco.ooo.no
17.50I.UKKJ.ÜÜ 
38.484.200.00 
:;6 464,200,00 
08.404.200.00 
'13.615.000.00 
32.040.200.00 

RaCbbfj.bij' 
" 821.000.00 

021.000,00
.....021.000.00

54.585.200,00

i

>.
o.on iTotal:

I

!

!

:

1

V..

;

1

!



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua IWaria Lourenço n° 18 
Centro

SEROPEDICA - RJ

J
,'V.M.S. V,

i;;;-

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Valores expressos em RS

Projeto ]Código hspecificação Atividade Total Fixado

Órgão: 2 -PREFEITURA MUNICIPAL DESEROPEDICA 
Unidade: 011400 - Secretaria Municipal cie Suprimentos

04.000.000,0.000 ADMINISTRAÇÃO

04.122.00(00.000 " ADMINISTRAÇÃO'GERAI.............. ..............................................

04-122.002.0.000 Manutenção, Administração e Operadonalização das Unidades 
04.122.002.2.H40 Manutenção, Adininistraçfio e Operar.ionalizaçâo das Unidades

Total:

1.094.200,00 
Í.Ò94.2004)0 ' 
1.094.200,00 
1.094.200.00 
1.094.200,00

| 1.094.200,00
"|........ í .094.200,00

.......í.094''200,00

(........ 1.094.200,00

1.094:200,000,00

<L



i

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDiCA
IÜ Rua Maria Lmitenço n° 18 

Centro

SEROPEDICA - RJ

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Vaiares expressos em R$

Atividade |I EspecificaçãoCódipo Projeto Tota! Fixado

Órgão. 2 - PREFEITURA MUNICIPAL OE SEROPEDICA

Unidade: 0115000 - Secretária Municipal de Ação Social e Direitos Humanos

04.000.000.0.000 ADMINIS'1 RAÇÃO

04.122.000J>.000 ’ ADMINISTRAÇÃO GERAL ......................... ...............................................................
04.122.030.0.000 Trabalho Municipal de Açao Social

04.122.030.2.049 Manutenção. Adminis'raçno e Operacionalbraçao tias Unidade

00.000.000.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL ........................................................................... .... ' ......
00.240.OOOTi.OOO ASSISTÊNCIA À CRIANÇA Ê AO ADOLESCENTE 
00.24:1.000.0.000 Trabalho Municipal de Ação Socifi!
08.243.030.2.843 Abrigo Casa da Criança'(PAC)

I
1.515.000.00

...........Í.515.Õ00.0Ò '
........1.515.000.00

’ ' ' 1.515.000,00 
.. ............51.000.06

.........5i.o0b.oo"
............  51.000,00"
..............51.000,00

1.566.000,00

1.515.000,00
........1.515.000.00
.......1.515.0004)0

1.515.000,00
' ........51.000.00

51.000.00

51.000,00

51.000.00
1.566.000,000,00Total:

i



PREFEITURA SViUNiCiPÂL DE SEROPEDiCA
Rua IWaria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJy.i

'Q

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Valores expressos em RS

Projtito } Total FixadoAtividadeCódigo Especificação

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 0116000 - Gabinete do Prefeito
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO
04 J22.UOÜ.O.OOÜ ' AOMINÍSTRAÇÀOGERAL.....................................
04.122.(Kit .0.000 Gabineifi do Prefeito
04.122.031.2.832 Manutenção Administração e OperarionaliMção das Unidade

Total;

406.727.79 
" 406727,79

40rs.727.79 
....400.727,79

406.727.79

460.727.79
466.727.79 
'460.727,79 
' 466.727.79
400.727.790,00

l\

I

!

I



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lomonço n“ 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

■; . -i-.M.s.

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018

\

Vniorcs expressos rio R?

Projeto I| Lspncifir.açao Atividade Total FixadoCódigo

Ôr9ão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Unidade: U117000 -Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos

flM.OOU.UOO.0.000 ADMINISTRAÇÃO ~ 1
04,122.000.0.000 ' "ADMINISTRAÇÃO GERAL....................................................................................
04.122.032.03)00 Apoio 8 Comunicação ao Turismo e incentivos as Atividade 
04.132.032.2.026 Manulençiio, Administração o. Operacionalização das Unidade?
iT.onn.oao.o.uni) ' cultura ’ " ’ ’ ................. ' ................................
UI.392.001).0.000 ’ DIFUSÃO CULTURAL...........................................................................................
13.392.032.01)00 Apoio n Comunicação no Turismo o Incentivos ;>s Atividade 
13.392.032,2.061 Festas Oficiais, Promoção, Pealk-ação e Evento
2:i,()00.noo.í).ono Comércio é serviços
23.600.000.U.oi IO " TURISMO ............................................................................................................
23.006.032.0.1)00 Apoio a CòniLmicaçHO ao Turismo e Inoootiuos os Atividade 
'23.095.032.2.093 Turismo; promoção, InoeiOivo as Atividades

417.000,00 j 
' 4173)00,00"
....... 417.000.00"
....  TrÃouo.bo

417.000,00
..... 417.000,01)

417,0003)0 
'417.mó,00 

'3425.000,00 
3.425.000,00 
3.'425T)l)03)(i

....3425,000,00
45.000,00 
45.000,00 
45.000,00 
45.000,00| 

3.887.000,00

.............................. 3'.42!TOOO.OÒ

.............................. 3.425ÍOOO.OO
3425.000,00
3.4253)00.00

45,000,00
.................................. 45.000,00
................................ 45.Ubí).00

....................................45,000,00
417.000,00 | 3.470,000,00

!

\ Total:

-i

\

V.

1

/
Cã



PREFEITURA MUNICIPAL DE 3ER0S3EDSCA
i; ; - Rua Maria Loiire- ;o n° 18 

Centro

SEROPEOICA - RJ
■ ; .-mt.s. ■

i •

ANÍEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018 i

Valores expressos Pm R$
| Especificarão

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICíPAL DE SEROPEOICA 
Unidade?: 0118000 - Secretária de Segurança e Ordem Pública

00.000.000.0.000 SEGURANÇA PUBLICA
06.182.000.D.ODÍ)' DEFESA CIVIL.....................................................................................

í)0.'Ifí2.013.0.000 Manutenção e Operacionaii>açno dns Unidades Admifuslrativa: 
00.102.013.2.030 Mar.ulonr.üo e Operarionaliração das Unidades AdirunisUaüvn:
20.000.000.0.000 TRANSPOR"! lü............................................ .......................................

20.452.000.0.000 SFRVIÇOS URBANOS.............................. .....................................

20.452.013.0.000 Manutenção e Opfvnuionali^auão das Unidades AdminOTa-iv;.-,*. 
20.452.013.2.144 Trafeijo - Sinalização, Controle e Segurança

Projeto IAtividade jCódicjo Total Fixado

I2.146.000,00
...... 2446.000,00

2446.000.00
244fv0!)0.00

'33.000.00 'I.............
3.3,000,00 
33.000.00 
33.000,00 

2.179.000,00

2.140.000.00 
2.146.000,00 
2440,000.00 
2.146.000,00 
" 33.Ò00.00 

33.0003)0 
' 33.000,00 
33 000,00 

2.179,000,00

I

Total: o.on

J

\

V



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Loureru;o rs" 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

..-I-.M.N.

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Valores expressos orn R$

I Total Fixado| Código

Órgão: 2 - PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDiCA 
Unidade:: 0190000 - Reserva de C-ontigência
99.000.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99.999.000.0.000 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
99.999.999.0.000 Roservn de Cnnliçjè-ncia 
99,999.999.0.999 Resorvn iití Conlitjèncír:

J tspficiíicaçâo Atividade Projeto

206.300,00 
206.800,00 
206.800.00 
200.800.00 
208.800,00

206.800,00 
206.800.00 

'206.800.00
..... 206.800,00

206.300,00

i

0,00Totai:

I

i

i



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro

SEROPEDICA - RJÇ, < ■$

AMEXO6
Programa de Trahaího por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Valores expressos cm R$

(J Especificação Projeto!Atividade Total FixadoCódiyo

Órgão*. 1 -CAMARA MUNICIPAL DE 5EROPÉDICA 
Unidade. 0201 -Câmara Municipal de Seropédica

t

01.000.000.0.000 LEGISLATIVA

0 1.031.000.0.000" AÇÃO t EGISI.ÁTÍVA....................

01.031.003.0.000 Manutenção o Funcionamento do Poder Legislativo 
01 .001.003.1.001 Ampliação e Reforma da Câmara Municipal 
01.001,003.1.002 Realização íie Concurso Públieo 
01.031.003.2.001 Manutenção e Funcionamento cio Poder Legislativo

9.114.240,09

9.114/240,69
9.114.240.69 

700.000,00

" 10Ü.00Ó.00 
?V 314.24(00 9
9.114.240.69

9.114.240.69
9.114.240.69

9.114.240.69 
700.000.09 
100.000,00

6.31040,6;!.

9.114.240.690.00Total:



r] «BraPREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Pr°CfssoTÕ7?Rua Maria Lourenço n° 18 

Centro !
SEROPEDICA • RJVá:

$
ANEXO 6

Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 
Exercício 2018

Valores oxnr.Tss.ns nm RS
Projeto II Especificação AtividadeCódigo Total Fixado

Órgão: 3 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 0522000 - Fundo Municipal de Saúde

50.915.530,00 |
...........60.000,00

60.000.00 ’
..........60.000.00

16.100.000,00’

" 16.100.000.00
.....2.600.000,00

7.090.000,00 
...... 3940.0Õ09Ò

......Loiaoocuio ’
17.095.536,00’

”17.095.536,00
17’’ü23’.536.00

..........72.000.00 ”
.....16.594 'OOO.OO"

16.59-1.000,00 
......Í5694.0009Ó”'

.....ooó.ooò.oo’
’ 946.000,00

.......... 946.001), 00

.......... 946.000.00 ”
...........120.000.00’

120.000,00’

.........120,000.00
50.915.536,00

10.000.000.0.000 SAÚDE

I0’l22.000.().00a ADMINISTRAÇÃO GERAL ....................................................
l0.122.í)23d).U00 Programa Saúde em Seropêdica
10.122.023.2.747 Manutenção. Administração e Operaeionalização do Conselho f

"10’HO3.000.0.000 ATENÇÃO BÁSICA....................................................................................
10,301.023.0.000 Protirama Saúde em Seropédiea

10.301.1) 23.2.015 Alenção Básica PAB Fixo

10.50! ,023.2.016 ’ Aleoçíio Básica, PAB Variavel, PSF .............................................
10.301.023.2.017 PACS-PROGRAMA Afil-NTE COMUNITÁRIO 
'10.201.022.2-/59 Assistência Farmacêutica

10 302.000.0.000 ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMRULATORIAL ’ ..........................

19,302.02.1.0,000 Programa Saude em Sempêdica

10.302.023.2,337 Manutenção, Administmeâo e Opeiacionalização das Unidades 
10,302.023.2.092 Participação tio O.insóit;io dos Municípios

10.303.ü0o'o,0r>0 " SUPORTE PRORI. ÁTICO E TERAPÊUTICO..........

10.303.023.0,000 Programa Saúde em Seropédica 
10,303,023,2.133 Atenção de Média e Alta Complexidade, CEO. SAMU
iü.:ia3.(l2:i.2.74fi’ GeslãoSUS ............................................ ..................................

10.3B4.(KK)'.0.rXXI VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
10.304.023.0.01)0 Propunha Saúde em Seropédica 
10,304.023.2.027 Vigilância em Saúde. Epidemias, Ambiental 
1U.305.0nU.0.0ün "VIGILÂNCIA EPIDEMSOLÔGICA.............................................

10.905.1) 23.0.000 Programa -Saúde em Seropédic.n
10.305.023.2.02H Manutenção e Operacionati>;açâo do Programa UST/AIOS/VIG3

Total;

50.915,530,00
......................00.000,00

60.000.00
................... ........60.000,00

" 16.'100.000.00 
16.100.000,(XI 
2.600.000,00 
77)90.000,0(1

.................... 3.540.000,00

............1....... 2.07Ò’otm'nü

17.095.536.00
..................... 17.095.536,00

17.073.536.00
................ 72.000.00

...................... 16.594'OOO.UÜ

......................16.594.00CÍ’Ò0

......................  15.694.1)00.00
900,000,00 
íMfxÓOU.OO 
94’6.no’n,oò 
946.000,1)0 
) 20.000.00 
1?.0’OOO.ÚO 
120,000,00 

50.915.536,00’0,00

. /

V.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
f-.. .. :! Rua Maria Lourenço n" 18 

Centre
SEROPEDICA - RJ

U'Yl.9.

f j

i
iANEXO 6

Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 
Exercício 2018

!

Valores nxprnsso* nm R5

J Cóiligo I Especificação Atividade Projeto Total Fixado

Ôrgáo: 4 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade: 0723000 -Fundo Municipal de Assistência Social
iM.(Í0O.Ô05T).l)n0~ASSISTÊNCIA SOCIAL | 1.192.990,00

j ........119'000,00
........ íVfl.OOli.OO'

..........“'119.000,00

....... mooo.óo
........... itu.ooo.oo

30.0003)0 
1.013.990,00

........1.043.990.00
.............. 273.990.00

85.000,00 1.277.990,00 
119.000.00

' riaooo.oo
...119.000,00

'30.000,00 
30.000,00 
30.000,00 

1.128.990.00

1,128.990.00
... 273.9903.10

"85.000,00
290.0003)0
131.000.00

47.000,00
fiR.OÒO.OO

....230.000310

1.2 77.990.00

08.241.000.0,000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO

08.241.030.0.1)00 Trabalho Municipal de Ação Social

08.2-11.030.2.724 Atendimento a Idosos e Deficientes Físicos
08,243.000.0.000 ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE.........
08.343.030.0.000 Trabalho Municipal de Açao Social
Ofi.243.030.2.720 PETI (ESTADO E UNIÃO)...................................................

1)8.2443)00.03)00 ' ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA..................

08.244.030.0.1)00 Trabalho Municipal de Ação Social 
08.244.030.2.001 Programa de Aienção Integra! a Família (FAF)

08.244.030.2.090 Programa PKOJOVEM

00.244.030.2.720 PROGRAMA CRAS (PROTEÇÃO SOCIAL BÂSICAJPBF

85.000,00

85.0003)0

85.000.00
290.000,00 | 
131.000,00 ’ j 

.... 47.000.00 j....

.... r 53)01!,OI) j....
“ 2303)00.00 ]....
1.192.990,00 |

08.244.08b.2721 Programa OREAS (Proteção Social Especial) 
08.244.030.2.722 Piograma de Apoio as Unidades Assistências (IGDSUAS) 
08.244.030.2.893 Ações de Enfrentamento a Pobreza e Necessidades Básica 

|08.244.030.2.8,94 Alenilinieriio ao Programo Poisa Família (IGDBF)

l

Total: B5.000.00

/

!:
l



I

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

.•ÇVÍ.3. ■■■

2 <•/ • ; c
i

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Valores expressos p»m

j Especificação AtividadeCódigo Projeto Total Fixado

Órgão: 7 - FUNDO MUNIC.DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN 
Unidade: 0924000 - Fundo Municipal da Criança e Adolescência
0*1.000.000.0.000 AÜMINIS TRAÇÃO
04.122.000.0.í)0í)' ADMINISTRAÇÃO GERAÍ. ' ................ ..............................
04.122.034.o.000 Atendimento a Criança e Adolescente
04.122.004.2.U44 Manutenção, Administração e Operaoionalização das Unidades 
08.hoo.OflD.0.000 ASSISTÊNCIA SOCIAL
00.243 ooo.o.ooo assistência A criança e ao adolescente.......
0/1.244.004,0.000 Atendimento a Ciiança e Adolescente 
00.243.044.2.775 Convênios Uivei.sos

25.000.00 
" 254)00,00 
"25.000.00 

" 25.000.00 
441.800010 
30(1.800.00 
300'800.00 
215.000,00 
85,800.00

'"iVV.õon.iso'
141.000.00
09,000.00
(2.000,00

"466.(100,00

25.000,00 
' '25.000,00 
"25.000,0(1 
25.000.00 

441.800.00 
'300.800.00 
300.000,00 
215.000,00 
85.800,00 

141.000.00 
141.000.00 
G9.0Q0.tio 

' 72.000.00 
"466.800,00

I

03.243.034 7ííf) Convênio Fundo Nacional dos Direitos da Criança e Adolescer

08.244.000.1).000 ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA .......................................................

0(1.244.034.0.000 Akr.rulime.nio a Civanç.n e Adolescente 
011.244.034.2.000 Conselho Tutelas da Criança e, Adolescente 
00.244.034.2.012 Manulençao do Abrigo Municipal da Casa da Criança

0,0GTotal:

/

i



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
ia

Rua Maria Lourenço 11o 18 
Centro
SEROPEDICA - R.iv

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Valore? expressos om RS

Projolo Total FixadoAtividadeI EspecificaçãoCódigo 
Órgão:
Unidade: 1125000 - Instituto cie Previí neta do Município de Seropédica
00.000.000.0.000 PREVIDÊNCIA SOCIAL
00.272.000.0.000 ' PRI-VIÍ^ÊnCÍA REGIME ESTATUTÁRIO "......... ..............

09.272.033.0.000 Previdência................... ...............................................................................
09.272.033.2.520 Instituir) de Previdência dos Servidores Municipais

09.272.033.2.303 Manutenção e Operar.ioriciÜzaç.ão rias Unidades Administrativa.1
............................................................................................Total:................

5 -SEROPREV

4.339.500,00
.....4G39.500.00 '

4.339.500.00 
3.011.000.00' 

7235.500.00 ' 
4.339.500,00

4.339.500.00
....4.339.500,00

' 4.339.500,00
...3.611.000,00:

728.500,00
4.339.500,000,00

t.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria l.ourenço n° 18 
Centro

SEROPEDICA - RJ

n* >!.?■.

■

ANEXO 6
Programa de Trabalho por órgão e Unidade 

Exercício 2018
Valores oxprfíssos em RS

[Kspccifir.nçao

Órgão: 8 - FUNDO MUNICiPAL DE CONSERVAÇÃO AMBIENTAL -FUNCOMAS 
Unidade: 1201000 - Fundo Municipal de Conservação Ambientai 
Í8.000.ÕÕ0.0.Õ00 GESTÃO AM8«NTÁL
18'.S42X)00,0,000 ' 'controle' aMBIFNTAL.............................................................................................

lí).042.010.0.000 Manutenção e 0|>(ti'nr,iena!i?aç,ão tias Unidades Administrativa; 
18.S--l2.niB.2.HSG Manutenção e OperacionaiiçnçAo das Unidades Aiíininistrativa: 

................................................................................................................................... Toíai:

Códkjo Atividade Projeto Total FixadoJ.

1.240.000,00
...... IÇMO.OOO.OO"

i ' Í.240XKKL0O 
j.........1.'240.000.0(1 ’

1.240.000,00 "

1.240.000,00 
1.240.000.00 
1.240.000.00 
V.24Ò.00Ü.W) 
1.240.000,000.00

\

l

i



PREFEITURA HflUNlCfPAL DE SEROPEDSCA
Rua Maria Loursnço n" 1íi 
Centro
SEROPEDICA - líJ

ír.
í;

/í'
ti

èv
ANEXO 6

Programa de Trabaiho por Órgão e Unidade 
Exercício 2018

Víijoros exi vossos Gin RS

Jcôdiyo
Órtjào: 10 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO - FUMHABS 
Unidade: 1401
in.ono.oüo.o.ooo habitação _
10.402.000.0.000 ' HARITAÇÀÒ URBANA...............................................................
10.402.020.0.00(1 Manutenção e Qpcrrjc.ionnii?ar.àn rias Unidades A0rnin:s;rr>!iva' 
10.402.020.2.500 Manutenção e Òpernoionuliv-^uAo das Unidades Administraliva;

Total:

I Especificação Ai.ivtd.Pi1f; 1 Projeto | Total Fixado

-Fundo Municipal do Habitação
!i'ÕO0.(10"j
li.OOÒno |

" C.OOO.üò | ...........
fi.ÜOü.OO | 
è.ooii.oo I

i 5.000,00 
5.000.00 
o. 000.00 
O.OuO.Òo
ri.OQ'j’no0,00 j_

V



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
■!

Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
Vfilorns expressos cm R$

Projeto |jEspocifieaçáo Atividade Total FixadoCódiyo

Órgão: 9 - CEJUR
Unidade: 1601000 -Centro de Estudos Jurídicos
04.000.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO 
04.122.000,0.000’ ADMINISTRAÇÃO GERAI,.'' 
04.122.021.0.000 Estudos Jurídicos - CF.JUR 
04.122.021.2.000 Estudos Juridicos - CE.IUR

130.000.00
...........138.000.00
.......... 138.000.00

138.000,01'
138.000,00

130.000,00 
j 138.000,00

138.000,00 
"" 138.000,00

138,000 A0...0,00Total:

A



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
lproc

!5C$2,
esson^a/7i

Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro

SEROPEDICA - RJ

-f.Us, |Il.

i
f

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
!

Valores expressos em RS
Total Fixada[Especificação Atividade ICódigo Projeto

Ôrtjão: fí - FUNDO MUNICIPAL. DO IDOSO 
Unidade: 1701000 - Fundo Municipal do Idoso

04.000.OÜD.0.000 ADMINISTRAÇÃO

04.'I3.2.000.0.000 ADMINISTRAÇÃO GERAI*................................................................................

04.122.014.0.01)0 Manutenção e Operacionalizaçao das Unidades Administrativa;
04.122.014.2.913 Manutenção e OpiteacionalDação das Unidades Administrativa; 
04.122.035.0.000 Manutenção e Operacionalização do Atendimento ao Idoso 
04.122.035.2.í)14 Convênio com o Fundo Nacional do Idoso 
04.122.035.2.910 Conselho Municipal do Idoso

04.122.035.2.916 Manutenção dos Centros de Convivência da Melhor Idade

38.500,00
.............. 38.50Ó.00 ”

i2.500'()0

12.500,00
20.000.00'

...............  4.000.00

................ 4.000 j.'0

.............. 18.000,00

38.500,00

38.500,00
38.500,00
12.500,00
12.500.00

20.000.00

4.000.00
2(100.00

18.000.00

38.500,00

.1

0,00Total:

i



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
v>. Rua Maria Lourenço n° 18 

Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 6
Programa de Trabalho por Órgão e Unidade 

Exercício 2018
____ Valnrrs fíxprc.rsos nm RS
Projeto ] Total Fixado^Especificação

Órgão: 11 - FUNDO ESPECIAL DA SECRET DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBL 
Unidade: 1801000 - Fundo Especial da Secretária Municipal de Ordem Pública
ofi.ooo.noo.o.ono segurança publica
06.102.000'f).0ü0 DEFESA CIVIL................................ ... .............. .............................
00,182.010.0.000 Mtfnumnr.âo e Operacíonali?ação rias Unidades Administrativa;
06.182.010.2.707 Manutenção, Administração e Operaeionalização das Unidade?

TotaS:

Código Atividade

fiyü.000,00 
650.000. Oü” 
650.000.00 
650.000,00 
650.000,00

650.000,00
650.000,00
650.01)0,00
660.000,00
650.000,000JH)

Total Geral: 300.479.776,88

;



ProCess°n«^/?/3*V
ísmPREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

r . -1 Rua Maria Lourenço n° 18 
Ceufro. ljly. • ■ )

i.

ANEXO 7
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício 2018
Valores expressos cm R$

Código Especificação Projeto Total FixadoAtividade
01.000.000 LEGISLATIVA 0.00 9.114.240,699.114.240,69

AÇÃO LEGISLATIVA01.031.000 9.114.240,69 0,00 9.114.240,69
9.114.240.6901,031.003 Manutenção e Funcionamento do Poder Legislalivo 0,00 9.114.240,69

ADMINISTRAÇÃO04.000.000 0,00 66.836.498,5966.836.498,59
ADMINISTRAÇÃO GERAL04.122.000 48.503.670,59 0,00 48.503.678,59

3.210.200,0004.122.002 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades 0.00 3.210.200,00
7.351.000.0004.122.004 Manutenção e Operacionalização das Unidade Administrativas 0,00 7.351.000,00
1.230,000,00Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas04.122.005 0,00 1.230,000,00

223.000,0004.122.006 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 
Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas

0.00 223.000.00
697.272.2104.122.007 0,00 697.272,21
325.000.0004.122.000 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0.00 325.000.00

11.970.978,5904,122.01 ü Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0.00 11.970.978,59
12.500,0004.122.014 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0,00 12.500,00

138.000,0004.122.021 Estudos Jurídicos - CEJUf ■ 0,00 138.000,00
04.122.027 310.000,00Meio Ambiente e Agronegócios 0,00 310.000,00

3.086.000,0004.122.028 Obras Municipais 0.00 3,086,000,00
17.500.000,0004.122.029 Serviços públicos ern Seropédica 

Trabalho Municipal de Ação Social

0,00 17.500.000,00
1.515.000,0004.122.030 0,00 1.515.000,00

466.727,79 0,00 466.727,79Gabinete do Prefeito04.122.031
417.000,00Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade voltadas ao Turism 

Atendimento o Criança e Adolescente

0,00 417.000,0004.122.032

04.122.034 25.000,00 0,00 25.000,00
26,000,00Manutenção e Operacionalização do Atendimento ao Idoso

SERviçOJJA DIVIDA INTERNA_____________________________

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas

1)4.122.035

04.843.000
0.00 26.01)0,00

18.332.820.00 0.00 18.332.820,00
18.332.820,0004_.fl43.010 

(16.000.000
0,00 18,332,820,00

SEGURANÇA PUBLICA M 0 2,796,000,00

0,00 2.796.000,00

2.796.000,00
2.796.000,00(16.182.000 DEFESA CIVIL
2.146.000,00Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0,00 2.146,000,0006,102.013

650.000,00Mnnulençãn e Operacionalização das Unidades Administrativas' 
ASSISTÊNCIA SOCIAL

0.0006.182.1)19
o8.noo.ono

650.000,00
85.000,00 1.770.790,001.685.790,00

119.000,00 0.00 119.000,0008.241.000 ASSISTÊNCIA AO IDOSO
119.000,0008.241.030 T ralialhn Municipal de Ação Social

1)8.243.000____ ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE

08.243.030 Trabalho Municipal de Ação Social

08.243.034 Atendimento a Criança e Adolescente
(ÍtL244T)0() ÃSSISTÊNCÍa COMUNITÁRIA

0,00 119,000,00
381.800,00 0.00 381.800,00

81.000,00 0.00 81.000,00
300.800,00 0,00 300.800,00

1.184.990,00 85.000,00 1.269.990.00
1.043.990,00 85.000,00 1.128.990,0008.244.030 Trabalho Municipal de Ação Social

141.000,00 0,00 141.000,00Atendimento a Criança e Adolescente08.244,034
09.fi0fi.000 0,00 4.339.500,00PREVIDÊNCIA SOCIAL 4.339.500,00

09.2/2.000 PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO 4.339.500,00 0,00 4.339.500,00
000 4.339.500,00
0,00 50.915 536,00

4.339.500,00Previdência09.272JJ3.9_
10.000.000 SAUDE 50.915.536,00

ADMINISTRAÇÃO GERAI. 60.000,00 0.00 60.000,00IO.122.ODO 
10 122,023 60.000,00 0,00 60.000,00Programa Saúde em Seropéd' a

AT ENÇÃO BÁSICA 16.100.000.00 0,00 16.100.000,00K). 301. ()(!()
16.100.000,00 0.00 16.100.000,00 

o.oo TÃoüiãijm
Programa Saúde em Seropédica
ÃSSISTÊNÕÃÍIOSPITAIjAK e ambulatoriÂl

ií),301.023 
■tf). 302.000

10.302.02.3 Programa Saúde em StMopédic.a

10.30.3.000" ~~SUPORTE PROPIt ÁTICQ F TERAPÊUTICO 
T0.303.023 Programa Saúde em Seropédica

10.304.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA

17.095.636,00

17.095.536,00 0,00 17.095.536,00
0,00 16.594.000,0016.594,000.00

16.594.000,00 0,00 16.594.000,00
946.000,00 0.00 946.000,00

\



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Si: Rua Maria Lourenço n" 18 

Centro
Lu. . í

■ -em.s.

ANEXO 7
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício 2018
Valores Expressos cm R?

Projeto Total FixadoCódigo Especificação Atividade
SAÚDE10.1)00.000 0,00 50.915.536,0050.915.536 00

10.304.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 946.000,00 0,00 946.000,00

946.000,0010.304,023 Programa Saúde em Seropériica 0,00 946.000.00
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÔGICA10.305.000 120.000.00 0,00 120.000,00

120.000,0010.305.023 Programa Saúde em Sempédica 0.00 12.0.000,00
11.000.000 TRABALHO 0,00 394.000,00394.000,00

11.333,000 EMPREGAUILIDADE 394.000.00 0.00 394.000.00
179.000,0011.333.017 Manutenção e Operacionalizaçao das Unidades Administrativas 0,00 179.000,00
55.000.00TI.333.024 Educação em Seropádica

Aumento das Ofertas de Trabalho e Emprego
EDUCAÇÃO

0.00 65.000.00
160.000,00.11.333.026

12.000.000
160.000.000,00

110.094.794,00 1.280.000,00 111.374.794,00

12.361.000 ENSINO FUNDAMENTAL 110.080.754,00 1.280.000,00 111.366.794,00

110.081.794,00 1.280.000,00 111.361.794,00Educação em Seropédica12.361.024

12.361.028 5.000.00(Obras Municipais 0,00 5.000,00
12.363.000 ENSINO PROFISSIONAL 4.000,00 0,00 4.000.00

4.000.00Obras Municipais 
EDUCAÇÃO ESPECIAI

12.363.028 0,00 4.000.00
12.367.000 4.000,00 0,00 4.000,00

4.000,00Obras Municipais 
CULTURA

12.367.023 0.00 4.000,00
66.000,00 3.438.000,00 3.504.000,0013.000.000

133192.000 DIFUSÃO CULTURAL 
13.392.025 
13.392.024 
13.392.032

15.000.000

66.000,00 3.438.000.00 3.504.000,00
8.000,00Programa de Esporte e Lazer 

Educação em Seropédica

Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade voltadas ao Turism 
URBANISMO

8.000,000,00
58.000.00 13.000,00 71,000,00

0.00 3.425,000,00 3.425.000,00
44.463.114,91 853.502,69 45.316.617,60

36.464.200.0015.451.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 0.00 .36.464.200,00
36.464.200,0015,461.029 

15 452_OOÕ 
15.452.628

Serviços públicos em Seropédica 0.00 36.464.200.00
7.998.914.91 180.000,00 8.178.914.91SERVIÇOS URBANOS
7.998.914,91 180.000,00 8.178.914.91Obras Municipais

0.00 673,502.69 673.502,6915.453.000 TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS
0.00 673,502,69 673.502,69Obras Municipais15.453,028

16.000.000 HABITAÇÃO 0,00 6.000,006.000,00
t-IA BITAÇÃO U R13 AN A_____________________________________

Manutenção e Operacionalizaçao das Unidades Administralivas

6.000,00 0.00 6.000.0016,482.000

6.000,00 0.00 6.000,00KL482.020

r/.ooo.ooo 0,00SANEAMENTO 60.000,0060.000.00
1 7.512.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.028___ Obras Municipais______________
18.000.000 GESTÃO AMBIENTAL

60.000,00 0,00 60.000,00
60.000,00 0.00 60.000,00

0,00 1.240.000,001.240.000,00

1.240.000.00 0,00 1.240.000,00I8.542_.n00_____CONTROLE AMBIENTAI.._______________________________________________

18..842.010 Manulenção e Operacionalização das Unidades Administrativas

20.000.000 AGRICULTURA____________________________________________________

20 601.600____ PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL__________________________________

20.61)1.027 Meio Ambiente e Agronegócios _____________ ____ ____________________
/õiõirõoõ PRÕMOÇÀ~Ò~DA~PRbüUÇÃO ANIMAL_____________ _______________________

20.662.027 Meio Ambiente e Agronegócios
VO.608.000 EXTENSÃO Rt.)RAÍ. _______________________________________________

20.608.027 Meio Ambiente e Agronegócios

V lOOÍLüOO^ COMÉRCIO E SERVIÇOS_____________________ _________________________

23.695.01)0 TURISMO _ _____ _ ____________ ______

2.3.695.032 Apoio a Comunicação ao Turismo o Incentivos as Atividade veündas ao Turism 
28.000.000 TRANSPORTE

1.240.000.00 0.00 1.240.000,00

0,00 69.000,0069.000,00
31,000,00 0,00 31,000,00
31.000,00 0,00 31.000,00
22.000,00 0,00 22.000,00
22.000,00 0,00 22.000,00
16.000.00 0.00 16.000,00

16.000,00 0.00 16.000,00
45.000,00 45.000,000,00

45.000,000,00 45.000,00
0.00 45.000,00 45.000,00

0,00 654.000,00654.000,00



!

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
Rua IVIaría Eourenço rs° 18

-■ •."•IWl.Y ^ Centro

ANEXO 7
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício 2018
V/aloifts Rxpiessds em R$

Especificação Projeto Total FixadoCódigo Atividade
0^00 654.000,0020.000.000 TRANSPORTE 654.000.00*

ADMINISTRAÇÃO GERAI. 621.C00.0020.122.000 0.00 621.000.00
621.000,0026.122.029 Serviços públicos em Seropédica

26.452.H0O _ SERVIÇOS URBANOS ~ ’_ _ _ _ _ _ _

26/152.013 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas
27.000.000____ DESPORTO E LAZER -

OJ.B^.OOO DESPORTO COMUNITÁRIO

27.812.025

0.00 621.000.00
33.000,00 0,00 33.000,00
33.000,00 0,00 33,000,00

1.505,000,00 332.000,00 1,837.000,00

1.505.000,00 332.000,00 1.837.000,00
1.236.000,00Programa de Esporte e Lazer 

Educação em Seropédica

24.000,00 1.260.000,00
269.000,00 308.000,00____ 577.000,00

0,00 206.800,00
27.812.024

RESERVA DE CONTINGÊNCIA09.000.000 206.800,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.993.060 201x800,00

206/500,00
0,00 206.800.00

09.099.999 Reserva de Conligência 0.00 206x800,00
234.446.274,19 6.033.502,69 300.479.776,88



PREFEITURA WIUNIC5PAL DE SEROPEDíCA
Rua Maria Lourersço r,° 18 
Centro, C.M S. ,l', - j-

ANEXO 7
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício 2018
Valore? expressos f;?n RS

Código Especificação Projeto Total FixadoAtividade
01.000.000 LEGISLATIVA 0,00 9.114.240,699.114.240,69

AÇÀO LEGISLATIVA01.031.000 9.114.240,69 0,00 9.114.240,69
.9.114.240,6901.031.003 Manutenção e Funcionamento do Poder Legislativo 

ADMINISTRAÇÃO ™

ADMINISTRAÇÃO GERAL_________ ____

Manutenção. Administração e Operacionalizaçâo tios Unidades 
Mi,iiintenção e Operacionalizaçâo das Unidade Administrativas 
Marti ilençiio o Operacionalizaçâo das Unidades ÁdrninísiratCas 
Mariiitoriç.-ii, o Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 
Matimnnçno o Operacionalizaçâo das Unidades Administr-divas 
Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 
Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 
Manutenção Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 
r-studi.-s Jurídicos - CGJUR 
IWftio Amtuente e Agronegõcios 
OLmc Municiirais 
Serviços ç..ãji.ino;; ern Seropédica 
t mnçthÇ; Mpivçiuisl de Ação Social 
Onninmc iin Pioleitii

Apoio n Onrnunicaçno ar. Turismo b Incentivos as Atividade voltadas ao Turism

Atriiviim-ínirr a Criança ff Adoiescenia

I4unu;euç.ãíi e Opomcionalização do Atendimento ao idoso

SiTA/iÇO ÜArA/tHA INTERNA____ __ _____________ _____

iVinnemnçío « Operackinnlizaçâo das Unidades Administrativas
SEGURANÇA PtIDUCA___________________ __

HEi-rSACíV:!. _ _________ __ ___ _________________ _

Mnnuier..;;"«> ;i Opera: ionalização das'Unktedes Administrativas 
Manutenção e OpnfttcfciiialiZHçfio das Unidades Administrativas 
ASSiSTÉNCiÁ SOCÍAL

0.C0 9,114.240,69
04.000.000 0,00 66.836.498,5966.836.493,59
04.122.000 48.503.670,09 0,00 48.503.678,59

3.210.200.0004H22.002 
04.122.004

0.00 3.210.200.00
0,00_ 2.351.000,00 
0.09 _ 1.230.000,00 
0.00 223.000,00
0,08 097.272,21

7.351.000.00
1.230.000.0004.122.005

223 000,00 
097272,21

04.122.000

04422.007

04.122.000 325:000,00 0 00 325.000,00
11.970.970,59 

12.500,00

04 122.010 0,00 11.970.978.59

12.500,0004.122 014 0 00
138.000.00

310.000,00

3.086.000,00

04 122.021 i 38.000,00 
310.000,00

O.iifi
04.122.02/ 0 20

04.122 0713 
04.122.tY29

0.00 _ 3 086.000.00 
' ü.OG I7,.6li0.000,00 

l;.0ü_ _i 515.000,01; 
0.00 _ 406.727,79 
0.00 4 17900000

__0 Oi) _ 25.00000
0,00 26.C06.00

_ 9 00 1S.332.8?0,ÕQ 
0.90 I8 3:i?^20jj0 
9,00 2.796.000,00

O.iiO 2.796.000,00 
0.00 2. ' •163)00,00
0,00 ÓTÍi.OOO .80

35.000,00 1.7 'Õ.799’Õ0

0.00 __ ! 19.300.00
ti 00 11'•>.000.00
0,00 38 ' .800.00

61.000,00 
_ii;t)(i ^300.800,00 

35.000.Oü 1.269.990,7)0
fV5.000.03 1.128 990,00

17.500.000.00

1.515.000.0004.122.030

466.727,7904.1_22_í!31 
04.122.002 
04 127.034 
04 ,j 22.035 
04.843.000

417.000,00

25:000,00 
26 OOílOÜ

104i?2T!2ü,00
’lÍT332.82ÕToõ04.tM3.0iti

06.001!.;);:!) 2.796.000,00

2.796.000,0006.182.000 
06.182.013 2.146.000,(10

650.000,90 ■06.182,019
08.tiftO.tHK) 1.685.790,60

119.000,00
119.000,00

08.74 1.000 AOSIOTENCíA ao idoso____________________

ímhaih;! Municipal de Ação Sócia!
/■VVTp.S i ÉN; 4A A CRI ANÇA E AO ADOLESCENTE 
1 r.-ihallio Mumcipn! de Ação Social 
Alnmlimeclt) » Cnrmça e Adolescente 
ASSIS i TNCIA COív/JMIIÁITÀ 
1 labaih» Municipai de Ação Social 
Atendimento a Criança e Adolescente
1’HEVIDÉNCíA SOCIAL ___

PREVIDÊNCIA REGiME ESTATUTÁRIO_________

i -evidência
J-iAÚDF. _ ________________
ADMINISTRAÇÃO GERAL_______________

Programa traude cm Seropédica
ATI-NÇÀO BÁSICA__  ____ ________ ___

Programa Saúde em Seropédica 
ASSISTí/NCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa Saúde em Scmpétlica 
SUPORTE LTtOFILA 1300 E TERAPÈU1 ICO 
Programa Saúde em Seropédica 
VIGILÂNCIA SANITÁRIA

08.24 1.030
381.800.0008.243.000 

08.243.030 si.:ooo,Oi5 0.00
300.800.0008.243.034 

08.244.()(!() 1.184.990,00
1.043.990,0008.244.030

141.000,0008.244.034 
09.01)0.000

0.00 __14'l000;00 
0,00 4.333.500,004.3302500,00

09.2/2.000 4.339.500,00
4.339.50000

0,00 4.339.500,00

09.272.033
tft.mift.00S1

O.ilO 4.339 600.00
0,00 Sd 915.536,00
0,00_ _ _ 60.ooo,«>

0,00_ _ _ 60.000,00

0,00 16.100.000,00

50.915.536,00

60 000,0010.122.000

60.000.00i().122.023 
■i(). 301.000 
10 301.023 
10.302.000 
10.307.023 
1 0.303 000 
m.303.023

16.100.000,00

10.100.000.00 0,00 16.100.000.00

17.095.536,00 
17.095.536.00

0,00 17.095.536,00

0,00 17.095.536,00

0.00 16.594.000.0016 594.000,00
16.594.000.00

946.000.00

ÍÇ00_ 9T 594.000.90
0,00 946.900,!'!.'II) .304.000

L



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
?'' " Rua Maria Loureuço n° 18 

Ceniro

K

ANEXO 7
Demonstrativo da Funções, Subfunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício 2018
Valores expressos om RS

Código Especificação Projeto Total FixadoAtividade
SAÚDE10.000.000 0,00 50.915.336,0050.915.536,00

10.304.000 VIGILÂNCIA SANITÁRIA 946.000,00 0,00 946.000,00
10.304.023 Programa Saúde ern Seropédica 946.000,00 0.00 946.000.00
10.305.000 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 120.000,00 0,00 120.000,00

120.000,0010.305.023 Programa Saúde em Seropédica 0,00 120.000,00
11.000.000 TRABALHO 0,00 394.000,00394.000,00
I 1.333.000 EMPREGABIUDADE 394.000,00 0,00 394.000,00

,79.000,0011.333.017 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0,00 179.000,00

55.000,00Educnçao em Seropédien11.333,024 55.000,00 0,00
11.333.020 160.000,00Aumento das Ofoiias de Trabalho e Emprego 

EDUCAÇÃO
0,00 160.000,00

12.000.000 110.094.794,00 1.280.000,00 111.374.794,00

ENSINO FUNDAMENTAI.12.361.000 ■110.086.794,00 1.280.000,00 111.366.794,00
Educação em Seiopérlica 110.081.794,OÜ12.361.024 1.280.000,00 111.361.794,00

12.361.028 Obras Municipais

12.363,000 ENSINO PROFISSIONAL

5.000,00 0,00 5.000,00
4:000,00
4,000,00

0,00 4.000,00
Obras Municipais12.363.028

12.367.000
0.00 4.000,00

EDUCAÇÃO ESPECIAL 4:ooo.oo 0,00 4.000.00
4.000,00Obras Municipais12.36/.028 4.000,000,00

13.000.000 CULTURA 66.000,00 3.438.000,00 3.504.000,00
06.000,00 3.438.000,00 3.504.000,0013.392.000 ___ DIFUSÃO CULTURAL _____________ _

13.392.025 Piograma de Espoile e La •-

13.392.024 Educação em Seropédica

13.392.032 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade voltadas ao Turism
15.000.OUO” URBANISMO____________________________ ________________

15.451 -000____ INFRA-ES TRU TURA URBANA_____________________

15.451.029 Serviços públicos cm Seropédica
15.452.00Õ___ SERVIÇOS URBANOS_______ ___________________________

15.452.028 Obras Municipais
15.453.000 1RANSPORTES COLETIVOS URBANOS______________________ _

15.453.028 Obras Municipais
16.000.000_____HABITAÇÃO ________ ______________________ •_____________

16.482.000 _ HABITAÇÃO URBANA_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ._

16.482.020 Manutenção e Operncionalizaçáo das Unidades Administrativas
17.000.000 SANEAMENTO ________________ ________

t 7.5 12.000 SANEAMENTO BÁSICO URBANO

17.512.028 
18.000.000

18.542.000 __ CONTROtE AMBIENTAL________ _________;__ _______________

18.542.018 Manutenção e Operaeionalizaçáo das Unidades Administrativas

20.000.000 AGRICULTURA _ __________________ ______

20 6(n-000.__ PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL_______________________
70.601.027 Meio Ambienle e Agronegócios

2Õ76()2.00Õr PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL_____________ _______

70.602.027 Meio Ambiente e Aijionegòcins
70.606.000____ EXI I-NSÀO RURAL _________ ___________________________

70.606.027 Meio Ambienle e Agronegécios
7 3.ÜÕI) .000___COMÉRCIOJ^SÊRVIÇOS

23.69,5.000 TURISMO

8.000,00 0,00 8.000,00
58.000,00 13.000,00 71.000,00

0,00 3.425.000,00 3.425,000,00
44.463.114,91 853.502,69 45.316.617,60

36.464.200,00 0,00 36.464.200,00
36.464,200,00 0,00 36.464,200,00

7.998.914,91 180.000.00 8.178.914,91
7.998.914,91 180.000,00 8.178.914,91

0,00 673.502.69 673.502,69
0,00 673.502.69 673.502,09

6.000,000,006.000,00
V 6.000,00 ' 0.00 6.000.00

6.000,00 0,00 6.000.00
0,00 60.000,0060.000,00

60.000.00 0.00 60.000.00
60.000,00 0.00 60.000,00Obras Municipais

GESTÃO AMBIENTAL 0,00 1.240.000,001.240.000,00

1.240.000.00 0.00. 1.240.000.00
1.240,000.00 0.00 1.240.000.00

69.000,000,0069.000,00
31.000,00 31.000,00

3i_.oqo.oo
22.000,00

0,00
31.000,00 0.00

22.000,00 0,00

22,000,00 0,00 22.000,00
16.000.00
16.ÕOO.ÜO

16.000.000.00

0.00 16.000,00
45.000.00 45.000,000,00

0,00 45.000,00 45.000,00
ü.onApoio a Comunicação no Turismo e Incenuvc ■ 

TRANSPORTE
4 5.000.00 

tono
__45.090.00 
654.000,00

Mr-Cm . ■ -:7;.c:. ç c , : u-ism2:S.iiH5.032

2fi.ooo.tjon 054.000,05



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA, **&»*,*
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro■ICO',.

ANEXO 7
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas para Projetos e Atividades

Exercício 2018
VatOite. expressos mi RS

Código Especificação Projeto Total FixadoAtividade
26.000.000 TRANSPORTE 0,00 654.000,00654.000,00

ADMINISTRAÇÃO GERAL2G.122.000 621.000,00 0,00 621.000.00

621.000,0026.122.029 Serviços públicos em Seropédiea 0,00 621.000.00
26.452.000 ■ SERVIÇOS URBANOS 33.000,00 0,00 33.000.00

33.000.0026.452.013 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 0.00 33.000,00
27.000.000 DESPORTO E LAZER 1.505.000,00 332.000,00 1.837.000,00

27.312.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 1.505.000,00 332.000,00 1.837.000,00
1.236.000,0027.812.025 Programa de Esporte e Lazer 24.000,00 1.260.000,00

269.000,0027.812.024 Educação em Seropédica
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

308.000,00 577.000,00
99.000.000 0,00 206.800,00206.800,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA99.999.000 206.800,00 0,00 206.800,00
206.800,00.

294.446.274,19 6.033.502,69. 300.479.776,88
99.999.999 Reserva de Conliçjência O.Uü 2.06.800,00

/

V



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDiCA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções,. Subíunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercício 2018
Valcrs- gtipror.scs ?m RS

Especificação Ordinário Vinculado Totai Fixadoo

01.000.0C0.0.CC0 LEGISLATIVA______________ __ _______ _____________ ___

AÇÃO LEGISLATIVA ................ ... ..........

_Manutenção £ Funcionamento do Foder Legislativo

A;Tip[iação e Reforma da Câmara Municipal_________

Realização de Concurso PúbHco__  _

M_anutenção e Funcionamentc_do Foder Legisladvo 
ADMINISTRAÇÃO

9.114.240,69____

9.114.240.69

9.114.240.69

0,00 ... 9.114.240,69

9.114.240,6901.031.000,0.000 0.00

01.031.003.0.0G0 0.00 _9.114.240,69 
7C0.0GCÇ00 
100.000,00

01.031.003.1.0C1 700.0C0.C0 0,00

01.031.003.1.002 100.000,00 0.00

01,031.003.2.001 8.314.240,69 0.00 8.3'.4.240.63

04.000.000.0.000 66.797.998.59

48.465.178.59

38,5C0M

38.500,0004.122.OOCO.OCC_ ___ ADMINISTRAÇÃO GERAL___ 
04.122.002.0.0CC Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades

04.122.002.2.798 _ Manutenção e Operacionalização das Unidades_  _ __

04.122.002.2.848 Manutenção. Administração e Operacionalização-das Unidades

Manutenção e Operacionalização das Unidade Administrativas

3.210.200,00_ 
2.116.000,00

_____ 0,00 __

0.00

3.2:0 20,.CO

2.V 0.330 00 
1.094.200,001.094.200.00 0.00

04.122.004.0.0GG 7.351,000,00 0,00 7 35 '.000.00

04.122.004,2.8C2 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 
04.122.005.0.OCO Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas

7,351.000,00 0.00 7.35!.000.00

1.230.OCC,00 
1.230.0CC.0C

0.0C 1.230.OCC.CO

04.122.005.2.795 Manutenção e Operacionalização das Unidades

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 
Manutenção e Operacionalizaçãc das unidade 
Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 
Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas

G4.122.C08.0.0CC  Manutenção 8 Operacionalização das Ur.idactes Administrativas

04.122.0C8.2.329 Manutenção s Operacionalização das Unidades Administrativas

Manutenção e Operacionalizaçãc das Unidades Administrativas 
Manutenção a Operacionalizaçãc dss Ur.idades Administrativas 
Manutenção a Operacionalização das Unidades Acminisirativas

0.Q0 1.230.000.C0

04.122 006.0.OCC 22 3.OCC.00 0.00 223.00C.CC

04.122.0C6.2.75- 223.OCC.00 0,00 223.OCC,CC

04.122.007.0.OCC 657.272,21 0.0C 697.272.21

04.122.007.2.793 6S7.272.21 0.00 697,272.21

325.OCC 00 G.OO 325.00C.CC

325.OCC.00 0.00 325.OCC.C0

04.122.0 uUC.OCC 11.970.373,59 G.OO ____
1 1.S70.973.5S04.122.010.2.804 1US70.S73.SS G.0C

04.122. C14.0.CCO c.co 12.SC0.0C 12.SCO CG

ly)
./■



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDiCA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos

Exercício 2018
Valeres expressos em RS

Código Especificação VinculadoOrdinário Total Fixado

ADMINISTRAÇÃO04.OCO.000.0.000 38.500.0066.797.998,55 66.836.498,59

ADMINISTRAÇÃO GERAL

ManjJtençãoj^Operacionajização das Unidades Administrativas 
Manutenção e Operacionalizaçào das Unidades Administrativas 
Estudos Jurídicos - CEJUR

04.122,000.0.000 48.465.178.59 38.500,00 48.503.678,59

04.122,014.0.000 12.500.000,00 12.500.00

04.122.014.2.513 0,00 12.500,00 12.500,00

04.122.021.0.000 0,00138,000,00 133.CCC.GC 
13Í3.00C.C004.122.021.2.86C Estudos Jurídicos - CEJUR 0,00133.000,00

04,122.027.0.000 Meio Ambiente e Agronegccios _____ _____

Manutenção e Operacionajizaçâo das Unidades _

Obras Municipais

Manutenção e Operacionalizaçào das Unidades 
Serviços públicos em Seropédica 
Manutenção e Operacionalizaçào da Secretária 
Trabalho Municipal de Ação Social

Manutenção, Administração s Operacionalizaçào das Unidade 
Gabinete do Prefeito

Manutenção Administração e Cperacicnalizaçãc das Unidade 
Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentives as Atividade 
Manutenção. Administração e Qoeracicnaiizaçãc das Unidades Administrativas 
Atendimento a Criança s Adolescente

Manutenção. Administração s Operacionalizaçào das Unidades 
Manutenção e Operacionaíizaçãc do Atendimento ao leoso 
Convênio com o Funde Nacicnai do Idoso 
Ccr.selhc Municipal do Idoso

íVlanuier.çâo des Centros de Convivência da Melhor Idade

0,00310.000,00 3tO.OOC.CO

04.122.027.2.823 0.00310.000.00 3-0.000.00

04.122.028.0.000 0,00

0,00

3.086.000.00 3.033 OCO.CG 
3.GKÍ 000.0004.122.028.2.805 3.083.000.00

\04.122.029.0.000 0.0017.500.000,00 17.505.00C.C0 
17.500.000,00

.j

04.122.029.2,825 17.500.000.00 0,00

C4.122.030.0.00C 0.00 1.515,000,C01.515.000,00

04.122.030.2.843 1.515.QCC 00 0.00 1.515.000.00

04.122.031.0.000 0.0046c 727.79 466.727.7S

04.122.031.2.832 466.727,79

417.000,00

417.000.00

0.00 465.727.79

C4.122.022.0.0CC voltadas ao Turismo 0,00 417.0CC.C0

04.122.C32.2.826 OCO 41_7.CCC.C0

25.C0G.Ce

25.OCC.C0

04 122.034.0.OCO 25.OCO.G0 0.00

04.122.034.2.344 25.GC0.GC 0.00

04.122.C35.Q.CCC G.GC 26.000.00

4.G00.00

25.000,00

04.122.C35.2.314 C.CC 4.0CC.CC

04.122.035.2.915 4.000.00C.CC 4.00C OC
04.122.035.2.315 13.CGC.CCC.CC 18.0CC,CC

)
J



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDiCA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDiCA - RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercício 2018
Vgicres excresscsíf^RS

Totai FixadoVinculadoOrdinárioCódigo especificação

ADMINISTRAÇÃO __ ________ _________ ____________

SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA................. ........................

Manutenção e Operacionalização das Untóades Administrativas 
Encargos da Divida com o]NSS,_Previdêncía Por_Conlrato_ _
SEGURANÇA PUBLICA __ _ ____ _______________

DEFESA CIVIL

66.836.498.5S

18.332.820,00

04 OCO.COO.0.000 38.500,00

0,00

0,00

S6.797.998,59

18.332,820,00

18.332J320.00

18.332.320.00

04.843.000.0.OCO

18.332.820,0004.84.3.010.C.0CC

S.332.820.000.0004.843.010.1.169

2,795X00,000.0006.OCO.000.0.000 2.796.000,00

2.79S.C0C 302.796.000,0006.182.000.0.000

2.145.00C0,002.14^000,00

2.146.000,00

06.182.013.0.0CC Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas ____

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas _ _

Manutenção, Administração e Operacionalização dasJJriidades .Administrativas

ASSISTÊNCIA SOCIAL ....................................... _ _ '..............■...........

ASSISTÊNCIA AO IDOSO

0.0006.182.013.2.83c

0,00650.000,00

650.000.00

OS. 182.01 S. 0.000

650.00'.;0.0005.182.019.2.797

1.438.7SC.0C 
116.000.00

1.773-793 7TC8.0G0.000.0.000 332.000,00

3.000.00 119.00003.241.000.0.OCO

116.CC0.C0 113.00C.CG3.000.0°

3.0CC.C0

08.241.030.0.0CC Trabalho Municipai de Ação Social 
Atendimento a Idosos e Deficientes Físicos 
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
Trabalhe Municipal de Ação Social 
PETÍ (ESJADÇ E UNiAO)

Abriço Casa da Criança (PAC)

Atendimento a Criança e Adolescente

116.C0C.C0 115.006.C003.241.0.30.2.724

38*.800.CC331.300.0050.OCO.0008.243.000.0.GCC

SI.COC.CC71.OCO.0010. CC0,0008.243.030.0.OCO

3C.CCG.CC25.CC0.CC5.0CC.C008.243. C30.2.728

51.GC0.0043.000.005.CCC.GCCò. 243.030.2.843

30C.8CC.C0260.300. OC40.0CG.0008.243.C34.0.0C0

215.C0C.C0 
_ 85.8CC.C0

130.000.0035.000,0008.242.034.2.773 
C8.243.034.2.730

Convênios Diversos

8C.SCC.C05.0CC.QCConvênio Funde Nacional des Direitos da Criança s Adolescente

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA ......

Tracalho Municipai de Ação Social _

Programa de Atenção Ir.íegraí a Família (FAF)

99C.SSC.CC 1.25S.SSC.C0273.OGG.GO08.244. GGC.C.0CC

3SC.SSC.0C 1.126.990.00233.GCC.CG08.244.030.C.CCC

273.SSC.CG232.39C.0O41.CC0.CC03.244.030,2. G31

!
)\

J) u



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDiCA
Rua Maria Lcurenço n° 18 
Centro
SEROPEDiCA-RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos

Exercício 2018
Vábfgs sxcrzisâC5 e:n R5

Código'7'' Total HxadcOrdinário VinculadoEspecificação

ASSiSTÊNCIA SOCIAL J.?7 0,750.00 
1.259.990,00

. 1J 990,00 
85.000,00

03.000.0Ó0.0.0G0 1.438.790.00

990.990,00

332.CGO.OO

279.000.00ASSiSTÊNCIA COMUNiTÁRiA08.244.0CQ.0.0G0

890.590,00238.000.00C8.244.030.0.OCO Trabalho Municipal de Ação Social

Pr cgra m a__PR O J O V EM ___________ ___ _________ __

PROGRAMA CRAS (PROTEÇÃO SCCIAL BÀSICA)PBF 
Programa CREAS (Proteção Social Especial)

Programa de Apoio as Unidades Assistências MGDSUAS) 
Ações de Enfrsntamenlo a Pobreza e Necessidades Básica 
Atendimento ac- Programa Bolsa Família ÍIGDBF)

Atendimento a Criança e Adolescente 
Ccnselhp Tuteias da Criança e Adolescente 
Manutenção do Abrigo Municipal da Casa_da Criança _ 
PREVIDÊNCIA SOCIAL 
PREVIDÊNCIA REGIME ESTATUTÁRIO

50.000.0035.000.0003.244 030.2.039
290.000 0G115.OG0.00 175.000.00

1_10.OCO.0Q

27.000,00

08.244.030.2.72C

ur.occ.oc21,000,00 
20.000,00 
6.OCO.00

08.244.030.2.721

008.244.030.2.722

6C.0QC.00

236.000,00

1CG.C00.00

,:x08.244.030.2.893

g.go03.244.030.2.894

41.OCO,C0 
19.000.00

0S.244.C34.0.000

50.000.0003.244.034.2.086

occ.co50.000.0022.0G0.0008.244.034.2.912

4,399.500.00 
4.339 5CC.CC

4.335.500.00 
4.339.500,00 
4.33S.5CQ.C0

q;go09.0CG. COO. 0.000
0,0009.272. C00.C.CCG

•c>

4.339.5CÇ.0C 
3.SM.OCC.CO 

725.5CC.C0

q,CC

C.00
09 272.033.0.0C0 Previdência

3.611.00C.Ç0Instituto d Previdência des Servidores Muni: mais 
Manutenção a Cperacionalização das Ur.icades Administrativas

SAÚDE _ _ _ _ ............................ .........

ADMINISTRAÇÃO GERAL _ __............. ........ _____

Programa Saude emJ3eropédica

Manutenção, Administração e Cneracionalizacão do Ccnseiho M. de Ssúóa

ATENÇÃO 3ÁSICA .................. .................... _ ..................... ............. . .

Proçrarr.a Saúde em Serocédica 
Atenção Básica PA3 Fixo 
Atenção Básica. PAS Variavei, FSF

CS.272 032.2,52C
0.00723.SCO.0003.272.033 2.803

5C.915.53S.cq 
60,OCO, 00 
60.OCC.CO

0;GG

0.00

5q,S15_ 535.00. 
6O.OC0.C0

1 C.OCO.COG.O.OCC
10.122.0GC.Q.CCC

Q,CG5G.0C0,0010.122.023.0.0CC

SO.CCC.QO

1c.10C.G0C.C0

G.0060.000,001G. 122.023.2.747
O.OC16.10C.0CC.C010.3C1 .G0C.0.CCC

16.100. OCC.CO 
2.500.OCC.CO

0.0016.1CC.CC0.CC10.301.023.O.0CC

0.002.500 OCC.CO10.3C 1.023.2.015
7.390.OCC 900.C07.89C.0CC.ÜC1C.3C1.023.2.015

*
J
J\

J)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Caníro
SEROPEDICA-RJ

r va

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos

Exercicio 2018

Tofai FixadoCódigo Especificação Ordinário Vinculado

SAÚDE.______ __

ATENÇÃO BÁSiCA

10.OCO.COO.O.OCC 50.915.536,00

16.100.000,00

16.100.0CO.OQ

3,540.000,00

C.0C 50.315.5 33,00

16.100.000.0010.301.000.ü.000 0.00

10.301.023.0. OCO Programa Saúde em Serópédica 
PACS-PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO

0,00

0.00

6.100.000,00 
3.540.000,00 
2.070 COC 00

10.301,023.2,017

10.301.023.2.759 Assistência Farmacêutica 2.070.000,00 0,00

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBüLATORIAL10,302.000.0,000 17.095._536,00 
17.095.536,00

0.00

10.302.023.0.000 Proçrair.a_Saúde em Serópédica

Manutenção. Administração e Operacionalização das Unidades 
Participação do Consórcio dos Municípios _

SUPORTE PRCF1LÁT1CO E TERAPÈUTICC 
Programa Saúde em Serópédica .

Atenção deJVIéüia e Alta Complexidade. CEO, SAMU

Gestão SUS ___ _ _

VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Programa Saúde em Serocédica 
Vigilância em Sc de^Epidemias. Ame-entai 
VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÕGICA 
P'oçrama__3aúce em Serccédica 
Manuterçáo e Operacicraliiaçãc do Programa GST/aíDSA/IG.SAUDE 
TRABALHO 
E.MFREGASILIDADE

0,00 17

10.302,023.2.S37 17.023.536.00 0.00 1

10.302.023.2.8-92 J2 000,00 
16.594.000,00

0.0Q 700

10.303,000.0,000 0.00 10

10.303.023.0.000 OiOO16.594.000,00 IS 57 '.SC

10.303.023.2.133 15.834.0C0.00 ._°£9
o.oc

1 C.S "4. CCS

10.3C3.023.2.746 900.000.00 SOO.CCC.CO

10.304.000.0.000 946.0CC.G0 0.00 94S.OOC.CC 

946.000 CC10.304.023.0.0CC 0.C0S46.0CC.C0

10.304.023.2.027 9457100^00 
120.0G0.00

0.00 S4S.CCC.C0

1O.3C5.O0O.O.OCG 0.00 120.0CC.CO

10,305.023.0.0CC 0. C0i20.ccc.ao 20.0CC.CC•í

10,305.023.2.02S 0.00120.0C0.C0 120.OCC.C0

11.00C.GCG.0.0CG 3S£.0CGr0p 0.00 3S4.00C.CC

3S4.CCC.0011.333.000.0.0CC 394.OCC.CO C.C0

11.333,017.Q.0CC Msnuísnçâoj Operacionsiização d_as Unidades Administrativas 
Manutenção a Oceracicnslização das Ur.icades Administrativas 
Educacão em Serocédica

17S.CC0.0G G.0G 1 79.COC 30

1 1,333.017.2.363 O.OC17S.CCC.CC 179.CCC.C0

1 1.333.G24.G.0CC 55.CCC.C0 C.CG 55.CCC cr,

l
j)



PREFEITURA MUJMICiPAL DE SEROPEDJCA
Rua Maria Lourenço n° 13 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos

Exercido 2018
Valeras expresses f.p', -R3

Total Fixado-X.tóigo Especificação Ordinário Vinculado

1 TOCO. 000.0.000 TRA3ALHO 0.00 394J)00,00

394.00C.00

55.000.00

55.qcq.0G

130.000.00

354.000,00

394.000,0011.333.000.0.000 EMPREGABILIDADE 0.00

11.333.024.0.000 Educação em Seropédica 55.000,00 ..2M
11.333.024.2.858 _Conselho Municipal de_Trabalhce Empr_ego_ __

Aumento das_Ofertas de Trabalho e Emprego

Gerar Trabalhoe Renda para os Moradores de JSeropédica

Telecentro 
Centro Públicode Emprego. Trabalho e Renda 
Qualificasero. __

EDUCAÇÃO 
ENSINO FUNDAMENTAL

55.000,00 0.00

11.333.023.0.000 160.000.00 M<4
11.333.026.2.864 40,000.00 0.00 r

1 1.333.026.2.865 43.000.00 0,00 43.000,03

11.333.026,2.866 43.000.00 
34 OCG.00.

0,00

1 1.333.026.2.36? 0.00

12.000.000.0.OCO 111;374,704.00 
111.383.794,00

q.00;

0.0012.361-.0CC.0.OCO i 1 l

i i-i ?3- cr

cc.220 ooc.cc
2S .000,00 

132.000,C0

ic.Gcq.oco.cc
19.858.554,00

31.OOC.CO

12.361.024.0.0CC Educação em Seropédica __

Educação Básica (FUNDES)

Convênios Creche 
Transporte Escolar

Unidades Escoiares - Merenda Escciara _

Uniformes, Material Permanente. Obras a instalações, Mateiiei Didático e ce Distribuição Gratuita - QSE 
Capacitação des Professores

Educaçãc_Jcvsr,s. Adultos e_Acs!eraçáo ds Aprendizagem 
Manutenção a OperacionaiizsçSo das Unidades Administrativas 
Construção de Creches 
Construção de Escoia de Ensine Fundamentai 
Construção de Ginásios Pclíespcríivcs 
Semeando Eaucaçãc - Horta Escolar 
Projeto Decente Onifne

0,00

0.QC

111.361.794.0C

12.361.024.2.041 66.220.000,00

12.361.024.2.045 129.000,00 
132.0CG,00

0.0C 4

12.361.024.2.050 0.00

12.361.024.2.066 0.0310. ,00.000,00
12.361.024.2.067 
1 2.351 .Q24.2.5C5

19.568.594,00 
• 31.OCO.CO

G.00

0.GG

12.361.024.2.506 18.400,0018.4CG.CC 0,00

0,00

0.00

12.361.024.2.3C8 12.256.30C.0012.266.360.00

12.361.024.2.870 1.077.CCC.CC1.077.CGC.ee

12.361.024.2.871 7SS.0CC.C0

154.OCC.CO

X.OCC.CC

755.0CG.00 0.00

12.361.024,2.372 154.CC0.00 0.00

12.361.024.2.376 0.0C13GCG.OO

12.361.024.2.373 G.00 SI .000,0°3i.CCe.C0

V

))/
)



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Louranço n° 18 
Centro
SEROPEDICA- RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos

Exercício 2018
Valeres st-.oresses snt RG

"Çjfíírfo Especificação Ordinário Vinculado Totai Fixado

EDUCAÇÃO _ ^ _

ENSINO FUNDAMENTAL

12.0GG.OOO.O.OCC 111.374,794,00 
111.366.794,00

111.374.794X0 
111.368.794,00 
111.361.734,00

12.361.000,0.000 0,00

12.361.024.0.000 Educação em Seropédlca 111.361.794,00 0,00

12.361.024.Z.879 Projeto Unidade Móvel de Informática 10.500.00 0,00 10.50C.CX

9.000,0012.361.024.2,882 Banda nas Escolas 9.000,00 0,00

12.361.024.2.883 Praça da Leitura

_PAR- pI°9Ja.ÍI!!LiÍa'^Çao AtiCL,dacía _ ____

Projeto de Natação nas Unidades Escolares

7.00C.00 M9. 7.CG0 3

12.361.024.2.918 353.000,00

158.000,00

0,00 353X00,88

12.361.024.2.S19 O.CO t 63 800

12.361.024.2.920 Escola de Música 123.000,00 0.00 300X0

12.361.024.2.921 Projeto Biblioteca Volante 142.OCO.00 0,00 X2.:;GC...

12,361.028.0.OCO Obras Municipais

Ensino Supletivo: Operacionalizaçào

■ 5.COO.C0 0,00

12.361.028.2.044 3.OCO.C0 
2.000,00

0,00 0GG.CC

12.361.028.2.220 Dinheiro Direto da Escola / PDDE 0.00 2.000.00

12.363,000.0.000 ENSINO PROFISSIONAL 4.000.00 0.00 4.00C.CO

12.363.023.0.000 Obras Municipais

_Ensir,o ProflssionaL Opersccxtilização 
EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Obras Municipais

Educação Especial: Operacionalizaçào 
CULTURA

DIFUSÃO CULTURAL

4.0CC.GC O.CO 4.GGC.C0

4.G0C.CC12.363.023.2X43 4X 0.00 0.00

12.367. COO. 0XCC 4.CCC.C0 0.0C 4.OCX.CO

12.367 023.0.0CC 4.0CC.GO 0.00 4.000,60 
4.00G.CC12.367X23.2X97 4.GCC.C0 G.0G

1 3.CC0.GG0.0XCC 3.5C4.CCC.C0

3.5C4.0CC.GG

0X0 .3.50.4.000.00

13.392.0G0.0.0CC C.G0 3.504.00C.CG

13.3S2.024.0.GCC Educação em Serocécica 
Teatro. Siciictsca e Outras Espaços Culturais 
Atividade Artísticas. Culturais s Religiosas Apoio 
Festas Oficiais. Cuit e Ser.ef-Promo e Realiza

71.CCC.00

4.OCC.00

0.00 71 .OCX.C0

13.392.G24.2.836 0X0 4.0CC.CC

13.332.024.2.357 
13.332X24.2.838

4XCC.C0 0.0C j. occ.cc
T5.CCC.QC 0X0 3XCC.CC

J
i



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Loursnço n° 18 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercício 2018
Vaicrss axsrasscs ont R3

Ordinário Vinculado Total FixadoEspecificação'digo

3.504.000,00

3.504.000,00

CULTURA 0.00 3.504.000,00

3.504.000,00

71.000.00

13.000.000.0. OOC

DIFUSÃO CULTURAL 0,0013.392.000.0.000

71.000.00 0J30Educação_em Seropédlca 
Instalação de Lona Cultural

13.392.024.0.000

16.000.00 0,00 15.000,0013.332.024.2.399
3.OOC,00 0.00 3.000,00Concurso Estudantil de Música13.392.024.2.902

3.000,00 0,00 3.000,00Folclore Mcra_ao La_do jé Jempo_de Cultura 
Amoraseropédica

13.332.024.2.305

8.000,00 0,00 3.000,

-i.cee
13.332.024.2.906

4.000.00 0,00Escola de Artes13.392.024.2.9C8

5.000.00 0.00 .000Projeto d_eCompanhia_de Teatro_ _

Projeto Oficina Companhia de Dança^

Projeto Coleta Seletiva de Lixo___ __  __ ____

Programa de_Esçoríe e Lazer ■ _

Oficina de Carpintaria _ ___ __ ______

Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade 
Festas Oficiais, Promoção, Realização e Evento 
URBANISMO

13.332.024.2.SOS

5.000.00 0,00 5.OOC CC13.332.024.2.310

3.0CC.0G G.C0 O .000.CC13.3S2.024.2.S11

e.coc.oo8.000.00 0.0013.332.025.0.CCC
8.0C0.00 0.C0 ú.COC.OC13.392.025.2,903

voltadas ao Turismo 3.425.CCC.0C o.oc 3.425.000,00

3.425.0CG.C0

13.332.032.0.OCG

0,003.425,000,0013.392.032.2.861

22.Sc7.417.6G

13.815.OCO.OG

22.659.2OC.OC 
22.543.200.0G

45.315.617.6C15.0CC.000.C.0CC

36.434.20C.CGINFRA-ESTRUTURA UR3AMA15.451.000.0.OCO

22.643.200.0013.815.0CC.00 3c.464.20C,00 
13.815.QCC.CG 
22.343.200,C0 

3.173.314 91

Serviços públicos em Serccádica 
Iluminação Pública 
Serviços de Limpeza Púlica 
SERVIÇOS URBANOS 
Obras Municicais

Infraestrutura. Saneamento e Pavimentação 
Obras de arte em vias Urbana 
TRANSPORTES COLEuVCS URBANOS

15.451.025.0.000

13.315. OCG,C0 ______ _ 0,00

22.549.200.00
15.451.029.2,037

C,G015.451.029,2.G3S

3.178.914.31 O.OC15.452.0CC.0.0C0

S.173.914.S 0.00 3;17a,Si4,91

7.558.914,91

iao.ccc.CG

15.452.028,0.0CC

7.SS8.914.S 1 G.0C15.452.023.1.C32

13C.CCG.G0 0.0015.452.023.1.044

S75.5C2.S9 G.0C 673.502,631S.453.0C0.0.GCC

D
j

(
)

\



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDiCA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDiCA - RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos;

Exercício 2018
Valeras 5xo--5s.~c3 am RS

Có Especificação Ordinário Vinculado l otal Fixado

15.0GO.OCO.O.OGO URBANISMO 22.537.417,60

673.502,69

22.649.200,00

................ 0,00

_________0,00_

_ 0,00

45,316.817,60 
573.502,6915.453.000.0.0CC TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS

15.453.G28.0.000 Obras Municipais _

,a'Fn9£.^e Passageiro __ _ ___ ___

HABITAÇÃO______ _______________

HABITAÇÃO URBANA____

Manutençãoe Oceracionaljz_açãoj1as_Unjdades Administrativas 
Manutenção e Operacionabzaçãc das Unidades .Administrativas 
SANEAMENTO

SANEAMENTO BÁSICO URBANO _

Obras Municipais _

Sistema de Espeto de Água Pluvial 
GESTÃO AMBIENTAL

673.502.69 673.502,63

673.502,6915.453.028.2.163 673.502,69

16.000.000.0.000 M6.000.00 
6. OCO.00

.6,0 CÇTOO 
6.00G.CC16.482.000.0.000 .0,00

13.482.020.0.000 6.000.00 0.0G s or.c.2C
16.432.020.2.859 0.006.000.00 6.000,7

17.0CG.000.0.000 50.CC0.CC

50.000,00

10.000.00

10.000,00

10000.00

10.000.00

O00

0,00

60.000.30
17.512.000.0.000 60.000.CA

17.512.028.0.000

17.512.028.1.035

5Q.OCO.OC 50.OOC.CG 
60.000,00 

0240.000.00 
1.24Q.0CC.0G

5Q.0C0.GC

18.0CQ.G00.C.0CG 1.240.0CC.0Q

CONTROLE AMBIENTAL18.542.COO.O.OCO 1.240.CCC.CO

18.542.G18.0.0CC Manutenção e Operacicnalização das U.nidaces Administrativas 
Manutenção e Operacicnalização das Uriçaaes ACminisirativas 
AGRiCULTURA

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL. . . . .

Maio Ambiente e Agro.negccios

Procuçâo a_distr;fcuiçãc de sementes e mudas

Feira do Produtor

PROMOÇÃO CA PRODUÇÃO ANIMAL 
Mero Ambiente e Açroneçccics 
Sanidade Animal

1.240.0C-C.00 C.OO 1.24C.OCC.CO 
1.24G.C0C.C018.542.013.2.856 1.240.CCC.CC _0,°0

2C.OCC.OCO.O.OCO 69,CçÇ,0C,
31.CC0.0C

0.00 es.oçc.cc
3TGCC.C020.SCI .000.3.0CC 0.00

2O.6C1.G27.0.CCC 31.0CC.C0 0,00 31 .CCC.CC

20.6C1.027.2.C74 23.0CG.C0 O.OC 23.0CC.CC

a.occ.eo20.SCI.027.2.771 8.0CC.00 0.00

20.6C2.0CG.C.0CC 0.0022.GCG.G0 22.000 C0

2G.5C2.027.0.0CC 0.0022.0CG.C0 22.3CC.CC

20.502.027.1.041 O.OC22.0CC.CC 22.occ.ee

J



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDJCA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro

SEROPEDiCA - RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos

Exercício 2018
Valores axorassos P3

Qçódigg^ Especificação Ordinário Vinculado Toia: Fixado

2 0 ÍOOTXÍO 0.0. G C 0 AGRICULTURA 69.000,00 0,00

0.00

69.000.00

EXTENSÃO RURAL.20.606.000.0.000 16.000,00

13.000,00

16.000,00

1S.0CC,00

Meio Ambiente e Agronegccics20.606.027,0.000 0.00 16.000.CG

20.606.027.2.091 Oeser.vpMmento a Extensão R_ura[

CCMÉRao E SERVIÇOS _ __

TURISMO

0.00 16.000,00

23.000.000.0.000 45.000.00 0.00 45,000,00 
45.000 0023.695.000.0.000 45.000.00 0.00

voltadas ao Turismo23.695.032.0.000 Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade

Turismo: Promoção, Incentivo as Atividades

TRANSPORTE

ADMINISTRAÇÃO GERAL

Serviços públicos em Seropéaica

Manutenção e Operacionalização da Secretária

_SERV!ÇOS URBANOS_ _ _________ _____  __

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 
Trafege - Sinalização.JConíroIs e Segurança

DESPORTO E LAZER.........................

DESPORTO COMUNITÁRIO

45.000.00 0.9°
23.695.032.2.033 45.000,00

654.000.00

621.000.00

0,00 4

26.0CC. 000.0.0CC 0,00

■26.122.000.0.000 0.00 c

26.122.O2S.0.0CG 621.000,00 0,00 621 .OOC.Cü

26.122.029.2.119 621.000,00 52l.C0C.C00.00

25.452. CO0.0.000 33.000,00 33.00C.GC0,00

26.452.013.G.OCC 33.CC0.CG 0.00 33.GCC.0C
23.452.013 2.144 33.000.00 0.00 33.000,00

27.CCC.CG0.C.0CC 1 .S37.0CC.Q0 
1.S37.0CC.CC

0,00 1,837.000 .00 
1.857.CCC.CQ27 312.COO.C.OCO 0.00

Educação em Ssroçédica 
Projete Educando com Esporte 
Projeto Jcqcs Estudantis

Projetando Caminhada Orientada Ciciovias KM40/KM43

Reforma das Ousaras de Espertas

Programa de Esporíe_e Lazer

Prcjstc Evsntc Esportivo Cidade Brincando na °raça

27.312.024.0.0CC 577.0C0.C0 0.00 577.OOC.CO 
17S.0CC.CC27.812.024.2.835 17S.GCC.GG O.CO

27,312.024.2.38S 8S.CCC.CG 0.00 86.C0C.00
27.312.024.2.890 4.0CC.0C 0.00 4.0CC.CC
27.312.024.2.922 308.0C0.C0 0.00 3G8.CCCCC

27.812.025.0.0G0 1.23C.OCC.CO C.00 1.2SG.CCC,;C
27,312.025.2.837 1.029.QCC.0C 0,00 1.029.CCC.C0

,)J



PREFEITURA MUNICIPAL. DE SERÜPEDiCA
Rua Maria Lourenço n° 18 
Centro
SEROPEDiCA-RJ

ANEXO 8
Demonstrativo de Funções, Subfunções e Programas conforme o Vínculo com os Recursos

Exercício 2018
Valora? excréssr.s em RS

Total Fixado
t Especificação Ordinário Vinculado

2 7.0 C G. 0 C 0.0.0 0 0 DESPORTO E LAZER 
DESPORTO COMUNITÁRIO

1.837.000,00

1.837.000,00

1.250.000,00

0.00 1.837.000.00

1.837,000.0027.812.000.0 CCS 5.:°°.
27.812.025.0.000 Programo de Esporte e lazer. 

Projeto Campeonatos Municipais 
Projeto Skate Park Seropéciica 
RESERVA DE CONJiMGENCIA .. 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA

O.CO 1.260.000,00

27.812.025.2,889 207.000,00 0.00 207.000,00 
24.000 0027.812.025.2.891 24.000,00 0,00

99.000.000.0.000 206.800,00

206.800,00

0.00.

o.oq9S. 999.000.0.0CÜ 225.77; CO 

7G7Reserva de Coníigéncía99.993.BS9.0.000 206.8C0.G0 0.00

Rsserva de ContiçênciaSS.S99.S99.9.S99 206.8CC.00 0.0C RV

Totai 276.343.236,38 24.136.490,00 300.473 770.33

/

))



prefeitura municipal de seropedica
■1; -

Rua Maria Lourenço ,i° 18 
Centro

SEROPEDICA - RJ

ANEXOS
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercício 2018

i

Valores em RS

01 04

CODIGO UNIDADES ADMINISTRAÇÃOLEGISLATIVA

,01.02.000 Gabinete cio Vice Prefeito 0.00 223.000,00

01.03.000 Procuradoria Geral do Município 0.00 1.230.000,00

; 01.04.000 Secretária Municipal de Governo 0.00 2.116.000,00

01.03.000 Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável o.oo 697.2.72,21

01.06.000 Secretária Municipal de Administração 0.00 7.351.000,00

0.0001.07,001) Secretaria Municipal de Fazenda 30.303.790,59

01.08.000 0.00 3.080.000.00Secretaria Municipal de Obras

0.00, 01.09.000 Secretaria Municipal de educação, Cultura e Espotte 0.00

0,00Secretana Municipal de Trabalho e Emprege 0.00i 01.10.000

; 01.11.000 Secretána Municipal de Meio Ambiente e Agrouegóiüs . 0.00 310.000,00

i 0.0 0 325.000,00CorUroiadoria Gera! do Município01.12.000 i

17.500.000,00■ 0.00Secretaria Municipal de .Serviços Públicos01.13.001)!

■ 1.094.200.00O.OÜSecretaria Municipal de Suprimentos01.14 000

1..615.000,00Ü.OOSecretária Municipal tle Aç.ão Social e Direitos Humanos01.16.000i
0.00 466.727.79Gabinete rio Prefeito01.16.000

417.000.000.00Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e bventos01.17.000

Ò.O0 0.00
Secretária rife Segurança e Ordem Pública01.18.000

■í 0.000.00Reserva de Contigência1)1.90,000

! 0.009.114.240.69Câmara Municipal de Seropedica02,01,000i
0.000.00

Fundo Municipal tle Saúde 

I Fundo Municipal de Assistência Sociai 

Fundo Municipal da Criança e Adolescência 

Instituto de Previdência do Município de Seropédu.a 

Fundo Municipal dn Conservação Ambienta!

05.22.000

0.000.00
07.23.000

25.000,000.00
09.24.000

0.00 ! O.OG
!11.25.000 !

0.00 t 0.00
12.01.000

0.00 jvoo
Fundo Municipal de Habitação14.01.000

138.000,000.00
Ceníro de Estudos Jundics16,01.000

38.500,000.00
Fundo Municipal do Idoso17.01.000

0.000.00
Fundo Espacial dá Secretária Municipal de Grdnm Vibtioa

. Tend i 9.114.240,69
18.01.001)

66.836.498,59I



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDSCA
LEÚ.Í ;á 
•TGJ.S. .

Rua Maria Lourenço n" 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercício 2018

0G 08

ASSISTÊNCIA SOCIALSEGURANÇA PUBLICACODIGO UNIDADES

0,00 0.00Gabinete do Vice Prefeito01.02.000

0.00 0.00Procuradoria Geral do Município01.03.000

0.00 0.0001.04.000 Secretária Municipal de Governo

0.00Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 0.0001.05.000

0,00 0.0001.06.000 Secretária Munioipabde Administração

0.00 0.00Secretaria Municipal de Fazenda01.07.000

0.00Secretaria Municipal de Obras 0.0001.08.000

Secretaria Municipal de Educação, Cuitura e Esporte 0.00 0.0001.09.000

Ü 1.10.000 Secretaria Municipal de rabalho.e Emprego 0.00 0.00

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agronegóios 0.0001.11.000 0.00

Coniroladoria Geral do Município 0.00 0.0001.12.000

Secretaria Municipal de Serviços Públicos01.13.000 0.00 0.00

01.14.000 Secretaria Municipal de Suprimentos 0.00 0.00

Secretária Municipal de Ação Social e Direitos Humanos01.15.000 0.00 51.000.00

01.10.000 Gabinete do Prefeito 0.00 0.00

01.17.001) Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos ■ 0.00 0.00

01.18.000 2.146.000,00Secretária de Segurança e Ordem Pública 0.00

Reserva de Continência01.90,000 0.00 0.00

Câmara Municipal de Sernpédica02.01.000 0.00 0.00
1

05.22.000 Fundo Municipal de Saude 0.00 0.00

07.23.000 Fundo Municipal de Assistência Social 0.00 1.277.990,00

00.24.00(1 Fundo Municipal tia Criança e Adolescência ’ 0.00 441.800,00

11.25.000 Instituto de Previdência do Município de Seropédica 0.00 0.00

Furulo Municipal de Conservação Ambiental12.01.000 0,00 0.00

14.01.000 Fundo Municipal de Habilação 0.00 0.00

16.01.000 Centro de Estudos Jurídicos 0.00 0.00

17.01.000 Fundo Municipal do Idoso 0,00 0.00

18.01.000 Fundo Especial da Secretária Municipal de Orcem Pública 650.000.00 0.00

2.736.000,00YGerai j 1.770.790,00
___i.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA!
Rua Maria Lourenço n“ 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

..■ro.v
i ; *

ANEXO 9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercício 2018

09 10 11
l

PREVIDÊNCIA SOCIAL SAÚDECODIGO UNIDADES TRABALHO

01.02.000 0.00Gabinete do Vice Prefeito 0.Ü0 0.00

01.03.000 Procuradoria Geral do Município 0.00 0.000.00

01.04.000 0.00Secretária Municipal de Governo 0.00 0.00

01.05.000 Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 0.00 0.00 0.00

Secretaria Municipal de Administração01.06.000 0.00 O.UO 0.00

Secretaria Municipal de Fazenda 0.0001.07.01)0 0.00 0.00

01.08.000 Secretaria Municipal de Obras 0.00 0.00 0.00

Secrelaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte 0.0001.09.000 0.00 0.00

0.00 0.00Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego 394.000,0001.10.000

0.00 ü.00Secretária Municipal de ■ leio Ambiente, e Agronegóios 0.00■ 01.11.000

0.00 0.00 0.0001.12.000 Contrelndoria Geral do Município

0.00Secretaria Municipal de Serviços Públicos . 0.00 0.0001.13.000

0.00 0.0001.14.000 Secretaria Municipal de. Suprimentos 0.00

Societária Municipal do Ação Social e Direitos Humanos 0.0001.15.000 0.00 0.00

0.00Gabinete do Prefeito 0.0001.16.000 0.00

Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos 0.00 0.(50 0.0001.17.000

0.00 0.00Secrelaria de Segurança e Ordem Pública 0.0001.18.000

0.00Reserva de Contigènuiu 0.00 0.0001,90.000

Câmara Municipal de Seropédica 0.00 0.00: 02.01.000 0.00

0.00 50.915.536,00Fundo Municipal de Saúde 0.0005.22.000

0.00Fundo Municipal de Assistência Social 0.000.00; 07.23.000

0.00 0.00 0.00Fundo Municipal da Criança e Adolescência'09.74.000

4.339.500,00 0.00 0.00instituto de Previdência do Município de Seropédica11.25.000

Fundo Municipal de Conservação Ambienlal 0.00 0.00 0.0012.01.001)

0.00 O.OÜ0.00Fundo Municipal de Habitação14.01.000

0.00 0.00 0.00Cenlro de Estudos .Imidicos16.01.001)

0.00 0.00 0,00Fundo Municipal do Idoso17.01 DOU
I

0.00 0.00 0.00Fundo Especial dá Societária Municipal de Orrietn Pública18.01.001)

i 50.915.536.00 394.000,004.339.500,00fç.íaí Geral



\

PREFEITURA municipal de seropedica
Rua Maria Lourenço n" 18 
Centro

SEROPEDICA - RJ

ANEXO 9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercício 2018

12 13 15

CODiGO UNIDADES EDUCAÇÃO CULTURA URBANISMO

' 01.02.000 Gabinete do Vice Prefeito 0.00 0.00 0.00
i
: 01.03.000 Procuradoria Geral do Município 0.00 0.00 0.00i
:
! 01.04.000 

01.05.000

Secretária Municipal de Governo 0.00 0.00 0.00

Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 0.00 0.00 0.00

01.06.000 Secretária Municipal de Administração 0.00 0.00 0.00

01.07.000 Secrelaria Municipal de Fazenda 0.00 0.00 0.00

01.08.000 Secretaria Municipal de Obras 0.00 0.00 8.852.417,60

01.09.000 Secrelaria Municipal de Educação, Cullura e Esporte 111.374.794.00 79.000,00 0.00

Secrelaria Municipal de Trabalho e Emprego01.10.000 0.00 0.00 0.00

01.11.000 Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agronegóios 0.00 0.00 0.00

0.00Conlroladoria Geral do : tunicipio01.12.000 0.00 0.00

Secrelaria Municipal de Serviços Públicos 0.00 0.00 36.464.200,00P1.13.U00

0.00 0.00 0.00Secretaria Municipal de Suprimentos01.14.000

0.000.00 0.0ÜSecrelaria Municipal de Ação Social e Direitos Humanos01.15.000

0.000.00 0.00Gabinele do Prefeito01.16.001)

0.000.00 3.425.000,00Secrelaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos01.17.000

0.000.000.00Secretária de Segurança e Ordem Pública01.18.000

0.000.000.00i Reserva de Contigénr.ia01,90.000
! 0.000.000.00I Câmara Municipal cie Seropédica02.01.000

i: 0.000.000.00
Fundo Municipal de Saúde 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Fundo Municipal da Criança e Adolescência , 

Instituto de Previdência do Município de Seropédica 

Fundo Municipal de Conservação Ambienta! .

05.22.000!
0.000.000.00

07.23.000
0.000.000.00

00,2.4.000
0.000.000.00

11.25.000
0.000.000.00

12.01.000; |
0.000.000.00

Fundo Municipal de Habitação14.01.000
0.000.000.00

Centro de Estudos .luridicos16.01.000
0.000.000.00

Fundo Municipal do Idoso17.01.000
0.000.000.00

ila Secretária Municipal de Ordem PúblicaFundo Especial18.01.000
45.316.617,603.504.000,00111.374.794,00Tola! Geral



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 4.ô??"íu2ERua Maria Lourenço n“ 18 
Centro
SEROPEDICA - RJ

ANEXO 9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercício 2018

r
17 1816

HABITAÇÃO SANEAMENTO GESTÃO AMBIENTALUNIDADESCODIGO

0.00 0.00 0.00Gabinete do Vice Prefeito01.02.000

0.00 0.000.00Procuradoria Geral do Município01.03.000

0.00 0.000.00Secretária Municipal de Governo01.iM.000

0.00 0.00Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 0.0001.03.000

0.00 0.000.00Secretária Municipal de Administração01.06.000

0.00 0.00 0.00Secrelaró Municipal de Fazenda01.07.000

60.000.00 0.000.0001.08.000 Secretaria Municipal de Obras

0.000.00 0.00Secrelaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte01.09.000

0.000.00 0.00Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego01.10.000

Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agronegóios 0.00 0.00 0.0001.11.000
i

0.00 0.00Controladoria Geral do Município 0.000 1.12.000

j Secretaria Municipal rir .Serviços Públicos 0.0001.13.000 0.ÜÜ 0.00

01,14.000 Secrelaria Municipal de Suprimentos 0.00 0.00 0.00

Secretária Municipal de Ação Social e Direitos Humanos01.13.000 0.00 Ü.U0 0.00

Gabinete do Prefeito01.16.000 0.00 0.00 0.00

01.17.000 Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos 0.00 0.00 0.00

0.00 0.0001.18.000 Secretária de Segurança e Ordem Pública 0.00

Reserva de Conticjència01.90.000 0.00 0.00 0.00

0.0002.01.000 Câmara Municipal fie Seropédica 0.00 0.00

0.6.22.000 Fundo Municipal de Saúde 0.00 0.00 0.00

07.23.000 Fundo Municipal de Assistência Social 0.00 0.00 0.00

0.0009.24.000 Fundo Municipal da Criança e Adolescência 0.00 0.00

11.26.000 Instituto de Previdência do Município de Seropédica 0.00 0.00 0.0Ü

12.01.000 Fundo Municipal de Conservação Ambiental 0.00 0.00 1.240.000,00

14.01.000 Fundo Municipal de Habitação 6.000,00 0.00 0,00

16.01.000 Centro do Estudos Jurídicos 0,00 0,00 0.00

17.01.000 Fundo Municipal do idoso 0.00 0.00 0.00

Fundo Especial da Secretária Municipal de Ordem Pública18.01.000 0.00 0,00 0.00

:-,ím Gerai j 6.000,00 60.000,00 1.240.000,00
!



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço n“ IS 
Centro
SEROPEDICA-RJ

ANEXO 9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercício 2018

:

i

20 23
í
i

AGRICULTURA COMÉRCIO E SERVIÇOSCODIGO UNIDADES !
;01.02,000 Gabinete do Vice Prefeito 0.00 0.00

01.03.000 Procuradoria Geral do Município 0.00 0.00

0.00 0.0001.04.000 Secretária Municipal de Governo

0.00Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável 0.0001.05.000

0.00 0.00Secretária Municipal de Administração01.00,000

0.00Secretaria Municipal de Fazenda 0.001)1.07.000

0.00 0.00Secretária Municipal de Obras01.08.000

01.09.000 Secretária Municipai de Educação, Cultura e Esporte 0.00 0.00

0.0001.10.000 Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego 0.00

69.000.00 0.0001.11.000 Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agroneyóios

Corriroladoria Geral do Município 0.0001.12.000 0.00

01.13.000 Secretaria Municipal de Serviços Públicos . 0.00 0.00

01.14,000 Secretaria Municipal de Suprimentos 0.00 0.00

91.15.000 Secretária Municipal tio Aç.áo Social e Direitos Humanos 0.00 0.00

01.10.000 Gabinete do Prefeito 0.00 0.00

01.17.000 Secretária Municipal de Comunicação Turismo e Eventos 0.00 45.000.00

0.0001.18.000 Secretária de Segurança e Ordem Pública 0.00\
01.90.000 Reserva de Conligêiinia 0.00 0.00

02.01.000 0.00Câmara Municipai de Seropédir.a 0.00

Fundo Municipal de Saúde05.22.000 0.01) 0.00

Fundo Municipal de Assistência Social07.23,000 0.00 0.00

09.24.000 Fundo Municipai da Criança e Adolescência 0.00 0.00

11.25.000 Inslilulo de Previdência do Município de Seropédica 0.00 0.00

Fundo Municipai de Conservação Ambiental12.01.000 0.000.00

14.01.000 Fundo Municipal de Habitação 0.00 0.00

IG.(n.Ot)t) Cenlio de Estudos Jurídicos 0.00 0.00

: 0.0017.01.000 0.00Fundo Municipal do Idoso

0.00Fundo Especial da Secretária Municipal de Ordem Pública18.01.000 O.üt)

7 alsi Gerai 69.000,00 45.000,00

i
;

;



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERGPEDICA
$.V.r ' ■} Rua Maria Louranço n° 18 

Centro

SEKCPEDICA RJ

ANEXO 9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercício 2018

2G 27
T

TRANSPORTE DESPORTO E LAZERCODIGO UNIDADES

0.00 0.00Gabinete do Vice Prefeito01.02.000

0.00 0.00Procuradoria Geral rio Município01.03.000

0.00 0.0001.04.000 Secretária Municipal fie Governo

0.00 0.00Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável01.05.000

0.00 0.0001.06.000 Secretária Municipal de Administração

0.00 0.00Secretaria Municipal de Fazenda01.07.000

0.00 0.00Secretaria Municipal de Obras01.08.000

0.00 1.037.000,00Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte01.09.000

0.000.00Secrelaria Municipal de Trabalho e Emprego01.10.000

0.00 Ü.00Secretária Municipal de Meio Ambiente e Agronegóios01.11.00!)

0.000.00Controladoria Geraldo Município01.12.000

Secretaria Municipal ila Serviços Públicos 621.000.0001.13.000 0.00

01.14.000 Secretaria Municipal de Suprimentos 0.00 0.00

o.on i01.15.000 Secretária Municipal cie Ação Social e Direitos Humanos 0.00

01.10.000 Gabinele do Preíeilo 0.00 0.00

01.17.000 Secretaria Municipal de Comunicação Turismo c Eventos 0.0(1 0.00

Secretária cie Segurança o Ordem Pública01.18.000 33.000,00 -j 0.00

Reserva do Continência01.90.000 'ROO 0.00

02.01.000 Câmara Municipal de Seropédio?. 0.00 0.00

05.22.000 Fundo Municipal de Saúde 0.00 0.00

07.23.000 Fundo Municipal de Assistência Social 0.00 0.00i

(>9.24.000 Fundo Municipal da Criança e Adolescência 0.00 0.00

1 1.25.000 Instituto de Previdência do Município de Seropériica 0.00 0.00

12.01.001! Fundo Municipal fie Conservação Ambientei ü.00 0.00

14.01.000 Fundo Municipal de Habitação 0.00 0.00

16.01.001,' Centro de Estudos Jurídicos 0.00 0.00

17.01.000 Fundo Municipal (to Idoso 0.00 0.00
i

18.01.000 Fundo Especial ria Secretária Municipal de Ordem Publica 0.00 0.00

Iluícl Geral 654.000,00 1.837.000.00 i



PREFEITURA MUNICIPAL DE SER0PED1CA
I Rua Maria Lourenço n0 18 

Centro
SEROPEDICA - RJ

'i| S,

ANEXO 9
Demonstrativo da Despesa por Órgãos e Funções 

Exercício 2018

99 Total Gerai

CODiGO UNIDADES RESERVA DE CONTINGÊNCIA

0.0001.02.000 Gabinete do Vice Prefeito 223.000,00

01.03.000 Procuradoria Geral do Município 0.00 1.230.000,00

Secretária Municipal de Governo 0.0001.04.000 2.116.000,00

Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Suslenlável 0.0001.05,000 697.272,21

01.06,000 0.00Secretária Municipal de Administração 7.351.000,00

V 30.303.798,59Secretaria Municipal cie Fazenda 0.Ü001.07.000

01.08.000 Secretaria Municipal de Obras 0.00 11.998.417,60

0.00Secretaria Municipal de Educação, Cultura a Esporte 113.290.794,0001.09.000

00001.10.000 Secretaria Municipal r.le Trabalho e Emprego 394.000,00

0.00Sccrelária Municipal de Meio Ambíerile e Agronegóios01.11.000 379.000,00

0.00Conlmlydoria Geral do Município 325.000,0001.12.000

0.00Secretaria Municipal de Serviços Públicos 54.585.200,0001.15.000

0.00 1.094.200,0001.14.000 Secretaria Municipal de Suprimentos

0.00Societária Municipal de Ação Social e Direitos Humanos01 15.000 1.566.000,00

0.00Gabinete do Prefeito 468.727,7901.16.000

Secretaria Municipal de JoniUnicação Turismo e Eventos 0.00 3.887.000,0001.17.00t)

0.00Secretária de Segurança e Ordem Pública01.18.000 2.179.000,00

206.800,00Reserva de Cuntígcncia 206.800,0001.90.000

0.00Câmara Municipal de Seropédica02.01.000 9.114.240,69

0.0005.22.00!) Fundo Municipal de Saúde 50.915.536,00

07.23,000 Fundo Municipal de Assistência Social 0.00 1.277.990,00

0.00Fundo Municipal da Criança e Adolescência09.24.000 466.800,00

Inslituto de previdência cio Município cie Seropédica 0.00 4.339.500,0011.25.000

Fundo Municipal de Conservação Ambiental 0.0012,01.000 1.240.000,00

0.0014.01.000 Fundo Municipal de Habitação 6.000,00

Centro de Estudos Jurídicos16.01.000 0.00 138.000,00

0.0017.01.000 Fundo Municipal do Idoso 38.500,00

Fundo Espertai da Secretária Municipal de Oniem Publicalíi.01.000 0.00 650.000,00

Foi ar Gr; ai 206.800,00 300.479.776,88



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA* *• <<-:.r
Rua Wiaria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA-RJ 
CIMPJ: 016041390015107

■. l*A1.S. ■■

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

Unidade: 01.02.00 Gabinete do Vice Prefeito

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL

04

04.122

Manutenção e Operacionalizaçâo das Unidades Administrativas 
04.122.006.2.794 Manutenção e Operacionalizaçâo das unidade

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VAN IAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

04.122.0SiR

1.000.00 00

200.000,00 00

1.000.00 00

15.000,00 00

i.ooo.oo no
1.000,00 00

1.000,00 Ü0

0.000,00 00

223.000,00

14003 - 04.122.006.2.794 - 3.1.90.04.00 
11003 -04.122.000.2.794 - 3.1,90.11.01 
13002 - 04.122.000.2.794 - 3.1.90.13.03 
Í4002 -04.122.000.2.794 - 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

50002 - 04.122.006.2.794 - 3.3,90,30.03 
16002 - 04.122.006.2.794 - 3,3.90.36.01 
59002 04.122.006.2.794 - 3.3.90 39.05

>2002 - 04.122.006.2.794 -4.4.90.52.00
Total da Ação:

r Toíal da Unidade: 223.009,00

^ivkíiua iicsíooA ;• 03.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01604139000187

.... -.
■; TQ3.S, aria Anual de 201

L ' >

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 01.03.00 Procuradoria Geral do Município

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 

04.122.005.2.795 Manutenção e Operacionalização das Unidades
11003 ■ 04.122.005.2.795 - 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL
13004 - 04.122.005.2.795 - 3.1.90.13.03 OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS
13005 - 04.122.005.2.795 - 3.1.90.13.04 Obriçjagões Patronais Repime Próprio de Previdência

I4002. -04.122.005.2.795 -3.1.90.14.00 OIÁRIASCIVIL
11004 - 04.122.005.2.795 - 3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
14003 - 04.122.005.2.795 - 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
10002 -04.122.005.2.795- 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
15002 - 04.122.005.2.795 - 3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
10002 - 04.122.005.2.795 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
19002 - 04.122.005.2.795 - 3 3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
11005 - 04.122.005.2.795 - 3.3.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS
12002 - 04.122.005.2.795 - 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
>2002 -04.122.005.2.795- 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04
04.122
04.122.005

520.000.00 00

5.000,00 00

10.000,00 00

20.000,00 00

100.000.00 00

100.000.00 00

100.000.00 00

5.000.00 00

5,000.00 00

50.000.00 00

300.000.00 00

5.000,00 00

10.000.00 00

Total da Ação: 1.230.000,80

Total da Unidade: 1.230.000,00 t

i

\
;

‘vNSltíifiy Doçci ;í: pd ;> :7 ! i / iCiij-SKUU



PREFEITURA MUSNSICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: Ü1604139000107

018
!

QDD Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo
í

ORGÀO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

Unidade: 01.04.00 Secretária Municipal de Governo

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades

04.122.002.2.798 Manutenção e Operacionalização das Unidades
11003 -04.122.002.2.798 -3.1.90.11.01
13004 -04.122.002.2.798- 3.1,90,13.03

j I30Q5 - 04.122.002.2.798 - 3.1.90.13.04
; 14002 -04.122.002.2.708 3.3.90.14.00

; 10002 ■1)4.122.002.2.798 - 3.3.90.30,03
| 56003 - 04.122.002.2.708 ■ 3.3,90.30.01
59003 - 04.122.002.2.798 - 3.3.90.39.05 ; ...

' 52002 -04.122.002.2,798 -3.3.90.92.00
52002 - 04.122.002.2.708 - 4.4.90.52.00

04

04.122

04.122.002

300.000.00 
20.000.00 

1.000,00 00
20.000,00 00
10.000.00 00
50.000.00 

1.700.000,00 00
10.000,00 00

5.000,00 00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS 
Obrigações Patronais Regime Próprio rie Previdência 
DIÁRIAS-CIVIL ‘
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00
00

00
V_.

Total da Ação: 2.116.000,00
Total da Unidade: 2.116.000,00

I

:;
X



PREFEITURA MUNICIPAL DÊ SEROPEDICA
L.,:. T Rua Maria Lourenço, 18 

Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01604139000107

uai de 2018■ -l-.M.V ■-

| Processo n*ÇtLÍÍ /1 

fFí,£)k)::

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo

ORGÃO. PREFEiTURA MUNICIPAL DE SEROPEDÍCA

Unidade: 01.05.00 Secretária Municipal de Planejamento e Desenvolvimento Sustentável

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção e operacionalização das Unidades Administrativas 

04.122.007.2.799 Manutenção a Operacionalização das Unidades Administrativas 
11003 04.122.007.2.799 - 3.1.90.11.01
Í3004 -04.122.007.2,799- 3.1.90.13.03 
13005 - 04.122.007.2.799 - 3.1.90.13.04 
14002 - 04.122.007.2.799 - 3.1.90.14.00 
50002 - 04.122.007.2.799 - 3.3.90.30.03 
52002 - 04.122.007.2.790 - 3.3.90.32.00 
55002 - 04.122.007.2.799 - 3.3.90.35.00 
56002 - 04.122.007.2.799 - 3,3.90.36.01 
59003 - 04.122.007.2.799 - 3.3.90.39.05 
52002 -04.122.007.2.790 -4.4.90.52.00

04
04.122
04.122.007

200.000,00 00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS 
Obrigações Patronais Regime Próprio de Previdência 
DIÁRIAS CIVIL

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
MATERIAL. DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
SERVIÇOS DE CONSULTORIA
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.000.00 00
1.090.00 00

10.000,00 00
50.000,00 00

5.000.00 00
50.000,00 00
12.000.00 00

354.272,21 00
10.000,00 00

Total da Ação: 697.272,21

Total da Unidade: 697.272,21

S/íiittlMD ÍJC.Ç



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourcnço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01604139000107

Lei Orçamentária Anual de 2018. r.us. ■
k:-i:

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

Unidade: 01.06.000 Secretária Mutiicipa! de Administração

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção e Operacionalização das Unidade Administrativas 
Manutenção e O ©racionalização das Unidades Administrativas

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
SALÁRIO FAMÍLIA

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS 
Obrigações Patronais Regime Próprio de Previdência 
Obrigações Patronais PASEP 
DIÁRIAS CIVIL

OUTROS MATERIAIS DF. CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■ ■ PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

04
04.122 
04.122.004 
04.122.004.2.802 

)40Ü3 - 04.122.004.2.802 - 3.1.90.04.00 
19002 - (M.122.004.2.802 - 3.1.00.09.00 
11003 - 04.122.004.2.802 - 3.1.90.11.01

13007 - 04.122.004.2.802 - 3.1.90.13.03
13008 - 04.122.004.2.802 - 3.1.90.1:3.04
13009 - 04.122.004.2.802 -3.1.00 13.00

800.000,00 00

1.000.00 00

850.000.00 00

900.000,00 00

í.000.000,00 00

500.000.00 00

10.000.00 00

600.000.00 
150.000.00 00

2.500.000,00 00

10.000.00 00

30.000.00 00

14002 - 04.122.004.2.802 - 3.1.90.14.00 
30002 - 04.122.004.2.802 - 3.3.90.30.03 
36003 - 04.122.004.7.802 -3.3.00.30.01 
39002 - 04.122.004.2.802 - 3.3.90.39 05 
■12002 - 04.122.CKM.2.802 - 3.3.90.92.00 
32003 - 04.122.004.2.802 - 4.4.90.52.00

00
j..

Total da Ação: 7.351.000,00

Total da Unidade: 7.351.000,00

blM-rn;'. . i:'i i: ' -. ir. r ■ ::: ,. i.’Çvr;i;



PREFEITURA MUNICIPAL. DE SEROPEDICA
Rua Wlaria Lotirenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01604139000107

Lei Orçamentária Anual de 2018i

?,

Processo
QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

i'.'jg'W.¥S1FShJ

PODER: Poder Executivo

ORGÀO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 01.07.000 Secretaria Municipal de Fazenda

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas

04

04.122

04.122.010

04.122.010.2.804 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 
, 11003 - 04.122.010.2.804 - 3.1.90.11.01 

í 3002 - 04.122.010,2.804 - 3.1.00.13.02

2.000.000.00 00

300.000,00 00

10.000,00 00

100.000,00 00

8.000,00 00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
DIÁRIAS CIVIL

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

14002 - 04.122.010.2.804 - 3.1.90.14.00 
50002 - 04.122.010.2.804 - 3.3.90.30.03 
50002 - 04 122.010.2.804 - 3.3.90.36.01 
59003 - 04.122.010.2.804 - 3.3.90.30.05 
52002 - 04.122 010.2.804 - 3.3.90.92.00 
54001 - 04,122.010.2.804 - 3,3.90.94,00 
52002 - 04.122.010.2 804 -4.4,90 52.00

9.493.978.59 00

10.000,00
2.000,00

50.000.00

00

00

00

Total da Ação: 11.970.973,59
SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas

04.843 
04.843.010

04.843.010.1.169 Encargos da Divida com o INSS, Previdência por Contrato

JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO>1002 - 94.043.01U. 1.1(59 - 3.2.90.21.00 
>1004 - 04.843.010.1.169 - 4.6.90.71.01 
>1005 - 04 843.010.1.169 - 4,6.90.71.02

1.240.800.00 00

15,480.205.40 00

1.611.814.60 00

Principal da Divida Çontnilp.aí com INSS

Principal da Divida Contratual Resgatada /Previdência
Total da Ação: 18.332.820,00

Total da Unidade: 30.303.798.59

V

ÍNSiõuicí t



PREFEITURA MUNICIPAL DE SER0PED1CA
Rua Wlaria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01G04139000107

l-

L.ei Orçamentária Anual de 2018
t

I Processo 1 jí i- |

lafi
QDD •* Quadro de Detalhamento de Despes.

TPODER: Poder Executivo ■5TTrT7,.:**~-v

ORGÃO: PREFEiTURÂ MUNICIPAL DE SEROPEDICA

Unidade: 01.08.000 Secretaria Municipal de Obras 
ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Obras Municipais 

04.122.028.2.805 Manutenção e Operacionalização das Unidades 
11003 - 04.122.028.2.005 - 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

OBRIGAÇÕES PATRONIAS - iNSS 
Obrigações Patronais Regime Próprio de Previdência 
DIÁRIAS - ÇIVIL

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E. MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

04

04.122

04.122.028

140.000,00 00

1.000,00 00

20.000.00 00

10.000,00 00

350.000.00 00

5.000.00 00

2.500.000.00 00

10.000,00 (10

20.000,00 
20.000,00 00

10.000,00 00

13004 - 04.122.028.2.805 - 3.1.00.13.03
13005 - 04.122.028.2.805 - 3.1.90.13.04 
I4002 - 04.122.028.2.805 - 3.3.90.14.00 
50002 - 04.122.020,2.805 - 3.3.90.30.03 
56002 - 04.122.028.2.805 - 3.3.90.30.01 
59003 - 04.122.028.2.805 3.3.90.39.05 
32002 - 04.122,028.2.80.8 - 3.3.90.92.00 
>10(52 - 04.122.028.2.805 - 4.4.90.51.00 
>2002 - 04.122.028.2.805 - 4.4.00.52.00 
31002 - 04.122.028.2.805 - 4.4.90.01.00

Oíi

Total da Ação: 3.086.000,00
15 URBANISMO 

SERVIÇOS URBANOS 
Obras Municipais

Infraestrutura, Saneamento e Pavimentação

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
OBRAS E INSTALAÇÕES

í

15.452
15.452.028 
15.452.028.1.032 

14092 - 15.452.028.1.032 - 3.1.9(1.94.00 
50002 - 15.452.028.1.032 - 3.3.90.30.03 
52002 - 15.452.028.1.032 - 3.3.90.32.00 
56002 • 15.452.028.1.032 3.3.90.30.01 
59002 • 15.452.028.1.032 - 3.3.90.39.05 
>1003 ■ 15.452.028.1.032 -4.4.90.51.00 
11092 - 15.452.028.1.032 -4.4 4)0.51.!!0

1.000,00 
50.000.00 

1.000,00 
300.000,00 
200.000.00 

7.445.914.91 
1.000.00

09
00

00

00

00

00

09\
Total da Ação 7.998.914,91

15,452.028.1.044 Obras de arte. em vias Urbana

50002 - 15.452.028.1.044 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

59002 - 15.452 028.1.044 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

>1002 15.452.02». 1.044 - 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

100.000,00

50.000.00

oo
00

30.000.00 00

Total da Ação: 180.000,00
TRANSPORTES COLETIVOS URBANOS 
Obras Municipais 

15.453.028.2.163 Abrigo de Passai; To

50002 - 15.453.028.2.163 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

59002 - 15.453.028.2.163 - 3.3.90.39,05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

>1002 - 15.453.028.2.103 - 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES ______

15.453

15.453.028

80.000.00 00
100.000.00 00
493.502,G9 00

Total da Ação: 673.502.63
SANEAMENTO

SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
Obras Municipais 

17.512.028.1.035 Sistema de Esgoto de Água Pluviai 
>1002 - 17.512.02(5.1.035 - 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

17
17.512

17.512.028

50.000.00 00

, ’ 1. d.; ‘ I ; iI • ÁHl-K)Sistema Í'.T:,-. L



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01604139000107

l
Ler Orçamentária Anual de 2018■ -slt.v ■■ .

i. .

Í^Z^mrrr i
1QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa ■

PODER: Poder Executivo

ORGÀO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

Unidade: 01.08.000 Secretaria Municipal de Obras

17 SANEAMENTO
SANEAMENTO BÁSICO URBANO 
Obras Municipais 

17.512.028.1.035 Sistema de Esgoto de Água Pluvial
OBRAS E INSTALAÇÕES

17.512
17.512.028

10.000,00 0551052 - 17.512.028.1.035 - 4.4.90.51.00
60.000,00Total da Ação:

Total da Unidade: 11.998.417,60

c
'r

s

Sisieili;.! rHin.i-vÇ: !'.><;s r II i •



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA-RJ 
CNPJ: 01604139000107

Lei Orçamentária Anua! de 2018

ii
Processo ri^Q

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa I FlsJa)

PODER: Poder Executivo

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

Unidade: 01.09.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL

12

12.361

12.361.024

12.361.024.2.041

Educação em Seropédica 
Educação Básica (FUNDEB) 

>4106 - 12.361.024.2.041 - 3.1.90.04.02 
14107 -12.361.024.2.041 -3.1.90.04.03

3.400,000,00 10

650,000,00 10

14,000.000,00 ' 10

40.221.676.71 10

1.000.0(1 10

5.000,00 
1.300.000.00 10

2.000.000.00 
10.000,00 10

300.000,00 10

2.000,00 10

3,778.323,29 10

10.000.CO 10

492.000,00 10

50.000,00 10

Contratação de Professores do Ensino Fundamental 
Contratação rie Pessoal cie Apoio do Ensino Fundamental

11105 - 12.361.024.2.041 - 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

11106 - 12.361.024.2.041 -3.1.90.11.02 VENCIMENTOS E VANT. FIXAS-MAGISTÉRIO

13108 - 12.361.024.2.041 -3.1.90.13.03 OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS

13109 ■ 12.361.024.2.041 - 3.1.90.13.04 Obrigações Patronais Regime Próprio de Previdência

1311(1 -12.361.024.2.041 -3.1.90.13.06 . Regime Geral de Previdência Prolessores - INSS

13110 - 12.361.024.2.041 - 3.1.90.13.07 Regime Próprio de Previdência Professores- Seroprev

12104 ■ 12.361.024.2.041 - 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES-PESSOAL

50103 - 12.361.024.2.041 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

56102 - 12.361.024.2.041 -3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

59103 - 12.361.024.2.041 ■ 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

12105 12.361.024.2.041 - 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

>1103 - 12.361.024.2.041 - 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

52102 - 12.361.024.2.041 ■ 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10

10

Total da Ação: 66.220.000,00
12.361.0.24.2.045 Convênios Creche

1.000,00 03

1.000,00 00

1.000.00 03

20.000.00 03

100.000.00 03

1.000,00 03

5.000.00

50032 - 12,361.024.2.045 - 3.3.90.30.03 
>3600 - 12.361.024.2.045 - 3.3.90.36.01 
56032 - 12.361.024.2.045 - 3.3.90.36.01 
59032 - 12,361,024,2,045 - 3.3.90.39.05 
>1032 - 12.361.024.2.045 - 4.4.90.51.00 
>2032 - 12.361.024.2.045 - 4.4.90.52.00 
>1032 • 12.361.024.2.045 - 4.4.90.61.00

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS 03

Total da Ação: 129.000,00
12.361.024.2.050 Transporte Escolar

I0032 - 12.361.024.2.050 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

59032 - 12.361.024.2.050 -3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

>4031 - 12.361.024.2.050 - 3.3.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

95.000,00 03

35.000,00 03

1.000.00 03

1.000,00 03>2032 - 12,361.024.2.050 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total da Ação: 132.000,00
12.361.024.2.066 Unidades Escolares - Merenda Escolara

8.000.000,00 00
2.000.000,00 32

5(1004 - 12.361.024.2.066 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
>3003 12.301.024.2.060 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Total da Ação:
12.361.024.2.067 Uniformes, Material Permanente, Obras e Instalações, Material Didático e d' 

50312 - 12.361.024.2.067 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

52312 - 12.361.024.2.067 - 3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

75131 - 12.361.024.2.067 - 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

>2.312 - 12.361.024.2.06/ - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000.000,00

3.500.000,00 31

5.319.000,00 31

7.849.594.00 31

3.000.000.00 31

Total da Ação. 19.668.594,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01004139000107

Lei Orçamentária Anual de 2018
' P

í

processo
FiO/>6

////0nQDD > Quadro de Detalhamento de Despesa,
yj

JL

PODER: Poder Executivo

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 01.09.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL 
Educação em Seropédica 

12.301.024.2.605 Capacitação dos Professores 
10312 - 12.361.024.2.605 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DF. CONSUMO

19312 - 12,361.024.2.605 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

52312 - 12.361.024.2.605 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12

12.361

12.361.024

15.000.00 31

15.000,00 31

1.000,00 31

Total da Ação: 31.000,00
12.361.024.2.606 Educação Jovens, Adultos e Aceleração da Aprendizagem

1.500,00 
15.000,00 

1.900,00

10002 - 12.361.024.2.606 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

19002 - 12.361.024.2.606 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

52002 - 12.361.024.2.606 - 4,4,90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00

00

00

Total da Ação:
Manutenção e L peracionaiização das Unidades Administrativas

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS È VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Obrigações Patronais Regime Próprio de Previdência 
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DF. TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18.400,00
12.361.024.2.808

14003 - 12.301.024.2.808 - 3.1.90.04.00 
11003 •• 12.31)1.024.2.898 •• 3.1.90.11.01

13003 - 12.361.024.2.808 - 3.1.90.13.02

13004 - 12.361.024.2.808 3.1.90.13.04 
11)003 - 12.361.024.2.808 - 3.3.90.30.03 
16003 - 12.361.024.2.808 - 3.3.90.36.01 
19003 - 12.361.024.2.800 - 3.3.90.39.05 
51002 ■ 12.361.024.2.808 -4.4.90.51.00 
52003 - 12.361.024.2.808 • 4.4.90.52.00

60.000,00 00
5.266.800,00 00

404.000,00 00
1.000,00 00

500.000.00 00
150.000,00 00

5.274.500,00 00
438.000.00 
172.000,00 00

00

Total da Ação. 12.266.300,00
12.361.624.2.870 Construção de Creches 

10032 - 12.361.024.2.870 - 3.3,90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

16032 • 12.361.024.2.870 -3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,00 
1.000.00 

10.000.00 
1.000.000,00

03

03

DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

OBRAS E INSTALAÇÕES

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

19032 - 12.361.024.2.870 - 3.3.90.39.05 
5100 - 12.361.024.2.870 - 4.4.90.51.00 

51032 - 12.301.024.2.070 -4.4.90.51.00 
52032

51032 - ■12.361.024.2.870 -4/1.90.61.00

03

00

60.000.00 03

10.000,00 03

5.000,00 03

12.361.024.2.870 - 4.4.90.52.00

Total da Ação: 1.077.000,00
12.361.024.2.871 Construção de Escola de Ensino Fundamental 

10002 - 12.361.024.2.0/1 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

16002 - 12.361.024.2.871 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE T ERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000,00 00

5.Ü0Ü.00 00

7.000,00 00

50.000,00 00

600.000.00 31

100.000.00 00

5.000,00 00

DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA19002 - 12.361.024.2.871 - 3.3.90.39.0.5

51002 - 12.361.024.2.871 -4.4.90.61.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

51312 - 12 361.024.2.871 -4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

52002 - 12.361.024.2.871 - 4.4.90.52,00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

i 1002 • 12.36 1.074.2.871 -4.4,90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS
Total da Ação: 769.000,00

12.361.024.2.872 Construção de Ginásios Poliesportivos 
10002 - 12.361.024.2.872 - 3.3.90.30.03 . OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

10.000,00

5.000.00

00

0016002 ■ 12.361.024.2.872 - 3.3.90.36.01

•Q.;Tíiç.iiÃ!;?r.)í.-Sín)U



PREFEITURA MUNICIPAL DE SER0PED1CA
Rua Miaria Lournnço, 1 f! 
Fazenda Caxias 
SEROPEQiCA - RJ 
CNPJ: 01604139000107

Lei Orçamentária Anual de 2018
l,.

! Processo
In.oU -QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER:

ORGÃO:

Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 01.09.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL 
Educação em Seropédica 

12.361.024.2.872 Construção de Ginásios Poliesportivos 
59002 - 12.361.024.2.872 - 3.3.90.39.06 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

>5103 - 12.361.024.2.«72 - 4.4.90.51,00 OBRAS E INSTALAÇÕES

52002 - 12.301.024.2.872 -4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
>1002 - 12.361.024.2.872 -4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DF. IMÓVEIS

12
12.361 
12.361.024

20.000,00 00

104.000.00 03

10.000,00
5.000,00

00

00

Total da Ação: 154.000,00
12.361.024.2.876 Semeando Educação - Horta Escolar 

50002 - 12.361.02.4.2.876 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

56002 - 12.361.024.2.876 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

6.000,00 00

1.000.00 00

3.000.00 00

3.000.00 00

DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

59002 - -12.361.024.2.876 ■ 3.3.90,39.05 
52002 - 12.361.024.2.876 - 4.4.90.52.00

Total da Ação: 13.000,00
12.361.024.2.878 Projeto Docente Online 

50312 - 12.361.024.2.878 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

56312 - 12.361.024.2.0715 • 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

59312 • 12.361.024.2.878 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA. JURÍDICA

52312 - 12.381.024,2,878 -4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10.000,00
1.000.00

10.000,00

60.000.00

31

31

31

31
Total da Ação: 81.000,00

12.361.024.2.879 Projeto Unidade Móvel de Informática 
50002 - 12.861.024.2.079 3.3.00.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

56002 12.361.024.2.879 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

2.000.00 00

1.000,00 00

2.000.00 00

5.500,00 00

DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E. MATERIAL PERMANENT E

59002 - 12,361.024.2.879 - 3.3.90.39.05 
52002 • 12.361 024.2.879 - 4.4.90.52.00

Total da Ação: 10.500,00
12.381.024.2.882 Banda nas Escolas

50002 - 12.361.024.2.882 - 3.3.90,30.01 
56002 - 12.361.024.2.082. - 3.3.90.36.01

1.000.00 00 
1.000,00 00

1.000,00 00

6.000,00 00

MEDICAMENTOS

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

59002 - 12.361.024.2.8ÍÍ2 - 3.3.90.39.05
>2.002 - 12.361.024.2.882 - 4.4.90.52 00

Total da Ação: 9.000,00
12.361.024.2.883 Praça da Leitura 

50002 - 12.361.024.2.883 - 3.3.00.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

16002 - 12.36 1.024.2.083 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

59002 - 12.361.024.2.883 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

1.000.00 00

1.000,00 00

2.000.00 00

3.000.00 00■>2002 - 12.361.024.2.883 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Total da Ação: 7.000,00

12.361.024.2.918 PAR - Programa de Ação Aticulada 
53003 - 12.361.024.2.918 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

5360.3 - 12.361.024.2,918 - 3.3.90.30.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

53903 -12.361.024.2.918 - 3.3,90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

56163 ■ 12.361.024.2.918 - 4.4.90.51.00 UfiRAS E INSTALAÇÕES

30.000.00 03

3.000,00 03

35.000,00 03

100.000,00 03

185.000,00 0359203 - 12.361.024.2.918 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MAVLvHIAi. PERMANENTE
Total da Ação: 353.000,06

Vi. ■' I ■’ UI)SisIqiií;; í ■

L



prefeitor; municipal de seropedica
c-pl r

L,. ..
• ■ . TEM S.

Rua Maria l.ourenço, 16 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - Rj 
CNPJ: 01 «04139000!í)7

Lai Orçamentária Anua! de 2018
í.

K

I Processo rpytWjTT. 

ÍfiPÍjÇ
........ Wl 1 Itati.i ■ i

QDD - Quadro da Detalhamento de Despesa

PODER:

ORGÃO:

Unidade: 01.09.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

EDUCAÇÃO

ENSINO FUNDAMENTAL 
Educação enn Sercpédica 

12.361.02.4.2.919 Projeto de Natação nas Unidades Escolares 
13000 - 12.361.024.2.919 - 3.3.90.30.03 
5360(5 - 12.301.024.2.919 - 3.3.90.30.01 
53900 - 12.361.024,2.919 - 3.3.90.39.09 
50100 - 12.361.024.2.919 -4.4.90.51.00

12

12.361

12.361.024

80.000,00 00

3.000.00 00

1U.0Ü0.00 00

65.000,00 00

OUTROS MATERiAIS DF CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES

Total da Ação: 158.000,00
12.361.024.2.920 Escola de Música

60.000,00 00

3.000.00 00

5.000.00 00

15.000.00 00

40.000.00 00

53000 - 12.361.024.2.920 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS OE CONSUMO

53600 - 12.361.024.2.920 -3.3.90.30.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

53900 - 12.361.024.2.920 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

55100 - 12.361.024.2.920 - 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

55200 - 12.361.024.2.920 -4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Total da Ação: 123.000,00

12.361.024.2.921 Projeto Bsbiiotec Volante 
i 3000 - 12.361.024.2.921 -3.3.90.30.03 OU I ROS MATERIAIS DE CONSUMO 
13600 - 1 2.361.024.2.921 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

i 3900 - 12.361.024.2.921 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

i 5100 - 12.361.024.2.921 -4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

50.000.00 00

2.000.00 00
10.000,00 00

30.000,00 00
50.000.00 00<5200 • 12.361.024.2.921 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total da Ação: 142.000,00
12.361.628 Obras Municipais 
12.361.028.2.944 Ensino Supletivo: Operacionalização

1.000,00 
1.000.00 
1,000,00

ÜHS02 . 12.361.028.2.044 - 3.3.90.30.03 
Í9002 - 12 381 028.2.044 - 3.3 90.39.05 
i?002 - 12 861.028.2.044 -4.4.90.52.00

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

DEMAIS SERVIÇOS DE 1ERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00

00

00
Total da Ação: 3.000,00

12.361.0.28.2.220 Dinheiro Direto da Escoia / PDDE 
10(532 - 12 361.028.2.220 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

>2032 - 12.361 028.2.220 -4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.000.00 
1.000.00

03

03
Total da Ação: 2.000,00

ENSINO PROFISSIONAL 
Obras Municipais 

12.363.028.2.043 Ensino Profissional: Operaconalização

T0002 - 12.363.028.2.(543 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAiS DE CONSUMO

53002 ■ 12.363.028.2.043 -3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

59002 - 12.363.028.2.043 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

52002 - 12.363,028.2.043 - -4.4.90.62.00 EQUIPAMENTOS EMATERIAL PERMANENTE

12.363
12.363.026

1.000.00 
1.000.00 
1.000,00 
1.000,00

00

00

00

00
Total da Ação: 4.000,00

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Obras Municipais 

12.367.1)28.2.097 Educação Especial: OperacionaSizaçáo 
50(502 12.36/ .028.2.097 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATO-JAÇ K, COLSCMO

>6002 ■ 12.367.028.2,097 - 3.3.90.36.0 1 OUTROS SERVIÇOS OL U ÍÇI-L :OS - PESSOA FÍSICA

12.367

12.367.828

1.000,00

1.000.00

00

00
Ce

c.çífMic .9? ç":,; • iC.-ç •;ccDC-Ç-- ÍJÜVF.ÜX)

/



PREFEITURA SVIUMICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourençe. 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 0160413900010?

i.
Lei Orçamentária Anua! de 2018

ê. ..í

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL OE SEROPEDICA.

Unidade: 01.03.00 Secretaria Municipal de Educação. Cultura e Esporte

EDUCAÇÃO ~

EDUCAÇÃO ESPECIAL 
Obras Municipais 

12.367.028.2.037 Educação Especial: Operacsonaüzdção 
59002 - 12.367.020.2.097 ■ 3.3.90,39.05 
>2002 - 12.307,028.2.097 -4.4.90.52.00

12

12.367

12.367.028

DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERlAL PERMANENTE

1.000,00 00

1.000,00 00

Total da Ação: 4.000,00
CULTURA

DIFUSÃO CULTURAL

Educação em Sercpédica

Teatro, Biblioteca e Outras Espaços Culturais

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS F MATERIAL PERMANENTE

13

13.392

13.392.024

13.392.024.2.896

•0002 - 13.392.024.2.896 •• 3.3.90.30.03 
16002 •• 13.392.024.2.89o • 3.3.90.36.01 
59002 - 13.392.024,2.896 - 3,3.90 39.05 
>2002 - 13.392.024,2.890 -4.4.90.52.00

1.000,00

1.000,00

1.000.00

00

00

00

1.000,00 00
4ÍOOO.OOTotal da Ação:

13.392.5:24.2.897 Atividade Artísticas. Culturais e Religiosas Apoio

50002 ■ 13.302.024.2.897 ■■ 3.3.90 30.03 OUTROS MATERIAIS OS CONSUMO .

56002 - (3.392.024.2 897 -3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DF TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000.00 
1.000,00 
1.000.00 
1.000.00 
4.000.00

00

00

DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

>9002 - 13.392.024.2.897 • 3,3,90.39.06 
>200? - 'i'3.392.024.2.897 ■ 4.4.90.62.00

00

00
Total da Ação;

43.392.024.2.890 Festas Oficiais, Cult e Beneí-Promo e Realiza

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OU! ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

511002 - 13.392.02.4.2.098 - 3.3.90.30.03 
*0002 ■ 13.392.024.2.898 - 3.3.90.36.01

8.000.00 
2.000.00 
5.000,00 
1.000.00 

16.000,00

00

00

DEMAIS SERViÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

19002 ■ 13.392.024.2.898 - 3.3.90.39.05
,2002 - !3.392.024.2.898 -4.4.90.52.00

00

00

Total da Ação:
13.382.024.2.899 Instalação de Lona Cultural 

50002 • 13,392.024.2.899 - 3,3 90.30.03 ' OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

10002 ■ 13,.392.(124.2.899 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS •• PESSOA FÍSICA

8.000.00 00

2.000.00 00

5.000.00 00

1.000.00 00

DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

J90Ü2

>2002 - 13.392.024.2 899 - 4.4.90.52. 00

13.392.024.2 899 - 3.3.90.39.05

Total da Ação; 16.000,00
13.392.024.2.902 Concurso Estudantil de Música 

50002 - 13.392.024,2.002 - 3.8.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

50002 - 13.392.024,2.902 - 9.3.90.36.01 GUI ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

59002 - 13.392.024.2.902 -3.3.90.33.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.000.00 
1.000.00 
1.000,00

00

oo
00

Total da Ação: 3.000,00
13.392.024.2.905 Folclore Mora ao Lado é Tempo de Cultura 

40902 - 15.392.024.2.905 -3.3.90.30.03 OU rROS MATERIAIS OE CONSUMO

5C5002 - 13.392.024.2.905 3.3.90.30.01 OU I ROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000,00 00

1.000.00 00

DEMAISSERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
fota! da Ação:

59002 - 13.392.024.2.905 - 3.3.30.39.06 1 000.00 
3.000,00

00

1:5.382.024.2.806 Amo ra seropé d i c a
5.000.00iílOfl? ÜULROS matkria:;: DECOMu ivv: oa:. 5892.024.2.906 - 3.3.90.30.05



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua IWaria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDiCA - RJ 
CNPJ: 016Q4139Í.V.I107

Lei Orçamentária Anual de 2018.: V.M.S. ■ 
C V

Pr°oesso tfâTflTT

FüS2 ~~~LUf-I
QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

I
PODER: Poder Executivo

ORGÂO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 01.09.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

13 CULTURA

DÍFUSÀO CULTURAL13.392

13.392.024 Educação em Seropédica 
13.392.024.2.906 Amoraseropédica 

36002 - 1.3.392.024.2.906 - 3.3.90.36.01 
39002 - 13,392.024.2.906 - 3.3.90.39.03

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1.000,00 00
2.000.00 00

Total da Ação: 8.000,00
13.392.024.2.908 Escola de Artes 

39002 - 13.392.024.2.908 - 3.3.90.30.03 
- 36002 13.392.024.2.908 - 3.3.90.36.01

39002 - 13.392.024.2.908 -3.3.90.39.05 
52002 - 13.392.024.2.908 -4.4.90.52.00

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.000.00 00

1.000.00 00

1.000.00 00

1.000.00 00

Total da Ação: 4.009,00
13.392.024.2.909 Projeto de Companhia de Teatro 

30002 - 13.392.024.2.909 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

36002 - 13.392.32.4.2.909 -3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

39002 - 13.392.024.2.909 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

>2002 - 13.392.024.2.909 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2.000.00 00

1.000.00 00

1.000.00 00

1.000.00 00
Total da Ação: 5.000,00

13.392.024.2.910 Projeto Oficina Companhia de Dança 
30002 - 13,392.024.2.910 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

36002 - 13.392.024.2.910 - 3.3.90.36.(11 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33002 - 13.392.024.2.910 - .3.3.90.39.06 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2.000,00 00 
1.000.00 00

1.000.00 00

1.000.00 0052.002 - 13.392.024.2.910 - 4.4.90.62.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Total da Ação: 5.000,00

13.302.024.2.911 Projeto Coleta Seletiva de Lixo 
30002 - 13.392.024.2.911 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

>0002 - 13.392.024.2.911 -3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000.00 00

1.000.00 00

1.000,00 00REMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA.19002 - 13.392.024.2.911 -3.3.90.39.05
Total da Ação: 3.000,00

Programa de Esporte e Lazer 
13.392.025.2.903 Oficina de Carpintaria 

>0002 - 13.332.025.2.903 - 3.3.90.30.U3 
16002 ■■ 13.392.025.2,903 - 3.3.90.36.01 
19002 ■ 13.392.025.2.903 ■■ 3.3.90.39.05 
>2001 - 13.392.025 2.903 -4.4.90.52.00

13.392.0.25

1.000.00 00

1.000.90 00

1.000.00 00

5.000.00 00

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total da Ação: 8.000,00
DESPORTO E LAZER 
DESPORTO COMUNITÁRIO

27

27.812

27.812.624 Educação em Seropédica 
27.812.024.2.885 Projeto Educando com Esporte

14341 - 27.812.024.2.885 - 3.1.90.04.00 
>1100 - 27.812.1)24.2.885 - 3.1.90.11.91 
11341 - 27.812.024.2.885 - 3.1.90.11.01 
*0341 - 2/.812.024,2.885 - 3.3.90.39.03 
>6341 - 27.812.024.2.685 - 3.3Í90.36.01

CONTRATAÇÃO POR1 TEMPO DETERMINADO 
VENCIMENTOS E VANTAGENS F-XA" - PESSOA CIVIL

10.000,00

2.000,00

100.000.00

20.000.00

34

09
34VENCIMENTOS E VAN í 7 ÕTTi:: FIXAS FCSSOA CIVIL

OU FKOS MATERIAIS DF CONSUMO

ÜLUROS SERVIÇOS DL ! F UT ,i í: :< iú - PFUSOA FÍSICA

34

15.000.00 :j4

!';ii :?pó-ív;üü



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEOICA
Rua Maria Lournnço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
C.NPJ: 01804139000107

Lei Orçamentária Anual de 2018

C

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa J
PODER: Poder Executivo

ORGÀO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 01.09.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

DESPORTO E LAZER 
DESPORTO COMUNITÁRIO 
Educação em Seropédica 

27.812.024.2.885 Projeto Educando com Esporte 
59341 - 27.812.024.2.885 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

59400 - 27.812.024.2.085 - 3.3.90.94.00 INDENIZAÇÕESERESTITUIÇÕES

52341 - 27.812.024.2.805 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS Ê MATERIAL PERMANENTE

27

27.812

27.812.024

10.000.00 34

20.000,00 34

2.000,00 34

Total da Ação: 179.000,00
27.812.024.2.888 Projeto Jogos Estudantis 

50002 - 27.812.024.2.888 - 3,3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

56002 - 27.812.024.2.888 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

59002 - 27.812.024.2.880 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

520 0 2 - 27.812.024.2.888 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20.000,00 00
1.000.00 00

60.000.00 00
5.000.00 00

Total 6a Ação: 86.000,00
27.812.024.2.890 Projetando Caminhada Orientada Ciclovias KM40/KM49 

50002 - 2 7.812.024.2.(590 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

56002 - 27.812.024.2.890 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

1.000.00 00

1.000.00 
1.000.00

00

59002 -27.812.024.2.890 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS D£ TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
>2002 - 27.812.024.2.89(1 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00

1.000.00 00
Total da Ação: 4.000,00

27.812.024.2.922 Reforma das Quadras de Esportes

>3000 - 27.812.024.2.922 - 3.3.90.30.03 . OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
OBRAS E INSTALAÇÕES

25.000,00 00

1.000.00 00

250.000.00 00

2.000,00 00

30.000.00 00

308.000.00

>3600 - 27.812.024.2.922 - 3.3.90.36.01 
>3900 - 27.812.024.2.922 - 3.3.90.39,05 
>5100 ■ 27.812.024.2.922 -4.4.90.61.00 
>5200 - 27.812.024.2.922 - 4.4.90.62 00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total da Ação.
Programa de Esporte e Lazer 

27.812.025.2.887 Projeto Evento Esportivo Cidade Brincando na Praça 
>4341 - 27.812.025.2.087 - 3.1.90.04,00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

27.812.025

50.000,00 00

50.000.00 
1.000.00 09

513.000.00 34

30.000.00 34

80.000,00 34

200.000,00 34

100.000,00 34

5.000.00 34

14342 - 27.812.025.2.867 - 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
11093 ■ 27.812.025.2.887 - 3,1.90.1 1.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

S1341 - 27.812.025.2.887 - 3.1.90.11 01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

13341 - 27.812.025.2.887 - 3.1.90.13.03 OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS

50341 - 27.812.025.2.08 7 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

16341 -27.812.025.2.887 - 3.3.90.36,01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

59341 - 27.812.02.6.2.887 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

52341 - 27.812.025.2.887 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

34

Total da Ação: 1.029.000,00
27.812.025.2.889 Projeto Campeonatos Municipais 

50002 - 27.812.025.2.889 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

16002 - 27.812.025.2.089 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

130.000,00 00

2,000.00 00

70,000.00 00

5,000,00 00

19002 - 27.812.025.2.889 - 3.3.90,39,05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

>2002 - 27.812.025.2.889 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATF.KAÍ PERMANENTE

Total da Ação: 207.000,00
27.812.025.2.891 Projeto Skaíe Perl; Seropédica

Shtwna ücvtd ->:o '•=.



!.
I PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

Rua Maria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01804139000107

Lei Orçamentária Anual de 2018

j Processo n°W/77T
í

!QH - Quadro de Detalhamento de Despesa
- •'••••• r. __

PODER: Poder Executivo

ORGÀO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade. 01.09.00 Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

DESPORTO E LAZER 
DESPORTO COMUNITÁRIO

27
27.812 

i 27.812.025 Programa de Esporte e Lazer 
27.812.025.2.891 Projeto Skate Park Seropédica 

50341 - 27.812.025.2.891 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
56341 - 27.812.025.2.891 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
59341 -27.812.025.2.891 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
51341 - 27.812.025.2.891 -4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

' 52341 - 27 812.025.2.891 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2.000,00
2.000.00

34
i 34
i

5.000,00 34
10.000.00 34
5.000,00 34

v,- Total da Ação: 24.000,00

113.290.794,00Total da Unidade:

!

i

;

!

:

8'S5i-my n‘-:Sciv.nViVÍ;i...- í1- -: (7 >) .■ Uju-QÜUO

!



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
[; Rua Wlaria Lourenço, 18 

Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CI4PJ: 01604139000107

Lei Orçamentária Anual de 2018

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODÊR: Poder Executivo

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 01.10.000 Secretaria Municipal de Trabaího e Emprego

11 TRABALHO 
EMPREGABILIDADE

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 
11.333.017.2.863 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 

11003 - 11.333.017.2.863 -3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
I3004 - 11.33:1.017.2.863 - 3.1.90.13.03 OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS

Obrigações Patronais Regime Próprio de Previdência 
14002 - 11.333.017.2.063 - 3.1.90.14.00 DIÁRIAS CIVIL 
50002 11.333.017.2.063 - 3.3.00.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

56002 - 11.333.017.2.863 - 3.3.00..36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5900.3 - 11.333.017.2.863- 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

>2002 11.33:5.017.2.863 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

11.333

11.333.017

70.000.00 00

25.000.00 00

13005 - VI.3:53.017.2.003 - 3.1.90.13.04 5.000,00 00
5.000.00 00

30.000.00 00
12.000.00 00
30.000,00 00

2.000.00 l)0

v_.

Total da Ação: 179.000,00
11.33:5.024 Educação em Seropédica 
11.333.624.2.868 Conselho Municipal de Trabalho e Emprego

50002 - 11,333.(124.2.868 ■ 3.3.90,30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

56002 11.333.024.2.868 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

59002 - 11.333.024.2.868 - 3.3.90,39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

>2002 - 11.333.024.2.868 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL. PERMANENTE

20.000,00

15.000.00

15.000.00

5.000.00

«0

00

00

00

Total da Ação: 55.000,00
Aumento das Ofertas de Trabalho e Emprego

Gerar Trabalho e Renda para os Moradores de Seropédica

11.333.026 
11.333.026.2.864 

50002 - 11.333.02(5.2.864 - 3.3.90.30.03 20.000.00 00

5.000.00 00

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL. PERMANENTE

56002 - 11.333.026.2.864 - 8.3.90.36.01 
59002 - 11.333.026.2.864 - 3.3.90.39.05 
>2002 - 11.333.02.6,2.864 - 4.4.90.52.00

10.000.00 00

5.000.00 00
Total da Ação: 40.000,00

11.333.026.2.865 Telecentro

MAT.MÉDICO HOSP.ODONT. E LABORATORIAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

20.000.00 00(0002 - 11.333.026.2.865- 8.3.90.30.02 
(6002 - 11.333.026.2.865 - 3.3.90.36.01 
59002 - 11.333.026.2.865 - 3.3.90 39.05 
>2002 - 11.333.026.2.865 - 4.4.90.52.00

9.000,00 00

9.000.00 00

5.000.00 Ü0

Total da Ação: 43.000,00
11.333.026.2.866 Centro Público de Emprego, Trabalho e Renda

«1002 11.333.026.2.866 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

56002 - 11.333.026.2.803 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

20.000,00 00

9.000.00 00

9.000,00 00
5.000,00 00

DEMAIS SERVIÇOS DE IERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3:5002 ■ 11.333.02.6.2.866 - 3.3.90.39.05 
52002 - 1 1.333.026.2.866 - 4,4.90.52.00

Total da Ação: 43.000,00
11.333.026.2.867 Qttalificasero 

10002 - 11.333.026.2.867 - 3.3.90.80.03 
56002 - 11 333.020.2.867 - 3.3.90.36.01 
59002 - 11.3333)26.2.807 - 3.3.90.39.05 
>2.002 - 11.333.026.2.867 - 4.4.30.52.00

8.000,00 00

8.000,00 00

12.000.00 00

6.000.00 00

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total ds Ação: 
Total da Unidade:

34.000,00

394.000,00
■ r,i-.j: /i * ç v:Sujli-in,-: rjff ÇiiLniLÇtiu |L,if.t !

7L^

!



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
! Rua Maria Lnurenço, 18 

Fazenda Caxias Lsi Orçamentária Anual de 2018l’.M V .
í, , ' SEROPEDICA - RJ 

CNPJ: 01604139000107

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa IpjqQ \

PODER: Poder Executivo

ORGÂO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 01.10.000 Secretaria Municipal de Trabalho e Emprego

V-

‘..-'SiHiUci P/Ur-CrU., c!• ' f.n-P :;ir<; >«> :•;ürhi ;j [' )) :(.“i-r)'.’iüü



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICÂ
Rua IVIaria t.ouranço, IR 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICÂ - RJ 
CNPJ: 01604139000107

!
Lei Orçamentária Anua! de 2018IVvi.v

:

I Processo
QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

I255=355

PODER: Poder Executivo

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICÂ

01.11.00 Secretária Municipal de Meio Ambiente e AgronegóiosUnidade:

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Meio Ambiente e Agronegócios 

04.122.027.2.823 Manutenção e Operacionalização dás Unidades

11003 -04.122.027.2.823 - 3.1.90.11.01 
í 3002 -04.122.027.2.823 - 3.1.00.13.03 
14002 - 04.122.027.2.B23 - 3.1.00.14.00 

002 - 04.122.027.2.823 - 3.3.00.30 03 
Í2Ü02 - 04.122.027.2.823 - 3.3.00.32.00 
ÍÍ3002 - 04.122 027.2.823 - 3.3.90,30.01 
53003 - 04.122.027.2.823 - 3.3.30.39.05

04

04.122

04.122.027

210.000,00 00

2.000,00 00

5.000.00 00

60.000,00 00

3.000.00 00

10.000.00 00

15.000,00 00

5.000,00 00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS 
DIÁRIAS CIVIL

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EOUIPAMENTOS E MA1 ERiAL PERMANENTE>200? - 04.122.027.2.823 - 4 4.90.52 00

Total da Ação: 310.000,00

AGRICULTURA

PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 
ívleio Ambiente e Agronegócios 

29.601 .027.2.074 Produção e distribuição de sementes e mudas

Í0002 •• 20.('.01.027.2 .074 -3.3 90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
Í20Ü2. 20.001.027.2.074 - 3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

30

70 .«101 
20.001 027

15.000,00
8.000.00

00

00

Total da Ação: 23.000,00
20.601.027.2.771 Feira do Produtor

2.000,00 
2.000.00 
1.000,00 
3.000.00

Sürt02 - 20.001.027.2.771 - 3.3.90.30.03 
32002 - 20.001.027.2.771 - 3.3.90.32.00 
Í30Ü2 - 20.001.027.2.771 -3 3.90.39 05 
>7002 - 20.601.027.2.771 - 4 4.00,52.00

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS F. MATERIAL PERMANENTE

00

00

00

00

Total da Ação: 8.000,00
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 
Meio Ambiente e Agronegócios 
Sanidade Animai

20.603
20.602.027
20.602.027.1.041

1fi.000.00
3.000,00
3.000,00

22.000,00

39002 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

EOUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

0020.602.027.1.041 - 3.3.90.30.03 
13002 - 20.602.027.1.041 -3.3.99.39.05 00

>7.002 - 20.602.02/. 1.041 - 4.4.90.52.00 00
Total da Ação:

EXTENSÃO RURAL

Meio Ambiente e Agronegócios

Desenvolvimento e Extensão Rural

20.606
20.606.027
20.606.027.2.091

8.000.00
3.000,00
5.000.00

50002 - 20.600.027.2.091 - 3.3.90.30.03 OU TROS MATERIAIS DF. CONSUMO

59002 - 20.606.027.2.091 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

52002 - 20.606.027.2.091 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

00

00

00

Total da Ação: 16.000,00

JTotal da Unidade: 379.000,00

SisUNilU iÃ':-. i :V.4'.;L Ã; ; '.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDSCA
Rua Maria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - R.i

Lei Orçamentária Anua! de 2018Í.‘VIV

L
\ ■■ ■ CNPJ: 01604139000107

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDiCA 
Unidade: 01.12.000 Controiadoria Geral do Município 

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL

Manutenção a uperacionalização das Unidades Administrativas 
04.122.008.2.829 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONIAS • INSS 
DIÁRIAS CIVIL

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

04

04.122

í 04.122.008

240.000.00 00

25.000.00 00

15.000,00 00

15.000,00 00

5.000,00 00

15.000.00 00

10.000.00 00

i 1003 -04.122.008.2.829 - 3.1.90.11.01 
13 0 0 2 - 04.122.008.2.829 - 3.1.90.13.03 
I4002 - 04.122.008.2.829 - 3.1.90.14.00 
50002 - 04.122.008.2.829 - 3,3.90.30.03 
56002 - 04.122.008.2.829 - 3.3.90.36.01 
59002 - 04.122.000.2.829 - 3.3.90.39.06 
52002 - 04,122.008.2.829 -4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL. PERMANENTE

Total da Ação: 325.000,00

Total da Unidade: 325.000,00

: •• •;, ' ■ !.v>>OVi5, • ; Ãííi-íjiWl)



PREFEITURA MUWICfPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01604139000107

Lei Orçamentária Anual de 2018

j Processo

ISSâi:I

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo
QRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 01.13.000 Secretaria Municipal de Serviços Públicos

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Serviços públicos em Seropédica

04

04.122

04.122.029

04.122.029.2.825 Manutenção e C; eracionalização da Secretária 
, 1100 3 - 04.122.029.2.825 - 3.1.90.11.01 
! 13004 - 04.122.029.2.025 - 3.1.90.13.03 

13005 - 04.122.029.2.825 - 3.1.90.13.04

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS 
Obrigações Patronais Regime Próprio de Previdência 
DIÁRIAS CIVIL

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

2.300.000.00 00

50.000,00 00

20.000.00 00

10.000,00 00

1.000.000,00 00

100.000,00 00

14.000.000,00 00

10.000,00 00

10.000.00 00

14002 - 04.122.029.2.825 - 3.1.90.14.00 
10002 - 04.122.02.9.2.825 - 3.3.90.30.03 
16003 - 04.122.029.2.825 - 3.3.90.30.01 
19003 - 04.122.029.2.825 - 3.3.90.39.05 
12002 - 04.122.029.2.828 - 3.3.90.92.00 
52003

'-w

04.122.029.2.825 - 4,4.90.52.00
Total da Ação: 17.500.000.00

15

’ 15.451 
15.451.029

URBANISMO

INFRA-ESTRUTURA URBANA 
Serviços públicos em Seropédica 

i 15.451.029.2.037 Iluminação Pública

[10002 - 15.451.029.2.037 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

39002 - 16.451.029.2.037 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

12002 - í 5.451.029.2.037 - 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

12002 - 15.451.029.2.037 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1.800.000,00 00

12.000.000.00 00

5.000.00 00

10.000,00 0(1

13.815.000,00Total da Ação:
15.451.029.2.039 Serviços de Limpeza Púiica 

19022 - 15.451.029.2.039 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 22.649.200.00 02

Total da Ação: 22.649.200,00
TRANSPORTE 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Serviços públicos em Seropédica 
Manutenção e Operacionalização da Secretária 

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
TEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

26
26.122 
26.122.029 

, 26.122.029.2.119
10003 -20.122.029.2.119- 3.3,90.30.03 
19002 - 26.122.029.2.119 - 3.3.90.39.05 
12002 - 26.122.029.2.119 ■■ 3.3.90.92.00 
>2002 - 26.122.029.2.119 - 4.4.90.52.00

500.01)0,00 00
16.000,00 00
5.000,00 00

100.000,00 00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
621.000,00Total da Ação:

r
Total da Unidade: 54.585.200,00

!

-Sisluiuu DeS'.:i voívilíg ’8-.!b ; 'uS.upún.;-1. | Plõii CCCO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICÂ
; Rua Maria Lourenço, 18 

Fazenda Caxias 
SEROPEDICÂ - RJ 
CNPJ: 01604139000107

Lei Orçamentária Anual de 2018
L :

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICÂ 
Unidade: 01.14.00 Secretaria Municipal de Suprimentos

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL
Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades 

04.122.002.2.848 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 

! .3002 - 04.122.002.2.848 - 3.1.90.13.03 ’ OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS
DiÁRIAS- CIVIL
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

04
: 04.122 
; 04.122.002
!

11003 - 04.122.002.2.848 -3,1.90.11.01 250.000,00 00
30.000.00 00
10.000.00 00

450.000,00 00
1.200,00 00

300.000,00 00
3.000.00 00

50.000,00 00

140 02 - 04.122.002.2.848 - 3.3.90.14.00 
.10002 - 04.122.002.2.848 - 3.3.90,30.03 
16002 - 04,122.002.2.84» - 3,3.90.36.01 
39003 -04.12.2.002.2.848 -3.3.90.39.05 
32002 - 04.122.002.2.848 - 3.3.90.92.00 
12002 - 04.122,002,2.848 - 4.4.90.52.00

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total da Ação: 1.094.200,00

Total da Unidade: 1.094.200,00!

!

I

i

Sistema F-Vrií- !í;ío:';:-.:'.:.-Yí (71) 2 í‘Ji>-58UU



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Wlaria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA RJ 
CNPJ: 016041390001Ü7

Lei Orçamentária Anual de 2018
í'

j Processo n°
Quadro de Detalhamento de Despesa jjpj

!
iawQDD - í
f

PODER: Poder Executivo

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDiCA 
Unidade: 01.1.5.000 Secretária Municipal de Ação Social e Direitos Humanos

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Trabalho Municipal de Ação Social 

04.122.030.2.849 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidade 
11003 - 04.122.030.2.849 - 3.1.90.11.01 
I3Q04 - 04.122.030.2.849 - 3.1.90.13.03 
13005 - 04.122.030.2.849 - 3.1.90.13.04 
I4002 - 04.122.030.2.849 - 3.1.90.14.00 
50003 ■ 04.122.030.2,049 - 3.3.90.30.03 
56002 - 04.122.030.2.849 - 3.3,90.36.01 
59002 ■ 04 122.030,2.849 ■ 3.3.90.39.05 
52002 - 04.122.030.2.049 - 3.3.90.92.00 
52002 - 04.122.030.2,849 4,4.90.52.00

04

04.122

04.122.030

900.000,00 00

60.000,00 00

20.000,00 00

10.000,00 00

60.000,00 00

5.000.00 00

350.000,00 00

10.000,00 00

100.000.00 00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS .

Obrigações Patronais Regime Próprio de Previdência 
DIÁRIAS CIVIL.

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total da Ação: 1.515.000,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
Trabalho Municipal de Ação Social 

08.243.030.2.843 Abrigo Casa da Criança (PAC)

34121 - 00.243,030.2.843 - 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13401 - 00.243 030.2,843 ■ 3.1.90.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

501 22 - 00.243.030.2.043 - 3.3.90.30,03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

59121 ■ 00.243,030.2.843 - 2.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

08

08.243

08.241.030

18.000.00 12

5.000.00 40

8.000,00 12

10.000,00 12

10.000,00 1251121 ■ 00.243.030.2.043 - 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
Total da Ação: 51.000,00

Total da Unidade . 1.566.000,00

SislRMTH íjcsurivopi:ií- fh::/. r .tlí:..;"• '7 i) >: mti-iíUOO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria t.ourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDiCA - RJ 
CNPJ: 01684130000107

0,
Lei Orçamentária Anua! de 2018

- r

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER Poder Executivo /
QRGÀO PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDiCA 
Unidade: 01.16.000 Gabinete do Prefeito

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Gabinete do Preíeito 

04.122.031.2.832 Manutenção Administração e Operacionalização das Unidade 
11003 -04.122.031.2.832 - 3.1.90.11.01 
13002 - 04.122.031.2.832 - 3.1.90.13.03 
14002 - 0-1.122.031.2.832 - 3.1.90.14.00 
10002 - 04.122.031.2.832 - 3.3.90.30.03 
56002 ■ 04.122.031.2.832 - 3.3.90.36.01 
59002 - 04,122.031.2.332 - 3.3.90.33.05 
52002 - 04.122.031.2.832 - 4.4.90.52.00

04
04.122
04.122.03!

395.727.79 00VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONIAS - (NSS 
DIÁRIAS CIVIL

10.000.00 00
' 40.000,00 

10.000,00
00
00OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL, PERMANENTE

1.000,00
5.000,00
5.000,00

00

00
'- 's

00
466.727,79Total da Ação:

Total da Unidade: 460.727,79

i



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
r Rua Maria Lourertço, 18 

Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01004130000107

■ '

Lei Orçamentária Anual de 2018

>

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

/••~w».PODER: Poder tr.xecutivo

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA

Unidade: 01.17.000 Secretaria Municipal de Comunicação Turismo e Eventos

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL

Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade 
04.122.032.2.826 Manutenção. Administração e Operacionalização das Unidades Administrai

S1003 - 04.122.032.?.826 -3.1.90.11.01

13004 - 04.122.032.2.820 - 3.1.00.13.03

13005 - 04.122.032.2.826 3.1.90.13.04 
14002 - 04.12.2.032.2.020 - 3.1-00.14.00

A1" 'V0003 - 04.122.032.2.820 - 3.3.90.30.03 
- ■ 50002 - 04.122.032.2.826 - 3.3.90.36.01 

19002 - 04,122.032.2.026 - 8.3.90.30.05 
12002 - 04.122,032.2.826 - 3.3.90.92.00 
>2002 - 04.122.032.2.826 - 4.4.90.52.00

04

04.122

04.122.032 voltadas ao Turismo

260.090,00 00

10.000.00 00

2.000,00 00

20,000,00 00

80.000,00 00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS 
Obrigações Patronais Regime Próprio do Previdência 
DIÁRIAS CIVIL

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10,000.00 00
25.000,00 00
5.000.00 01)
5.000,00 00

Total da Ação: 417.000,00

CULTURA

DIFUSÃO CULTURAL

Apoio a Comunicação ao Turismo e Incentivos as Atividade 
13.392.032.2.861 Festas Oficiais, Promoção, Realização e Evento 

51)002 - 13.392.032.2.861 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

56002 - 13.392.032.2.861 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

39002 - 13.392.032.2.861 - 3.3.90.39.0.6 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

13

13.392

13.392.032 voltadas ao Turismo

50.000.00 00

20.000.00 00

3.355.000.00 00

Total da Ação: 3.425.000,00
COMÉRCIO E SERVIÇOS 
TURISMO

23

23.695 
23.69fi.032 
23.695.032.2..093 
302 ■ 23.695.032.2.093 - 3.3.90.30 03 

>«.>(102 - 23.695.032.2.093 - 3 3.90.36.01 
10002 - 23.696.032.2.093 - 3.3.90.39.06 
>2.002 - 23.605.032.2,093 - 4.4.99.62.00

Apoio a Comunicação ao Turismo e incentivos as Atividade 
Turismo. Promoção, Incentivo as Atividades

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS • PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

voltadas ao Turismo

10.000,00 oo

5.000,00 00
25.000,00 00

5.000.00 00
Total da Ação: 45.000,00

í Total da Unidade: 3.887.000,00

;

Sistema D';:-.--: . ri;• • 1 | i-1 iijí ••K,'



t

■

PREFEITURA MUNICIPAL DE SER0PE.D1CA
Rua Maria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: (11604139000107

Lei Orçamentária Anual de 2018V.M 5.

«.-‘‘Wjsís

Processo iQI3D »Quadro de Detalhamento de Despesa í

fí-
!PODER Poder Executivo

ORGÃO PREFEITURA MUNICIPAL DE -SEROPEDICA 
01.18.000 Secretár ia de Segurança e Ordem PúblicaUnidade

SEGURANÇA PUBLICA 
DEFESA CIVIL

Manutenção e Operacionaiização das Unidades Administrativas 
06.182.013.2.836 Manutenção e Operacionaiização das Unidades Administrativas 

11003 - 00.182 013.2.030 - 3.1.00.11.01 
Í3004 - 00.182.013.2.036 - 3.1.00.13.08

13005 - 00.182.013.2.830 - 3.1.00 13.04

f 4002 - 00.182.013.2.836 - 3.1.90.14.00

30002 - 00.182.013.2.830 - 3.3.00.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

10003 - Oi,>.182.013.2.830 - 3.3.90.36,01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

$9003 - 06.182.013.2.836 - 3.3.90.38.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

18001 - 06.182.013.2.836 - 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

1.2002 - 00.182.013.2.836 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

86

06.182

06.182.013

1,900.000.00 00

50.000.00 00

10.000,00 00

20.000,00 Oü

00.000.00 00

6.000.00 00

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA. CIVIL 
OBRIGAÇÕES PATRONSAS - INSS 
Obrigações Patronais Regime Próprio de Previdência 
DIÁRIAS CIVIL

/' >
50.000.00 00

10.000,00

20.000.00

00

oo
Total da Ação: 2.146.000,00

TRANSPORTE 
SERVIÇOS URBANOS

Manutenção e Operacionaiização das Unidades Administrativas 
Trafego - Sinalização, Controle e Segurança

OUTROS MATERIAIS de consumo 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQl BPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

26

26452
26.452.013
26.452.013.2.144 

$6002 ■ 20.452.1)13.2.144 - 3.3.90.30.03 3.000,00

20.000.00

00

$9002 ■ 20.452.013.2.144 - 3.3.90.39.05 00

52002 - 2(1452,013.2 144 -4.4.90.52.00 10.0Ü0.Ü0 00
Total da Ação: 33.000,00

1Total da Unidade: 2.179.000,00

A.

- r í0£f-5:c*íJ{;

r



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maiia Lourenço, 10 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01804139000107

Lei Orçamentária Anuai de 2018
t.

Q.DD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo

ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA 
Unidade: 01.90.000 Reserva de Contigência

RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 
Reserva de Contigência 

99.999.999.9.999 Reserva de Contigência 
19002 - 99.099.999.9.999 •• 9.9.99.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

99
99.999
99.999.999

206.800.00 00

Tota! da Ação: 206.800,00

Total da Unidade: 206.800,00
/- \

;

SÍSPitKÜ ■v"!v,i V :!Ou'CÇ:,... ;/;:;0i.-òMüü



PREFEITURA MUNICIPAL DE SERQPEDICA
Rua Maria l.ourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SERQPEDICA - RJ

Loi Orçamentária Anuaí de 2018ms. ■:
4. . ■ -j fa£s»5atea.

•'4;.
CNPJ: 01604139000107

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Legislativo

OFtGÃO: CAMARA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA 
02.01. Câmara Municipal de SeropédicaUnidade:

LEGISLATIVA 
AÇÃO LEGISLATIVA

Manutenção e Funcionamento do Poder Legislativo 
01.031.003.1.001 Ampliação e Reforma da Câmara Municipal 

í 3020 - 01.031.003.1.001 -3.3.00.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

13920 - 01.031.003.1.001 - 3.3.90,39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

15120 -01.031.003.1.001 -4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
15220 - 01.031.003.1.001 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

01
01.031

01.031.003

50.000.00 20

50.000.00 20

500.000.00 20

100.000.00 20

Total da Àção:v 700.000,00
... j

01.031.003.1.002 Realização de Concurso Público 
13020 - 01.031.003.1.002 -3.3.90.30.03 
>3920 - 01.031.003.1.002 - 3.3.90.39.05

25.000.00 20

75.000,00 20

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
Total da Ação: 100.000,00

91.031.003.2.001 Manutenção e Funcionamento do Poder Legislativo

í 1202 - 01,03 1.003.2.001 - 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
í 3202 -01.031.003.2.001 -3.1.90.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
51202 -01.031.003.2.001 -3.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

)2204 01.031.003.2.001 - 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES - PESSOAL

14202 - 01.031.003,2.001 - 3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

!42.02 -01.031.003.2.001 -3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

50202 -01.031.003.2.001 - 3.3.90.30,03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

52202 - 01.031.003.2.001 - 3,3,90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

55202 -01.031.003.2.001 - 3 3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

56202 - 01.031.003.2.001 - 3,3.90.30,01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

59202 - 01.031.003.2.001 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

53202 - 01.031.003.2.001 -3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
52202 01.031.003.2.001 - 4.4.90.62.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

5.527.240.69 
1.350.000.00 20

1.000.00 20

1.000,00 20

5.000.00 20

540.000.00 20

30.000,00 20

50.000.00 
5.000,00 
5.000.00 

700.000.00 
50.000,00 
50.000,00

20

20

20

20

20

20

20

Total da Ação: 8.314.240,69

Total da Unidade: 9.114.240,69

SislQhi;; i íõslmv.i|vi l.> p.;; -r.-.QU. i ;Ufi-.')8UÜ

!



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
v-n';'

■■'1r Rua Wlaria Loureiv-o, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01604139000107

Lei Orçamentária Anual de 2018

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo

ORGÃO: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 05.22.000 Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Programa Saúde em Seropédica 

10.122.023.2.747 Manutenção, Administração e Operacionalização do Conselho M. de Saúde 
50302 - 10.122.02.3.2.747 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

53302 - 11). 122.023.2.747 - 3.3.90.3:5.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCÃO

59301 - 10.122.023.2.747 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

52302 - 10.122.023.2.747 -4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10

10.122

10.122.023

20.000.00 30

10.000.00 30

25.000,00 30

5.000,00 30

Total da Ação: 60.000,00!. t

ATENÇÃO BÁSICA 
Programa Saúde em Seropédica 

10.301.023.2.015 Atenção Básica PAB Fixo 
50043 - 10.301.023.2.015 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

50043 - 10.301.023.2.015 - 3.3.90.38.01 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

59042 - 10.301.023.2.015 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

52042 - 10.301.023.2.015 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

^ 10.301

10.301.023

600.000.00 04

400.000,00 04

000.000.00 04

800.000.00 04

Total da Ação: 2.600.000,00
10.301.023.2.016 Atenção Básica, 7ÃB Variavel, PSF

II042 - 10.301.023.2.010 -3.1.90.11.01 
11302 • 10.301.023.2.016 -3.1.90.11.01

2.750.000,00 04

10.000.00 30

1.225.000.00 04

450.000.00 04

2.700.000.00 04

5.000.00 30

750.01)0.00 04

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

58043 - 10.301.023.2.016 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

56042 - 10.301.023.2.016 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

59043 - 10.301.023.2,016 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

19302 - 10.301.023.2.016 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

>2042 - 10.301.023.2.016 .4,4.90.52.0(1 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
Total da Ação: 7.890.000,00

10.301.023.2.017 PACS-PROGRAMA AGENTE COMUNITÁRIO

,042 - IO.301.023.2.017 - 3.3.5)0.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

59301 - 10.301.023.2.017 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3.535.000,00
5.000.00

04

30

Total da Ação: 3.540.000,00
10.301.023.2.759 Assistência Farmacêutica 

12043 - 10.301.023.2.759 - 3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

52211 10.301.023.2.759 - 3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

52302 - 10.301.023.2.759 - 3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

1.820.000.00 04

100.000,00 21

150.000.00 30

2.070.000,00Total da Ação:
ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
Programa Saúde em Seropédica 

10.302.023.2.837 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades 
54302 - 10.302.023.2.837 - 3.1.90.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

11302 ■ 10.302.023.2.037 - 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

I 3305 • 10.302.023.2.837 -3.1.90.13.03 OBRIGAÇÕES PATRONIAS - INSS

i 3306 - 10.302.023.2.837 -3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

50212 10,302.02:1.2.037 -3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

50222 10,302.023.2.83/ ■■ 3.3.90.30,03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

50303 - 10.302.023.2.837 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS.DE CONSUMO

10.302

10.302.023

1.200.000,00 30

4.100.000.00 30

260.000.00 30

250.000.00 30

50.000,00 21

207.600,00 22

5.312.000.00 30

Sislcma Üg.SgQVGat fu oi.-) Í‘ EU O;,",; ; / :‘i <21:



PREFEITURA MUSsSíCSPÂL DE SEROPEDICA
í Rua Maria Lourenço, 18 

Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01604133000107

í. . ' :
i.s. Lei Orçamentária Anuat de 2018

******V / /
I
íQDD - Quadro de Detalhamento de Despesa V

PODER Poder Executivo

ORGÃO FUMDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
Unidade: 05.22.000 Fundo Municipal de Saúde

SAÚDE

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORiAL 
Programa Saúde em Seropédica 

10.302.023.2.837 Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades 
56211 - 10.302.023.2.837 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

56302 - 10.302.023.2.837 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

73904 - 10.302.023.2.837 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

59212 - 10.302.023.2.837 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS -PESSOA JURÍDICA

59303 - 10.302.023.2.837 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

51223 ■ 10,302.02.3.2.837 - 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

51303 • 10.302.023.2.837 - 4.4,90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

52223 - 10.302.023.2.837 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

>2302 - 10.302.023.2.837 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10

10.302

10.302.023

20.000.00 21

70.000.00 30

913.930,00 04

200.000.00 21

2.790.000,00 30

150.000.00 21

900.000,00 30

300.000.00 21

300.000,00 30

r

Total da Ação: 17.023.536,00
10.302.023.2.892 Participação do Consórcio dos Municípios 

59181 • 10.302.023.2.892 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 72.000.00 18

Total da Ação: 72.000,00
SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 
Programa Saúde em Seropédica 

10 303.023.2.133 Atenção de íifíédir e Alta Complexidade, CEO, SAMU 
11182 - 10.303.023.2.13,3 - 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

51121 - 10.303.023.2.133 - 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

11302 - 10.303.023.2.133 - 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

>0163 - 10.303.023.2.133 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

10.303

10.303.t523

8.674.000,00 18

3.361.000,00 21

618.000,00 30

250.000.00 16

1.000.000,00 
10.000.00 16

25.000,00 18

89.000.00 
177.000.00 

1.310.000.00 18

50.000,00 18

30.000.00 16

100.000.00 18

1850183 - 10.3(13.1123.2.133 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

16162 - 10.303.023.2.133 - 3.3.00.3(5.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

56183 10.303.023.2.133 - 3.3.90.3(5.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

59163 10.803.023.2.133 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA

9172. 10.303.023.2.133'- 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

53183 - 10.303.023.2.133 - 3.3.90.39,05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

121 82 - 10.303.023.2.133 - 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

>2162 - 10.303.023.2.133 -4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

>2182 - !0.303.023.2.133 -4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL. PERMANENTE

'*N_.

16

17

15.694.000,00Total da Ação:
10.303.023.2.746 Gestão SUS

450.000.00

450.000.00

900J)0G,GÜ

04OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

59042 - 10.303.023.2.746 ■■ 3.8.90.30.03 
59042 - 10.303.023.2.746 - 3.3.90.39.08 04

Total da Ação:
VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Programa Saúde em Seropédica 

10.304.023.2.027 Vigilância em Saúde, Epidemias, Ambiental 
M042 - 10.304.023.2.027 '3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL

50043 • 10.304.023.2.027 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

56042 10.304.023.2.027 •• 3.3.90.3(5.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS ■■ PESSOA FÍSICA

59043 - 10.304.023.2.027 " 3.3 90.39.06 DEMAIS SERVIÇOS IDE TEROfIRO-S - PESSOA JURÍDICA

10.304

10.304.023

80.000.00 
656.000,00 

10.000,00 
120.000.00

04

04

04

04

iif.iteuv. Oh.q:’,T;v'.!v:;íg ÇPi-' í:h-u: liÉGCiV.iiC,'; .''-''r. .:'iv.;!' ;.nnu



i ;
i

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
,>vcP£i\ Rua Wiaria Lourenço, li) 

Fazenda Caxias 
SEROPEDfCA - RJ 
CNPJ: 01604139000107

Lei Orçamentária Anua! de 2018
jj

gPro

: ■i-.uv .
" s> ’***•*,

jjn°-2£^z.
QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER:

ORGÃO:

Poder Executivo
; FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
; Unidade: 05.22.000 Fundo Municipal de Saúde 

10

10.304 
10.304.023 

; 10.304.023.2.027 
2042 - 10.304.023.2.027 - 4.4.90.52.00

i

SAÚDE

VIGILÂNCIA SANITÁRIA 
Programa Saúde em Seropédica 
Vigilância em Saúde, Epidemias, Ambientai

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
j 130.000.00 04*

Total da Ação: 946.000,00
10.305

10.305.023

. 10.305.023.2.028 :
Íj4042 - 10 305.023.2.028 - 3.3.90.14,00

Í0042 ■■ 10.305.023.2.020 - 3.3.90.30.03 
i
50042 - 10.305.023.2.02» - 3.3.90.36.01 
59042 - 10.305.023.2.028 - 2.3.90.39.05 
12042 - 10.305.023.2.028 - 4.4.90.52.00

VIGILÂNCIA EP1DEMIOLÓGICA 
Programa Saúde em Seropédica

Manutenção e Qperacionaüzação do Programa DST/AIDSA/IG .SAÚDE 
DIÁRIAS-CIVIL.

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

25.000,00 04

30.000.00 04

10.000.00 04

30.000.00 04

25.000.00 04
Total da Açao: 120.000,00

]Total da Unidade: 50.915.536,00

3.

i

;

I

:

•Sisteiiü í.f(-.,.ç!:Vi:!vàb i ' !t :íiilia; í 7 :}'/ • UG-5HU0

A



PREFEITURA MUNICIPAL BE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01604139000107

Lei Orçamentária Anual de 2018

««««coa».

Processo nH^/ i i
t

Q. D - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER.

ORGÀO:

Poder Executivo

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Unidade: 07.23.000 Fundo Municipal de Assistência Social

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ASSISTÊNCIA AO IDOSO

08
08.241 
08.241.030 
08.241.030.2.724

.14121 - 08.241.030.2.724 -3.1.90.04.00 
13401 -08,241.030.2.724 - 3,1.90.13.02 
50123 -08.241.030.2.724 -3,3.90.30.03 
59122 - 08.241.030.2.724 - 3.3.90.39.05

Trabalho Municipal de Ação Social 
Atendimento a Idosos e Deficientes Físicos

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA .JURÍDICA

6.000,00
3.000.00

100.000.00
8.000.00

12
40

12
12

Total da Ação: 119.000,00
ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
Trabalho Municipal de Ação Social 

08.243.030.2.728 PETI {ESTADO E UNIÃO)

>4121 - 00.243.030.2.728 - 3.1.90 04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

08.243

08.243.030

20.000.00 12

5.000.00 40

5.000,00 12

13401 ■ 08.243.030.2.728 - 3.1.90.13 02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

50122 - 0(5.24:5.030.2.72(5 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
Total cia Ação: 30.000,00

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Trabalho Municipal de Ação Social 
Programa de Atenção Integra! a Família (FÂF)

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
OUTROS SERVIÇOS PE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL. PERMANENTE

08.244 
08.244.030 
08.244.030.2.081 

54123 - 08.244.030.2.0(51 - 3.1.90.04.00 
13402 - 08.244.030.2.081 - 3.1.90,13.02 
50122 -(>15.244.030.2.081 -3.3.90.30.03 
58402 - 08.244.030.2.081 - 8.3.90.36.01 
>9122 -08 244.030.2.081 -3.3.90.39.08 
.940 i -08.244.030.2.08 ! -3.3.00.39.05

49.990.00 12

30.000,00 40

100.000.00 12

5.000.00 40

3.000.00 12

(i .000.00 
60.000.00 12

40

>2122 - 08.944.030.2.001 • 4.4.90.52.00
Total da Ação: 273.990,00

08.244.030.2.099 Programa PROJQVEM 
54123 - 08.244.030.2.099 - 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 
13402 - 08.244.030.2.099 - 3 1.90.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

I
20.000.00 1?

10.000.00 40

10.000.00 12

5.000,00 12

15.000.00 40

15.000,00 
10.000.00 40

50122 - 03.744,030.2.099 - 3,3.90.30.03 
>2122 - 08.244.030.2.090 - 3.3.90.32.00 
58401 -00.244.030.2.099 ■ 3.3.90.30.01 
59122 - 00.244.030.2.090 - 3.3.90,39.05 
29401 - 08.244.030.2.099 - 3.3.90.39.05

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

12

Total da Ação: 85.000,00
«8.244.030.2.720 PROGRAMA CRAS (PROTEÇÃO SOCIAL BÁS!CA)PBF 

>4123 - OB.244.1)30.2.720 - 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 45.000.00 
45.000.00 
15.000.00 
80.000,00 
15.000.00 
30.000,00 
20.000,00 
25 000.00

1?

>4401 - 08.244.030.2.72!) - 3.1.90.04 00 CONTRAI AÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

L5402 - 08 244.030.2. 720 - 3.1 90.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

50122 - 08.244.030.2.720 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

52121 - 08.244.030.2,72!! - 3.3.90.32.00 MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

58403 - 08.244.030.2.720 - 3.3.90:30.01 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

59121 - 08.244.030.2.720 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TLROnúGS - Pi SSOA JURÍDICA

59402 - 00.344,030.2. 720 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS Dl IERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

40

40

12

12

40

12

40

.‘vsfema D(.‘:-'i.-j >V. 0.-!:«... r...':'; , : / , , ;• .‘U;()'l



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maúa Lowcnço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA ■ R.S 
CNPJ: 01804139000107

Lei Orçamentária Anua! de 2018
í,

Qí3D - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo

ORGÂO: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade: 07.23.000 Fundo Municipal tia Assistência Social

ASSISTÊNCÍA SOCIAL 7

ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Trabalho Municipal de Ação Social 

08.244.030.2.720 PROGRAMA CRAS (PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA)PBF 
12121 - 08.244.030.2.720 - 3.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

08

08.244

08.244.030

15.000.00 12
Totai ria Ação: 290.000,00

08.244.030.2.721 Programa CREAS (Proteção Social Especial)

14122 -08.244,030.2.721 - 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO '

13402 - 08.244.030.2.721 -3.1.90.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

.0122 - 08.244.030.2.721 - 3,3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

Í9121 -08.244.030.2.721 -3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS Dc TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

59402 - 08.244.030.2.721 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS Dfc TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

30.000,00

1.5.000,00

50.000.00
30.000.00

6.000.00

12

40

12V...

12

40

Total da Ação: 131.000,(10
08.244.030.2.722 Programa cie Apoio as Unidades Assistências (IGOSUAS)

DIÁRIAS - CIVIL 5.000,00
5.000,00
6.000,00
6.000.00

10.000.00
15,000,00

í4401 - 03.244.030.2.?22 - 3.3.00.14.00 
40122 -««.244.030.2.722 -3.3.90.30.03 
33121 - 08.244.030.2.722 - .9.3.90.33.00 
19121 - 00.244.030.2.722. - 3.3.90.39.05

40

12Ol BROS MATERIAIS DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS CGiV, LOCOMOÇÃO 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

>2122 - 011.2-14.030.2.722 - 4.4.90.52.00 • EQUIPAMENTOSE MATERIAL. PERMANENTE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL. PERMANENTE

12
12

12

12401 08.244.030.2.722 - -1.4,90.32.09 40

Total da Ação: 47.000.00
08.244.030.2.883 Açoos de EttvVentanriento a Pobreza e Necessidades Básica

>4121 - 08.244.030.2.893 - 3.1.90 04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

i 3401 - 08.244.030.2.833 - .3.1.90.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

10122 - 08.244.030.2.893 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

JÍS4ÍI2 - 08.244.030.2.893 - 3.3.60.38.01__ OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
Total da Ação:

10.000.00

3.000.00

12

40

1950.000,0(1

3.000,00 40

66.000,00
18.244.030.2.894 Atendimento ao Programa Bolsa Família (IGD8F)

14122 ■03.244.030.2.894 -3.1.90.04 00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
_.

95.000.00
10.000,00

30.000,00

15.000,00

12

OBRIGAÇÕES PA TRONAIS •

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

12.: 13 1/ -08.244.030.2.894 -3.1.00.13,02 
10122 - 08.244.030 2.894 - 3.3.90 30,03 
12.121 - 08.244.030.2.894 - 3 J.90.39.U3

J91 22 - 08.244.030.2.894 - 3.3.90.39.05 
Í2121 - 08,244.030.2 894 • 3.3.90.92.00 
>2122 -03,244.030.2.894 - 4.4.90.59.1.10

12

12
8.000.00 12 
8.000,00 12

20.000.00 12

Total (ia Ação: 236.000,00

Total da Unidade: 1.2.77.990,00

/

iliCít-surt Liav.coioKí ■•Cm. •=> ■ oce /' R Á.!'UU



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua IVIaria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDiCA - RJ 
CNPJ. 01604159800107

Lei Orçamentária Anual de 2018
L

V

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo

ORGÃO:

|Unidade:

Fundo Munic.dos ireitos da Criança e do Adolescen 
09.24.000 Fundo Municipal da Criança e Adolescência

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Atendimento a Criança e Adolescente

04

04.122

04.122.034

04.122.034.2.844 Manutenção. Administração e Qpèracionafização das Unidades

DIÁRIAS - CIVIL 1.000.00 5014502 - 04.122.034.2.044 - 3.3.90.14.00 
50501 - 04.122.034.2.044 - 3.3.90.30.03 
53502 - 04.122.034.2.044 - 3,3.90.33.00 
56501 - 04.122.034.2.844 - 3.3.90.36.01 
>1502 - 04.122.034.2.844 - 4,4.90.51.00 
>2502 - 04.122.034,2.844 - 4.4.90.52.00

10.000,00 50

5.000.00 50

5.000,00 50
1.000,00 50
3.000,00 50

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
OBRAS E INST ALAÇÕES 
EOUIPAMENTOS E MATERIAL.PERMANENTE.

V. -

Total da Ação: 25.000,00
ASSISTÊNCIA SOCIAL

ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 
Atendimento a Criança e Adolescente 
Convênios Diversos 

54131 - 08.243,034,2.775 -3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

14502 - 08.243.034.2.775 - 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO

13501 - 0B.243.034.2.775 -3.1.90.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
50131 - 08.2-13.034.2.775- 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
59131 - 08.243.034.2.775 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERViÇÜS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

>2131 - 08.243.034.2.775 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

08

08.243

00.243.034

08.243.034.2.775

40.000.00 13

20.000,09

10,000.00

50.000.00

50.000.00

40.000.00

50
50
13

13
13

>2501 - 08.243.034.2.775 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 5.000.00 50

Total da Ação:
08.243.034.2.780 Convênio Fundo Nacional dos Direitos da Criança e Adolescente 

50502 - 08.243.034.2.78(1 - 3.3,90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

59131 - 08.243.034.2.780 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

>2131 • 08,2-13.034.2700- 4.4.90.52:00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

215.000,00

5.000.00 
30.800.00 
50.000.00

50
13

13

Total da Ação: 85.800,00
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA08.244

(18.244.034 Atendimento a Criança e Adolescente 
08.244.034.2.086 Conselho Tutelas da Criança e Adolescente 

14501 - 08.244.034.2.086 -3.1.90.14,00 DIÁRIAS CIVIL 
50132 -08.244.034.2.088 -.8.3,90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
53501 - 08.244.084.2 088 - 3.3,90.33.00 PASSAGENS £-. DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

16501 - 08.244.034.2.086 - 3.3.90.30.01 OUTROS SERVÍÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

51 501 -08.244.034.2.086 -4.4.00.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 
52.502 j- 08.244.034,2.088 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS'EMATERIAL PERMANENfE

5.000.00 50
50.000,00

3.000.00
5.000.00

13
50

50

8.000.00

3,000.00

50

80
Total da Ac:< . 69.000,00

08.244.034.2.912 Manutenção do Abrigo Municipal da Casa da Criança 
14501 - 00.244.034.2.912 - 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TF.MPO DETERMINADO 5.000,00 50

5.000,00 50

5.000,00 50
: 5.000,00 50

2.000,00 50
50.000,00 13

13501 - 00.244,084.2.91? - 3.1.90.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

511501 - 08.244.034.2.912 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

50502 - 08.244.034.2.912 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE 1EROEIROS - PESSOA FÍSICA

>1 502 -08.244.034.2.912 - 4,4.90.51.00 OBRAS E INSTAI. AÇOL:.;

52132 -08.244.034.2.912 - 4.4.99.52.00 EQUIPAMENTOS L. MAS Ei-JAL LEUMAN:: NIE

Sls1ií!i1;.; O;:;.:-.j ■ ?!«;'•; I >?•;; : õ çi... ,j > t . ■ ç !/;f *• L



I

I

PREFEITURA MUNICIPAL DE SER0PED1CA
r Rua Maria Lourenço, 18 

Fa^enda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ. 01604139000107

Lei Orçamentária Anual de 2018

K.

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER:

ORGÂÜ:

Poder Executivo

Fundo Muriic.dos Direitos da Criança e do Adolescen 
Unidade: 09.24.000 Fundo Municiai da Criança e Adolescência

ASSISTÊNCIA SOCIAL 
ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA 
Atendimento a Criança e Adolescente 

08.244.034.2.912 Manutenção do Abrigo Municipal da Casa da Criança

08
08.244
08.244.034

Total da Ação: 72.000,00

Total da Unidade: 466.800,00

i



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
r Rua Maria Lourenço, 18 

Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01604139000107

Lei Orçamentária Anua! de 2018; ‘F.VU

/ u^n^±hn
QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa ;/F/. ^ IX

PODER: Poder Executivo

ORGÀO: SEROPREV

Unidade: 11.25.000 Instituto de Previdência do Município de Soropédica 
PREVIDÉWCIASOcIÃl 

PREVIDÊNCIA RECIMC ESTATUTÁRIO 
Previdência

09.272.033.2.520 instituto de Previdência dos Servidores Municipais

11602 - 09.272.033.2.520 - 3.1.90.01.00 APOSENTADORIAS E REFORMAS

13602 - 09.2/2.033.2.520 - 3.1.90.03.00 PENSÕES

15602 - 09.272.033.2.520 - 3.1.90.05.00 OUTROS BENEFÍCIOS PREVIOENCIÁRIOS

19602 - 0S.272.033.2.520 - 3.1.90.09.00 SALÁRIO FAMÍLIA '

09
09.272
09.272.033

2.971.000.00 60

500.000,00 60

100.000.00 60

40.000.00 60

V. Total da Ação:
09.272.033.2.803 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas

1160 - 09.272.033.2.803 - 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

13604 -09.272.033.2.803 • 3 1.00.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

16602 - 09.272.033.2.803 - 3.1.90.10.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOA CIVIL 
12602 - 09.272.033.2.803 - 3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES-PESSOAL

13605 - 09.272.033.2.803 - 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

í 4602 ■ (19.2 72.033.2.«03 - 3.3.90 14,00 DIÁRIAS - CIVIL

10602 - 09.272.033.2.803 - 3.3.90 30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

3.61 1.000.00

400.000.00 60

130.000.00 60

15.000,00 60

10.000.00 60

6.000,00 60

1.000.00 60

50.000.00 60

1.000.00 60

500.00 60

10.000.00 60

30.000.00

53602 ■ 09.272.033.2.80.; - 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

55602 - 09.272.033.2,803 - 3.3.90.05.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

56602 - 09.272.033.2.803 - 3.3.90.30.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

59602 - 00.272.033.2.803 ■■ 3.3.90.30.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

17602 99.3/2 033.2.603 - 3,3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS

51602 09.272.033.2.803 - 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

52602 - 09.272.033.2.803 - 4.4.90.52.00 . EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

.10.il/ ■ 09.272.033.2.603 - 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS

60

5.000.00
50.000.00
10.0110.00

10.000.00

60
00

60

60
Total da Ação: 720.500,00

Total da Unidade: 4.339.500.00

SisíOm;;. í i- .".'ni /. ;:.,. : :■ / h . IVI ! LiLB-MJUÜ



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
r Rua Maria Louranço, 18 

Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01604189000107

Lei Orçamentária Anual de 2018r.VLv\
' yV '

QDD * Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo

ORGÀO. Fundo Municipal de Conservação Ambiental -FUNCOMAS 
Unidade: 12.01.000 Fundo Municipal de Conservação Ambiental

GESTÃO AMBIENTAL 
CONTROLE AMBIENTAL
Manutenção e Operacionaiização das Unidades Administrativas 

18.542.018.2.856 Manutenção e Operacionaiização das Unidades Administrativas 
(1151 - 18.542.010.2.850 - 3.1.90.11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL 
10112 - 18.542.018.2.850 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

10152 - 18.542.018.2.856 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
56152 - 18.542.018.2.856 ■ 3.3.90.38.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
39112 - 18.542.016.2.856 - .3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
59152 - 18.542.018.2.856 - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

52112 - 18.542.018.2.856 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
>2152 - 111.542.018.2.056 -4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

18
18.542
18.542.018

100.000,00 
50,000.00 
30.000,00 
10.000.00 

' 70.000.00 
300.000.00 

80.000,00 
600.000,00

15
11

15
15
11V-
15
11
15

Total da Ação: 1.240.000,00

Total da Unidade: 1.240.000,00

v

r

S;slunir> Opspeiv'‘g ,nl. ■•nõlV-H ! 7 ')UWTWjO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria Lourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDSCA - RJ 
CNPJ: 01604139000107

Lei Orçamentária Anual de 2018• Tt.H.V

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER: Poder Executivo

ORGÃO: Fundo Municipal de Habitação - FUMHABS 
14.01, Fundo Municipal de HabitaçãoUnidade:

HABITAÇÃO 
HABITAÇÃO URBANA
Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 

16.482.020.2.359 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 
10142 - 16.102.020,2.859 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DF CONSUMO
16142 - 16.4112.020.2.859 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
19142 - 16.482.020.2.851) - 3.3.90.39.05 DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
>2142 - 16.482.020.2.859 - 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

16
16.482
16.482.020

3.000.00 14
1.000.00 
1.000.00 
1.000,00

14

14
14

Total da Ação. 6.000.00v. DTotal da Unidade: 6.000,00

SiSt/itMH OfíS('‘,vV.'''/|'>: .- •' i: ’ '('.,'-'5 ! iQO.'U >•' <} 3'! 'Ãj-CÍUKJ



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
'tVí.

í Rua Maria Lourençn, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA RJ 
CNPJ: 01604139000107

Lei Orçamentária Anual cie 2018JTVi.x -
C,'

- Quadro de Detalhamento de Despesa IFl/í^4*)QDD i:
PODER:

ORGÃO:

Poder Executivo

CEJUR

Unidade: 16.01.000 Centro de Estudos Jurídicos

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL 
Estudos Jurídicos - CEJUR 
Estudos Jurídicos - CEJUR 

11702 - 04.12?.021.2.860 - 3.1.90.11.01 
13702 - 04.127.021.2.800 - 3 1.90.13.03 
54702 - 04 122.071.2.800 -3 3.90.14.00 
10702 - 04 122.021.2.800 - 3.3 90.30.03 
'13702 ■■ 04.122.021.2.800 - 3 3.90.83.00 
16702 - 04.122,021,2,800 - 3.3.90.30.01 
19703 - 0>l.122.021.2.860 - 3.3.90.39 05 
13702 - 04.122.021.2.800 - 3.3.90.93.00 
.11702 - 04.122.021.2.060 - 4.4.90.51.00 
.52703 -04.122.021.2.060 - 4.4.90.52.00

■ 04

! 04.122 
; 04.122.Ü21 

04.122.021.2.860:
20.000.00 70VENCIMENTOS E VANTAGENS RKAS - PESSOA CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATROWiAS - INSS 
DiARIÀS-CIVIL ■

8.000.00

10.000.00

70

70

"0.000.00 
10.000.00 
5.000.00 

20.000.00 
' 5.000.00

10.000,03 
. 30.000,00

70OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

PASSAGENS F DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

OUTROS SERVIÇOS CE TERCEIROS ■■ PESSOA FÍSICA

DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

INDENIZAÇÕES £ RESTITUIÇÕES

OBRAS £ INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

V.. 70

70

70

70

70

70
Totat ila Ação: 138.000,00

Total da Unidade: 138.000,00

i

!

.Sisiema íjcstutvç.Çy::^: : c-v- iov-,! ^‘iníjôiJOO



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
■StitK-lfàrv.

S- Rua Maria Lourcnço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01604139000107

i. ..
Lei Orçamentária Anual cie 2018i-.M.s.

Pr°cssso ncQ77i
tf

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa

PODER Poder Executivo

ORGÃC Fundo Municipal do idoso 
Unidade: 17.01.000 Fundo Municipal do idoso

ADMINISTRAÇÃO 
ADMINISTRAÇÃO GERAL

Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 
04.122.014.2.913 Manutenção e Operacionalização das Unidades Administrativas 

50980 - 0-1.122.014.2.913 - 3.1.90.09.00 SALÁRIO FAMÍLIA

51180 - 04.122.014.2.913 - 3.1.90,11.01 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOA CIVIL

51380 -04.122.014.2.913 - 3.1.90.13.02 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
53080 -04.122.014.2.913 - 3.3.90.39.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
53380 - 04.122.014.2.913 - 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

53680 - 04.122.014.2.913 - 3.3.90.36.01 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

33980 -04.122.014.2.913 -3,3.90,39.0!) DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

• 54880 - 04.122.014.2.913 - 3.3.90.40.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA

04

04.122

04.122.014

1.000,00 80

1.000.00 l!0
1.000.00 íiil

1.000.00 80>.
1.000,00 00

5.000,00 
1.000,00 
1,000.00

80
ao
B0

Total da Ação: 12.500,00
04.122.035

04.122.035.2.914

Manutenção a Operacionalização do Atendimento ao idoso

Convênio com o Fundo Nacional do idoso

50232 - 04.122.035.2.914 - 3.3.90.30.03 OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

i .uao.no 23

2.000.0013880 8004.122.033.2.914 - 3.3.90.30.01 
>2232 - 04.122.035.2.914 -'1.4.90 52.00 1.000.00 23EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

Total da Ação: 4.000,00
04.12.2.035.2.915 Conselho Municipal tío idoso

DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 
1.000.00 
1.000.00

80>1480 - 04.122.035.2.915 - 3.3.90.14.00 
>3023 - 04 122.035.2.915 - 3.3,90.30.03 
53232 - 04.122.0.35.2.915 - 3.8.90.33.00

23OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 23

Tctal da Ação: 4.000,09
04.122.035.2.916 Manutenção dos Centros de Convivência da Melhor Idade

OlJl ROS MATERIAIS DE CONSUMO

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

DEMAIS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JUKIOCA

OBRAS E INSTALAÇÕES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

S. 000,00 
1.000.00 
1.000.00 

10.000.00 
1.000.00

80.53086 - 04,122.035.2.010 - 3.3.00.30.03 
56232 - 04.122.035.2.916 - 3.3.90 36.01 
53980 - 04,122.035.2.910 - 3.3.90.39.05 
55180 -04 122.085.2.916 -4.4.90.51.00 
>2232 - 04.122.035.2.916 -4,4.90.52.00

23

80

80

23

Total da Ação. 18.000,00

38^00,00Totni da Unidade:



PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPEDICA
Rua Maria t.ourenço, 18 
Fazenda Caxias 
SEROPEDICA - RJ 
CNPJ: 01604139000107

i Lei Orçamentária Anuai de 2018

i

QDD - Quadro de Detalhamento de Despesa í
í

/•
Poder ExecutivoPODER:

ORGÃO: Fundo Especial da Secret de Segurança e Ordem Públ 
Unidade: 18.01.000 Fundo Especial da Secretária Municipal de Ordem Pública

SEGURANÇA PUBLICA 
DEFESA CIViL

Manutenção e Qperaciorialização das Unidades Administrativas 
Manutenção, Administração e Operacionalização das Unidades Administrai

OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO 
DEMAIS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

06

; 06.182 
I 06.182.019 
! 06.182.019.2.797

, 50242 - 06.182.019.2.797 - 3.3.90.30.03 
i 59242 - 00.182.019.2.797 •• 3.32)0.39.05

303.000,00

246.000.00

24

24

52242 - 06.182.019.2J97 - 4,4.90.62.00 101.000.00 24

Toíalda Ação: 650.000,00' \
Total da Unidade: 650.000,00

300.479.776,88 ]TOTAL GERAL DA DESPESA R$

;

i

:

!


